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Działania Senatu na rzecz 
udziału Polonii w wyborach  
parlamentarnych

Wobec licznych protestów środowisk polo-
nijnych, które uznały ostatnie zmiany w ko-
deksie wyborczym za zagrażające ich prawu 
do głosowania, senatorowie podjęli stanow-
cze działania na rzecz zmiany tego stanu rze-
czy. O problemie dyskutowała Komisja Spraw 
Emigracji i Polaków za Granicą, a Senat przy-
jął i skierował do Sejmu projekt nowelizacji 
prawa wyborczego, aby zapewnić konstytu-
cyjne prawo rodaków poza granicami kraju 
do uwzględnienia ich oddanego głosu. 

W  nowelizacji kodeksu wyborczego, 
uchwalonej 26 stycznia 2023 r. przez Sejm, 
znalazły się m.in. zapisy ograniczające 
do 24 godzin liczenie głosów w zagranicznych 
obwodach głosowania. Zmiany w procedurze 
liczenia głosów, które mogły spowodować,  
że obwodowe komisje wyborcze za granicą 
nie zdążyłyby przygotować protokołu z gło-
sowania i wysłać go do kraju w wymaganym 
czasie 24 godzin. Rodziłoby to niebezpie-
czeństwo, że głosy oddane przez Polaków 
za granicą nie zostałyby uwzględnione przy 
obliczaniu wyników głosowania w wyborach 
parlamentarnych jesienią 2023 r. Między in-
nymi z tego powodu Izba 22 lutego 2023 r., 
na 59. posiedzeniu, odrzuciła nowelę. 

Grupa senatorów 24 kwietnia 2023 r. 
złożyła projekt nowelizacji kodeksu wy-
borczego, poparty 9 maja przez komisje: 
ustawodawczą, samorządu terytorialnego, 
spraw emigracji i praw człowieka. Podczas 
posiedzenia połączonych komisji przedsta-
wiciel wnioskodawców senator Krzysztof 
Kwiatkowski poinformował, że powstał on 
z inspiracji rzecznika praw obywatelskich 
Marcina Wiącka. W  piśmie do  marszałka 
Senatu z 12 kwietnia 2023 r. zaapelował on 
o usunięcie ograniczenia do 24 godzin czasu 
liczenia głosów w zagranicznych obwodach 
głosowania, aby uniknąć niebezpieczeń-
stwa, że ważne głosy oddane przez polskich 
obywateli za granicą nie zostaną uwzględ-
nione przy ustalaniu ostatecznego wyniku 
wyborów z przyczyn od nich całkowicie nie-
zależnych, wynikających wyłącznie z funk-
cjonowania administracji wyborczej. Jak 
podkreślił senator Krzysztof Kwiatkowski, 
zarówno konstytucyjne uprawnienia oby-
wateli w sprawowaniu władzy, jak i prawo 
do wybierania nie może być w żadnym ra-
zie limitowane ze względu na ich aktualne 

Najważniejsze wydarzenia

Posiedzenie komisji: ustawodawczej, samorządu terytorialnego, spraw emigracji i praw człowieka poświęcone 
projektowi nowelizacji kodeksu wyborczego.

W nowelizacji kodeksu wyborczego, 
uchwalonej 26 stycznia 2023 r.  
przez Sejm, znalazły się m.in.  
zapisy ograniczające do 24 godzin 
liczenie głosów w zagranicznych 
obwodach głosowania.
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miejsce zamieszkania. W jego przekonaniu 
„wielką wartością polskiej suwerenności i de-
mokracji, odzyskanej po 1989 r., była odbudo-
wa więzi łączącej ojczyznę z Polonią na całym 
świecie, także poprzez udział przedstawi-
cieli Polonii w wolnych i demokratycznych 
wyborach w Polsce według procedury, która 
daje gwarancje tym obywatelom, że ich głos 
będzie (…) policzony i  będzie miał wpływ 
na ostateczny wynik wyborczy”. 

Podczas posiedzenia likwidację obo-
wiązku dostarczenia protokołu z głosowa-
nia za granicą do kraju w ciągu 24 godzin 
poparli przedstawiciele organizacji polonij-
nych, m.in. Rady Polonii Świata, Europej-
skiej Unii Wspólnot Polonijnych, Kongresu 
Polonii Amerykańskiej, Kongresu Polonii 
Kanadyjskiej oraz Rady Naczelnej Polonii Au-
stralijskiej. Zaapelowali również o zwiększe-
nie liczby obwodowych komisji wyborczych  
za granicą. Zastrzeżenia do projektu przed-
stawiła natomiast Państwowa Komisja Wy-
borcza, która wskazała, że jego przyjęcie może 
spowodować, iż „ustalenie wyników wyborów 
będzie znacznie opóźnione, a nawet nie bę-
dzie w ogóle możliwe ustalenie (…) wyników 
głosowań przeprowadzonych za granicą”. 

Ostatecznie 11 maja 2023 r., na 62. po-
siedzeniu, Senat zdecydował o  wniesie-
niu do Sejmu projektu ustawy o zmianie 
ustawy – Kodeks wyborczy, który wydłu-
ża z 24 do 48 godzin czas na dostarczenie 
do kraju protokołów z głosowania w obwo-
dach za granicą podczas wyborów parlamen-
tarnych, prezydenckich i  do  Parlamentu 
Europejskiego. Poprawkę w tej sprawie zgło-
sili senatorowie: Krzysztof Kwiatkowski, 
Halina Bieda, Bogdan Borusewicz, Mar-
cin Bosacki, Stanisław Gawłowski, Jolanta  
Hibner, Jan Maria Jackowski, Ewa Mate-
cka, Gabriela Morawska-Stanecka, Janusz 
Pęcherz i Joanna Sekuła. 

W  uzasadnieniu projektu wskazano 
m.in. na  coraz większe zainteresowanie 
naszych rodaków za granicą wyborami 
w kraju. Wiąże się to – zdaniem senato-
rów – z ryzykiem, że największe komisje 
za granicą mogą nie dostarczyć protokołów 
w ciągu 24 godzin od zakończenia głoso-
wania. W ocenie Izby ustawodawca nie ma 
prawa uznać za niebyłe wyników głosowania 
z powodu niezapewnienia wystarczających 
warunków, w  tym odpowiedniego czasu 
do policzenia głosów i sporządzenia proto-
kołu, oraz na skutek źle zorganizowanej pra-
cy konsulatów i zagranicznych obwodowych 
komisji wyborczych, za co odpowiedzialny 

Senat Krzysztof Kwiatkowski, przedstawiciel grupy senatorów – wnioskodawców projektu nowelizacji kodeksu 
wyborczego.

Senator Krzysztof Kwiatkowski 
podkreślił, że zarówno konstytucyjne 
uprawnienia oby wateli  
w sprawowaniu władzy, jak i prawo  
do wybierania nie może być 
limitowane ze względu na ich 
aktualne miejsce zamieszkania. 

Likwidację obowiązku dostarczenia 
protokołu z głosowania za granicą 
do kraju w ciągu 24 godzin  
poparli przedstawiciele organizacji 
polonijnych.
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jest minister spraw zagranicznych. Dlatego, 
w opinii Senatu, jedynym rozwiązaniem jest 
wydłużenie o dodatkowe 24 godziny osta-
tecznego terminu, w którym obwodowe ko-
misje wyborcze za granicą mają przekazać 
do kraju protokół z wynikami głosowania. 
Senatorowie podkreślają też, że zgodnie 
z art. 62 ust. 1 konstytucji prawo do oddania 
głosu w wyborach powszechnych i uznania 
głosu jest konstytucyjnym prawem każ-
dego obywatela. W myśl art. 31 ust. 1 kon-
stytucji zaś możliwe jest np. ograniczenie 
lub obostrzenie techniki oddawania głosu, 
ale nie można uznać ważnego głosu wyborcy 
za niebyły, ponieważ nie zdążono go poli-
czyć w ciągu 24 godzin. Byłoby to bowiem 
naruszenie istoty konstytucyjnego prawa 
do głosowania.

O działaniach Senatu związanych z wy-
eliminowaniem niebezpieczeństwa utraty 
głosów wyborczych Polonii informował pod-
czas spotkań z naszymi rodakami za grani-
cą marszałek Tomasz Grodzki. 26 kwietnia 
2023 r., podczas rozmowy z Polonią w siedzi-
bie Fundacji Kościuszkowskiej w Waszyng-
tonie, przedstawiciele Polaków żyjących 
w USA wyrażali zaniepokojenie zmianami 
w kodeksie wyborczym i nową procedurą 

liczenia głosów, ograniczającymi ich pra-
wa wyborcze. „Te skargi były bardzo silne, 
Polonia czuje się dyskryminowana. Jako Se-
nat obiecaliśmy inicjatywę ustawodawczą, 
by to naprawić” – komentował spotkanie 
marszałek Tomasz Grodzki. W swoim orę-
dziu, wygłoszonym 2 maja 2023 r. z okazji 
Dnia Polonii i Polaków za Granicą, zapew-
nił, że Senat zawsze będzie stać na straży 
praw rodaków, mimo iż w wyniku decyzji 
politycznych Izba nie dysponuje już budże-
tem na wspieranie inicjatyw polonijnych.  
Jak podkreślił, „wciąż moralnym obowiąz-
kiem senatorów jest dbać o przestrzeganie 
ustawy zasadniczej w odniesieniu do na-
szych rodaków za granicą”. 

Sposób liczenia głosów w  wyborach 
za  granicą był także istotnym tematem 
spotkania z  przedstawicielami organiza-
cji polonijnych, które odbyło się 4 maja 
w  Ambasadzie RP w  Ottawie. Odnosząc 
się do  obaw Polonii, marszałek Senatu 

Spotkanie delegacji Senatu z przedstawicielami organizacji polonijnych w Ambasadzie RP w Ottawie.

Marszałek Senatu w  siedzibie Fundacji Kościusz-
kowskiej w Waszyngtonie podczas rozmów z Polonią 
o zmianach w kodeksie wyborczym.

W ocenie Izby ustawodawca  
nie ma prawa uznać za niebyłe 
wyników głosowania z powodu 
niezapewnienia wystarczających 
warunków.
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zapowiedział senacki projekt nowelizacji 
kodeksu wyborczego, który wyeliminuje za-
pisy mogące doprowadzić do unieważnienia 
głosów Polonii.

Temat wyborów za granicą podjęła 
także Komisja Spraw Emigracji i Łączno-
ści z  Polakami za Granicą, która 9 maja 
2023  r. zapoznała się z  informacją Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych na  temat 
stanu przygotowań do  organizacji wy-
borów parlamentarnych poza granicami 
kraju, w tym do zapewnienia swobodnego 
dostępu do lokali wyborczych. Jak zauwa-
żył przewodniczący komisji senator Ka-
zimierz Michał Ujazdowski, „z  wyborów 
na wybory zwiększa się frekwencja wybor-
cza Polaków poza granicami kraju, czego 
dowodzi udział przeszło 300 tys. wybor-
ców za granicą w wyborach parlamentar-
nych w 2019 r. i ponad 500 tys. w wyborach 
prezydenckich”. Senator Kazimierz Michał 
Ujazdowski pytał też, czy MSZ dostrzega 
niebezpieczeństwa związane z nowelizacją 
kodeksu wyborczego, dotyczące  m.in. prze-
kazania protokołów z wynikami głosowa-
nia w ciągu 24 godzin od jego zakończenia. 
Jak poinformował dyrektor Departamentu 
Konsularnego w MSZ Marcin Jakubowski, 
resort planuje znaczące zwiększenie licz-
by obwodów głosowania za granicą – z 320  
w 2019 r. do 400 w 2023 r. Przekazane kon-
sulom zalecenia związane z  organizacją 

tegorocznych wyborów parlamentarnych 
dotyczą m.in. liczby głosujących w obwo-
dzie za granicą (2,5–3 tys. osób), zwiększenia 
liczby komisji wyborczych, optymalizacji 
ich lokalizacji, znalezienia odpowiedniej 
do potrzeb liczby osób gotowych do pracy 
w  komisjach wyborczych. Jak stwierdził, 
brak terminu wyborów uniemożliwia pod-
jęcie prac nad rozporządzeniem ministra 
spraw zagranicznych w sprawie utworzenia 
obwodów głosowania za granicą; do czasu 
podania daty wyborów nie jest też możliwa 
rezerwacja lokali dla obwodowych komisji 
ulokowanych poza siedzibami polskich pla-
cówek za granicą. W opinii eksperta komisji 
spraw emigracji prof. Bartłomieja Micha-
laka z  Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w obecnie obowiązujących przepisach nie 
ma zakazu podjęcia prac nad rozporządze-
niem ministra spraw zagranicznych w spra-
wie utworzenia obwodów głosowania za 
granicą ani wydania takiego rozporządze-
nia przed ogłoszeniem terminu wyborów. 
Nic nie stoi na przeszkodzie, aby już teraz 
opracować plan lokalizacji komisji na pod-
stawie statystyk z poprzednich wyborów. 
Z kolei prof. Magdalena Lesińska z Ośrod-
ka Badań nad Migracjami Uniwersytetu 
Warszawskiego poinformowała, że żywe są 
również obawy Polonii dotyczące zmiany 
procedur związanych z rejestracją wybor-
ców, i zaapelowała do MSZ o przygotowanie 
szeroko zakrojonej kampanii informacyjnej 
w  tym zakresie. Przewodniczący komisji 
spraw emigracji senator Kazimierz Michał 
Ujazdowski zwrócił się do przedstawiciela 
MSZ o przekazanie listy wszystkich obwo-
dowych komisji wyborczych, gdy zostaną 
one powołane.

Przewodniczący komisji spraw emigracji senator Ka-
zimierz Michał Ujazdowski podczas jej posiedzenia 
poświęconego stanowi przygotowań do organizacji 
wyborów parlamentarnych za granicą.

„Z wyborów na wybory zwiększa się 
frekwencja wyborcza Polaków poza 
granicami kraju (...)” – mówił senator 
Kazimierz Michał Ujazdowski.

Przedstawiciele resortu spraw zagranicznych na po-
siedzeniu komisji spraw emigracji 9 maja 2023 r. 
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9 czerwca 2023 r. zmarła senator Barbara 
Borys-Damięcka, marszałek senior X ka-
dencji. Reprezentowała okręg wyborczy 
nr 43, obejmujący warszawskie dzielni-
ce: Mokotów, Ursynów, Wawer i Wilanów. 
Pracowała w komisjach: Kultury i Środków 
Przekazu oraz Regulaminowej, Etyki i Spraw 
Senatorskich.

Sprawowała mandat senatora nieprze-
rwanie od VII kadencji. W Senacie VII ka-
dencji była wiceprzewodniczącą Komisji 
Kultury i  Środków Przekazu oraz człon-
kinią Komisji Spraw Emigracji i Łączno-
ści z Polakami za Granicą, w VIII kadencji  
– wiceprzewodniczącą Komisji Spraw Emi-
gracji i Łączności z Polakami za Granicą. 
W Senacie IX kadencji zasiadała w komi-
sjach: Kultury i  Środków Przekazu oraz 
Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za 
Granicą.

Urodziła się 2 listopada 1937 r. w War-
szawie. Ukończyła studia na Wydziale Or-
ganizacji Produkcji i Reżyserii Państwowej 

Wyższej Szkoły Filmowej w Łodzi, uzyskując 
tytuły kierownika produkcji filmowej i reży-
sera. Współpracowała jako asystentka przy 
realizacji filmów Andrzeja Munka. W latach 
1958–97 pracowała w Telewizji Polskiej jako 

Pożegnanie Senator RP  
Barbary Borys-Damięckiej

(1937–2023)

Senator Barbara Borys-Damięcka

Senator Barbara Borys-Damięcka, marszałek senior X kadencji, podczas wręczenia senatorowi Tomaszowi 
Grodzkiemu tekstu uchwały powołującej go na marszałka Senatu.
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asystent reżysera, reżyser, dyrektor Dzia-
łu Realizacji Telewizyjnej, wiceprezes TVP, 
szef Zespołu TVP oraz doradca Zarządu 
TVP. Pełniła funkcję dyrektora naczelnego 
i artystycznego Teatru Syrena w Warszawie 
(1997–2008). W latach 2002–15 była prezesem 
Stowarzyszenia Dyrektorów Teatrów w Pol-
sce. Współpracowała z Polską Akcją Humani-
tarną i Fundacją „Zdążyć z pomocą”.

Wyreżyserowała i  zrealizowała po-
nad 200 spektakli Teatru Telewizji. Współ-
pracowała z najwybitniejszymi aktorami, 
scenografami i kompozytorami. Była po-
mysłodawczynią uruchomienia Telewizji 
Polonia i wprowadzenia jej do satelitarnej 
sieci nadawczej. Otrzymała wiele nagród, 

wyróżnień i  odznaczeń, m.in. Krzyż Ofi-
cerski Orderu Odrodzenia Polski, Srebrny 
Medal „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, 
a  także nagrodę „Polonicus”, przyznaną 
przez Polonię niemiecką – we współpracy 
z  Europejską Unią Wspólnot Polonijnych 
– w uznaniu zasług dla szerzenia kultury 
polskiej w Europie i działalności na rzecz 
Polonii europejskiej. 

„Przychodzi mi dziś z ciężkim sercem 
żegnać dzielną i  mądrą kobietę, oddaną 
sprawom ukochanej ojczyzny, wielką damę 
naszej kultury i sztuki teatralnej i telewizyj-
nej” – mówił podczas uroczystości pogrze-
bowych senator Barbary Borys-Damięckiej, 
21 czerwca 2023 r., w Warszawie marsza-
łek Tomasz Grodzki. Przypomniał także jej 
słowa wypowiedziane podczas inauguracji 
X kadencji Senatu: „To nie partie, rząd czy 
ślepy traf nas wybrał, wybrali nas obywate-
le miast, miasteczek wsi, osiedli, gmin i to 
są nasi przełożeni, którzy nam zaufali, po-
wierzyli swoje troski, potrzeby i problemy. 
To oni dali nam mandat. Bądźmy im wier-
ni, nie sprawmy zawodu”. „Basiu, te Twoje 
słowa to dla nas testament do wypełnienia. 
Poniesiemy go w naszej odysei przez życie, 
do  końca tej kadencji i  dalej. Możesz być 
pewna, że Cię nie zawiedziemy” –zapewnił 
marszałek Tomasz Grodzki, żegnając sena-
tor Barbarę Borys-Damięcką.

Senator Barbara Borys-Damięcka.

Znak żałoby na miejscu senator Barbary Borys-Damięckiej w ławach senackich.



72 (26) – kwiecień–czerwiec 2023 r.

| Rozpatrzone ustawy

62. posiedzenie senatu  
(10–11 maja 2023 r.)

Inwestycje w zakresie elektrowni 
szczytowo-pompowych

Senat odrzucił ustawę o przygotowaniu i re-
alizacji inwestycji w  zakresie elektrowni 
szczytowo-pompowych oraz inwestycji to-
warzyszących. Wątpliwości Izby budziło 
przyjęcie rozwiązań dotyczących procesu 
inwestycyjnego w zakresie budowy takich 
elektrowni w formie „specustawy” i konsty-
tucyjna ocena stopnia adekwatności zastoso-
wanych ograniczeń praw stron w odniesieniu 
do przyczyn uzasadniających wprowadzenie 
tego rodzaju regulacji. Sejm nie zgodził się 
jednak ze stanowiskiem Senatu.

Ustawa ma usprawnić realizację i roz-
budowę elektrowni szczytowo-pompowych 
(ESP), aby wykorzystywać je jako magazyny 
energii. Zakłada, że budowa, przebudowa 
i utrzymanie takich elektrowni oraz inwe-
stycji towarzyszących będzie inwestycją 
celu publicznego. Ma to zapewnić szybszą 
ich realizację, a tym samym poprawę bez-
pieczeństwa energetycznego dzięki zwięk-
szeniu możliwości magazynowania energii 
elektrycznej w  polskim systemie elektro-
energetycznym. Dla inwestycji w zakresie 

ESP wydawana będzie tzw. decyzja zintegro-
wana, łącząca w sobie aspekty decyzji loka-
lizacyjnej, podziałowej i wywłaszczeniowej. 
Przepisy ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym nie będą miały 
zastosowania do przygotowywania projek-
tów realizacji ESP; decyzja o ustaleniu lo-
kalizacji inwestycji będzie wiązać właściwe 
organy przy sporządzaniu studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego oraz miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego, a  tak-
że przy wydawaniu decyzji o  warunkach 
zabudowy i zagospodarowania terenu oraz 
pozwolenia na budowę; ostateczna decyzja 
o ustaleniu lokalizacji inwestycji będzie sta-
nowić podstawę do dokonywania wpisów 
w księdze wieczystej i w katastrze nierucho-
mości; zostanie znacznie ułatwiony proces 
pozyskiwania gruntów na potrzeby realiza-
cji inwestycji. Z dniem, w którym decyzja ta 
stanie się ostateczna, nieruchomości w niej 
określone przejdą na własność Skarbu Pań-
stwa za odszkodowaniem, a następnie będą 
oddawane w użytkowanie wieczyste inwe-
storowi. Inwestorami budującymi ESP będą 
mogły być wyłącznie spółki Skarbu Państwa, 
spółki z ich grup kapitałowych, spółki samo-
rządowe lub „Wody Polskie”. Ustawa zawiera 
także przepisy, które wyłączają obowiązek 
przekazywania odpisów na Fundusz Wypła-
ty Różnicy Ceny przez wytwórców energii 
elektrycznej w instalacjach OZE będących 

Senacka legislacja

Senator Alicja Chybicka, sprawozdawczyni Komi-
sji Nadzwyczajnej ds. Klimatu w  sprawie ustawy 
o  przygotowaniu i  realizacji inwestycji w  zakresie 
elektrowni szczytowo-pompowych oraz inwestycji 
towarzyszących.

Sprawozdawca komisji: gospodarki i  środowiska 
w sprawie ustawy o przygotowaniu i realizacji inwe-
stycji w zakresie elektrowni szczytowo-pompowych 
oraz inwestycji towarzyszących senator Wojciech 
Piecha.
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własnością, w zarządzie lub w użytkowaniu 
państwowej osoby prawnej.

Większość przepisów ustawy weszła 
w życie 30 czerwca 2023 r. (DzU z 2023 r., 
poz. 1113).

Nowe zasady zatrudniania w służbie 
cywilnej

Senat uznał, że wbrew uzasadnieniu ustawa 
o zmianie ustawy o służbie cywilnej oraz nie-
których innych ustaw pogłębia różnice mię-
dzy służbą cywilną a pracownikami urzędów 
państwowych, i zdecydował o jej odrzuceniu. 
Sejm nie podzielił jednak stanowiska Senatu.

Nowelizacja zmienia tryb i warunki za-
trudniania w służbie cywilnej, przewiduje 
m.in., że w korpusie tej służby i urzędach 
państwowych nie będą mogli być zatrudnieni 
współpracownicy organów bezpieczeństwa 
w latach 1944–90. W noweli określono zasady 
wygaśnięcia stosunku pracy osób, które już 
złożyły oświadczenia lustracyjne i przyznały 
się do współpracy lub skłamały w tej sprawie. 
Listę pracowników pod kątem oświadczeń 
zweryfikuje IPN w ciągu 5 miesięcy od jej 
otrzymania. Osoby urodzone przed 1 sierp-
nia 1972 r., które nie złożyły jeszcze oświad-
czenia, będą natomiast musiały to zrobić 
w ciągu 30 dni od wejścia w życie noweli, 
jeśli nie, stracą pracę. Nowela wprowadza 
także dodatkowe systemy czasu pracy oprócz 
podstawowego i równoważnego: zadaniowy, 

skróconego tygodnia, pracy tylko w piątki, 
soboty, niedziele i święta. Nowela pozwoli też, 
aby w ministerstwie był więcej niż 1 sekretarz 
stanu; obecnie to możliwe tylko wówczas, gdy 
kolejny wiceminister w tej randze jest jedno-
cześnie pełnomocnikiem rządu.

Większość przepisów ustawy wejdzie 
w życie 27 września 2023 r. (DzU z 2023 r., 
poz. 1195).

Akademia Wymiaru Sprawiedliwości

Senat odrzucił ustawę o  zmianie nazwy 
uczelni służb państwowych nadzorowanej 
przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie 
ustawy o Służbie Więziennej oraz niektórych 
innych ustaw ze względu na niespełnianie 

Senator Zygmunt Frankiewicz, sprawozdawca Komisji 
Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwo-
wej w sprawie ustawy o zmianie ustawy o służbie 
cywilnej oraz niektórych innych ustaw.

Senator Bogdan Zdrojewski, sprawozdawca Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji w sprawie ustawy 
o zmianie nazwy uczelni służb państwowych nadzorowanej przez Ministra Sprawiedliwości i o zmianie ustawy 
o Służbie Więziennej.
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wymogów konstytucyjnych kształtujących 
parlamentarny proces stanowienia prawa, 
na obniżenie standardu ochrony praw osób 
osadzonych i ograniczenie w tym zakresie 
uprawnień Rzecznika Praw Obywatelskich. 
Sejm nie podzielił jednak opinii Senatu.

Nowelizacja zmienia nazwę Szkoły 
Wyższej Wymiaru Sprawiedliwości na Aka-
demię Wymiaru Sprawiedliwości. Zmiany 
mają uprościć kwalifikację kandydatów 
do Służby Więziennej i usprawnić gospo-
darowanie zasobem kwater tymczasowych 
dla jej funkcjonariuszy. Do rekrutacji dla 
kandydatów do służby mają zostać włączone 
jednostki medycyny pracy służby więzien-
nej, co powinno usprawnić nabór i odcią-
żyć rejonowe komisje lekarskie, podległe 
ministrowi spraw wewnętrznych, wydają-
ce obecnie takie orzeczenia. Nowe przepi-
sy mają też umożliwić funkcjonariuszom 
i pracownikom Służby Więziennej uzyska-
nie potrzebnej pomocy psychologicznej  
po tym, jak uczestniczyli w silnie stresują-
cym zdarzeniu w związku z wykonywaniem 
czynności służbowych.

Większość przepisów ustawy weszła 
w życie 17 czerwca 2023 r. (DzU z 2023 r., 
poz. 1053).

Państwowa Komisja ds. badania wpływów 
rosyjskich na bezpieczeństwo RP 

Senat odrzucił ustawę o Państwowej Komi-
sji do spraw badania wpływów rosyjskich 
na bezpieczeństwo wewnętrzne Rzeczypo-
spolitej Polskiej w latach 2007–2022. W opinii 
Izby narusza ona liczne przepisy konstytu-
cji, a jej wady są nieusuwalne na etapie prac 
legislacyjnych w  Senacie, ponieważ kon-
stytucyjnym wymogiem jest restrykcyjne 
interpretowanie i stosowanie postanowień 
dotyczących procesu ustawodawczego. Sejm 
odrzucił jednak stanowisko Senatu.

Ustawa określa zadania i kompetencje 
komisji, która ma być powołana do badania 
i opisywania wpływów rosyjskich zarów-
no na działalność funkcjonariuszy publicz-
nych i kadrę kierowniczą wyższego szczebla 
spółek Skarbu Państwa, jak i innych osób, 
które w istotny sposób, np. w sferze me-
dialnej czy społecznej, wpływały na  bez-
pieczeństwo wewnętrzne Polski. Komisja 
ma się składać z 9 członków powoływanych 
i odwoływanych przez Sejm, a na jej czele 

stanie przewodniczący, wybierany spośród 
nich przez premiera. Komisja ma prowadzić 
postępowania wyjaśniające wobec funkcjo-
nariuszy publicznych lub członków kadry 
kierowniczej wyższego szczebla, którzy 
w latach 2007–22 pod wpływem rosyjskim 
działali na szkodę interesów RP. Ma anali-
zować m.in. czynności urzędowe, tworze-
nie, powielanie, udostępnianie informacji 
osobom trzecim; wpływanie na treść decy-
zji administracyjnych; wydawanie szkod-
liwych decyzji; składanie oświadczeń woli 
w  imieniu organu władzy publicznej lub 
spółki; zawieranie umów czy dysponowanie 
środkami publicznymi lub spółki. Komisja 
mogłaby m.in.: uchylić decyzję administra-
cyjną wydaną w wyniku wpływów rosyj-
skich, zakazać pełnienia funkcji związanych 
z dysponowaniem środkami publicznymi  

Senator Kwiatkowski, sprawozdawca Komisji Usta-
wodawczej w sprawie ustawy o Państwowej Komisji 
do spraw badania wpływów rosyjskich na bezpie-
czeństwo wewnętrzne Rzeczypospolitej Polskiej 
w latach 2007–2022.

62. posiedzenie Senatu.
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do 10 lat, cofnąć i zakazać poświadczania 
bezpieczeństwa na 10 lat.

Ustawa weszła w życie 31 maja 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 1030).

 
Większe bezpieczeństwo pasażerów  
korzystających z tzw. taksówek na aplikację

Izba wprowadziła 14 poprawek do ustawy 
o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogo-
wym oraz niektórych innych ustaw. Sejm 
przyjął 7 z nich, głównie zmiany legislacyjne, 
doprecyzowujące i redakcyjne. Senatorowie 
zdecydowali m.in., że weryfikacja tożsamo-
ści ma być dokonywana w trakcie wykony-
wania przewozu, z częstotliwością niezbędną 
dla zapewnienia bezpieczeństwa przewozu 
osób, co najmniej raz na  50 przewozów,  
ale nie rzadziej niż raz na 7 dni. 

Nowela zwiększa bezpieczeństwo pa-
sażerów korzystających z przewozów przez 
tzw. taksówki na aplikację. Przedsiębiorcy 
pośredniczący w  przewozach drogowych 
będą zobowiązani m.in. do weryfikacji kie-
rowców przed rozpoczęciem współpracy 
i zleceniem pierwszego przewozu, w tym 
ich tożsamości (utrwalenie wizerunku), po-
siadanych uprawnień (prawo jazdy) i nie-
karalności, do  weryfikacji dokumentów 
uprawniających do  kierowania pojazdem 
i do sprawdzenia autentyczności polskich 
dokumentów. Nowe przepisy zaostrzają 
również kary za naruszenie obowiązków 
zarówno dla przedsiębiorców, którzy po-
średniczą w przewozach, jak i kierowców. 
Przedsiębiorcy będą zobowiązani – nie 

rzadziej niż raz na 100 przewozów – do we-
ryfikacji, czy kierowca jest osobą, której 
zlecono przewóz. Informacje o otrzymanej 
liczbie punktów, zgromadzone w central-
nej ewidencji, mają być usuwane po roku, 
a kierowcy maksymalnie raz na pół roku 
będą mogli wziąć udział w odpłatnym szko-
leniu, które pozwoli zredukować 6 punktów 
karnych. Wyjątek to nowi kierowcy w cią-
gu roku od wydania prawa jazdy po raz 
pierwszy. Zatrzymane prawo jazdy będzie 
automatycznie zwracane, bez konieczności 
składania wniosku, po okresie, na który zo-
stało zatrzymane.

Większość przepisów ustawy we-
szła w życie 1 lipca 2023 r. (DzU z 2023 r.,  
poz. 1123).

Bezpieczny kredyt na cele mieszkaniowe 

Z 24 zmianami senatorowie przyjęli ustawę 
o pomocy państwa w oszczędzaniu na cele 

Głosowanie nad poprawkami do ustawy o zmianie ustawy – Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych innych ustaw.

Senator Artur Dunin, sprawozdawca Komisji Infra-
struktury w sprawie ustawy o zmianie ustawy – Pra-
wo o ruchu drogowym.
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mieszkaniowe. Sejm przyjął 18 z nich, w tym 
zmiany o charakterze doprecyzowującym 
i legislacyjnym. Senatorowie określili m.in. 
konkretną datę ustalania stopy oprocento-
wania kredytu i wysokości prowizji – kredyt 
i dopłaty będą udzielane na podstawie para-
metrów obowiązujących w dniu przekazania 
przez bank kredytobiorcy oferty i wymaga-
nych informacji. Wydłużyli z 3 do 5 dni ter-
min dla banków na wprowadzenie wpisów 
do systemu ewidencji dopłat, tak aby ten obo-
wiązek był możliwy do spełnienia. Odnośnie 
do przepisów dotyczących rekompensaty dla 
przedsiębiorców, których dotykają skutki fi-
nansowe zawieszenia ruchu na przejściach 
granicznych, senackie poprawki obniża-
ją z  50 do  25% próg spadku przychodów 
przedsiębiorcy uprawniający do rekompen-
saty. Przewidują także dodatkową pomoc fi-
nansową. Oprócz wypłacanej maksymalnie 
3 razy w roku kalendarzowym rekompensaty 
w wysokości płacy minimalnej za każdego 
ubezpieczonego pracownika przedsiębiorca 
mógłby skorzystać 3 razy w roku z pomocy 
finansowej w wysokości 65% średniego przy-
chodu wygenerowanego w gminie w ciągu 
3 z 6 miesięcy poprzedzających zamknięcie 
przejścia granicznego. 

Ustawa wprowadza bezpieczny kredyt 
z dopłatą państwa do rat i konto mieszka-
niowe z dodatkową premią mieszkaniową 
z budżetu państwa. Umożliwia też walory-
zację dopłat do czynszów w ramach progra-
mu „Mieszkanie na start”, ogranicza cesje 
umów rezerwacyjnych i  deweloperskich, 
a także zwiększa tegoroczny limit wydat-
ków na  budownictwo społeczne i  komu-
nalne. Bezpieczny kredyt z okresowo stałą 
stopą procentową będzie mogła zaciągnąć 
osoba do 45. roku życia, w wypadku kredytu 
dla obu osób prowadzących gospodarstwo 

domowe ten warunek musi spełnić przynaj-
mniej jedna z nich. Kredyt może być udzie-
lony tylko na pierwsze mieszkanie, dlatego 
osoby wchodzące w skład gospodarstwa do-
mowego kredytobiorcy nie będą mogły mieć 
w dniu udzielenia kredytu ani w przeszłości 
mieszkania, domu ani spółdzielczego prawa 
do lokalu lub domu. Bezpieczny kredyt nie 
będzie mógł być wyższy niż 500 tys. zł albo  
– jeśli kredytobiorca prowadzi gospodar-
stwo domowe wspólnie z małżonkiem lub 
ma co najmniej jedno dziecko – 600 tys. 
zł. Wkład własny nie będzie mógł prze-
kroczyć 200 tys. zł, w razie braku jego ca-
łości lub części będzie można skorzystać 
z  gwarancji Banku Gospodarstwa Krajo-
wego. Dopłata do rat będzie przysługiwała 
przez 10 lat. W tym okresie oprocentowa-
nie kredytu dla kredytobiorcy wyniesie 2%, 
powiększone o marżę, prowizję i inne opła-
ty bankowe, jeśli będą pobierane. Ustawa 
wprowadza specjalne konto oszczędnoś-
ciowe. Systematyczne wpłaty: co najmniej 
11 wpłat rocznie co najmniej po 500 zł będą 
gwarantować dodatkową premię mieszka-
niową z  budżetu państwa. Oszczędności 
będą dodatkowo oprocentowane zgodnie 
z ofertą banku. Ustawa przewiduje też wa-
loryzację dopłat do czynszów w ramach pro-
gramu „Mieszkanie na start”, realizowanych 
z Funduszu Dopłat BGK za pośrednictwem 
gmin, które przystąpiły do  programu.  
Do ustawy dodano ponadto zapisy o rekom-
pensatach dla przedsiębiorców z budżetu 
państwa w wypadku czasowego zawiesze-
nia ruchu na przejściu granicznym. Będą 
one przysługiwać osobom prowadzącym 
działalność gospodarczą na obszarze gmi-
ny, w której położone jest zamknięte przej-
ście graniczne, w  zakresie: gastronomii, 

Senator Ryszard Świlski, sprawozdawca komisji: bu-
dżetu i infrastruktury w sprawie ustawy o pomocy 
państwa w oszczędzaniu na cele mieszkaniowe.

62. posiedzenie Senatu.
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wymiany walut, sprzedaży detalicznej oraz  
– także w wypadku rolników – świadczenia 
usług hotelarskich. Warunkiem uzyskania 
rekompensaty będą brak zaległych płatności 
podatkowych i na ubezpieczenia społeczne, 
spadek przychodów w miesiącu, w którym 
obowiązywało czasowe zawieszenie ru-
chu na przejściu granicznym, co najmniej 
o 25% w stosunku do przychodu uzyskanego 
w jednym z 2 poprzedzających miesięcy albo 
w analogicznym miesiącu ubiegłego roku. 

Większość przepisów ustawy we-
szła w życie 1 lipca 2023 r. (DzU z 2023 r.,  
poz. 1114). 

„Pakiet Slim VAT 3”

Izba wprowadziła 5 zmian legislacyjnych 
do ustawy o zmianie ustawy o podatku od to-
warów i usług oraz niektórych innych ustaw. 
Sejm poparł 1 z nich.

Nowe przepisy upraszczają rozliczanie 
podatku VAT (tzw. pakiet Slim VAT 3 – Sim-
ple Local and Modern VAT) i mają poprawić 
płynność finansową firm. Umożliwi to m.in. 
podwyższenie z 1,2 mln euro do 2 mln euro 
limitu sprzedaży małego podatnika i zmniej-
szenie formalności dla przedsiębiorstw 
w obrocie międzynarodowym. W przepi-
sach dotyczących opodatkowania przycho-
dów z najmu nowela wprowadza dla każdego 
z małżonków osobny limit 100 tys. zł, do któ-
rego z tego tytułu płacą podatek w wysokości 
8,5% (wyższe przychody zwiększają stawkę 
podatku do 12,5%). W przepisach o podatku 
PIT nowela poszerza o dziadków krąg osób, 
które mogą korzystać z ulgi rehabilitacyj-
nej, jeśli opiekują się osobą niepełnoprawną. 
Inna zmiana przewiduje, że rodzice dziecka 

niepełnosprawnego będą mogli korzystać 
z ulgi na dziecko bez limitu łącznych docho-
dów. Nowelizacja likwiduje tzw. podatek od 
zrzutek i zmienia okres, za który oblicza się 
wartość środków przekazanych w ramach 
darowizny. Ma się ją liczyć w roku, w któ-
rym nabyto środki w ramach darowizny, 
i za okres 5 lat przed tym rokiem. Ustawa 
zakłada, że przedsiębiorca będzie mógł ła-
twiej prowadzić ewidencję sprzedaży przy 
zastosowaniu kas rejestrujących, m.in. dzię-
ki możliwości rezygnacji z obowiązku dru-
kowania dokumentów fiskalnych. Zmniejszą 
się formalności w obrocie międzynarodo-
wym. Nowela liberalizuje ponadto warunki 
szybszego zwrotu VAT dla tzw. podatników 
bezgotówkowych. Rozszerza możliwości 
przeznaczenia środków zgromadzonych 
na rachunku VAT na kolejne podatki i opła-
ty, m.in. podatek od sprzedaży detalicznej. 
Wprowadza też system miarkowania sankcji 
VAT, nakazujący brać pod uwagę sytuację 
ekonomiczną podatnika.

Większość przepisów ustawy we-
szła w życie 1 lipca 2023 r. (DzU z 2023 r.,  
poz. 1059). 

Świadczenie dla długoletnich sołtysów

Senat przyjął z  7 poprawkami ustawę 
o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnie-
nia funkcji sołtysa. Sejm poparł 3 zmiany 
o charakterze legislacyjnym i doprecyzowu-
jącym. Senatorowie chcieli m.in., by prawo 
do świadczenia pieniężnego zależało tylko od 
liczby lat pełnienia funkcji sołtysa. 

Ustawa przewiduje miesięczne dodat-
kowe świadczenie pieniężne w  wysoko-
ści 300 zł dla sołtysów, którzy sprawują tę 

Senator Kazimierz Kleina, sprawozdawca Komisji 
Budżetu i Finansów Publicznych w sprawie ustawy 
o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 
niektórych innych ustaw.

Głosowanie nad ustawą o świadczeniu pieniężnym 
z tytułu pełnienia funkcji sołtysa.
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funkcję co najmniej przez 2 kadencje, ale nie 
krócej niż 8 lat. Świadczenie będzie przysłu-
giwało osobom, które osiągnęły wiek 60 lat 
(kobiety) i 65 lat (mężczyźni). Na wniosek 
osoby uprawnionej ma być wypłacane przez 
Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społeczne-
go, a finansowane z budżetu państwa i co-
rocznie waloryzowane. 

Ustawa weszła w życie 1 lipca 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 1073). 

Rekompensaty dla producentów rolnych

Senatorowie poparli z 3 zmianami dopre-
cyzowującymi ustawę o Funduszu Ochrony 
Rolnictwa. Sejm je jednak odrzucił. 

Ustawa zakłada, że ze środków Fundu-
szu Ochrony Rolnictwa (FOR) będą wypła-
cane rekompensaty producentom rolnym, 
którym za produkty rolne nie zapłacił pod-
miot prowadzący działalność w  zakresie 
skupu, przechowywania, obróbki lub prze-
twórstwa produktów rolnych, gdyż stał się 
niewypłacalny. Do wpłat na FOR w wyso-
kości 0,125% wartości nabywanych pro-
duktów rolnych bez podatku VAT mają być 
zobowiązane podmioty skupujące produkty 
rolne w celu ich przechowywania, obróbki 
lub przetworzenia.

Ustawa weszła w życie 1 lipca 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 1130). 

Środki na stabilizację rynku po napływie 
zboża z Ukrainy

Senat poparł bez poprawek ustawę o zmia-
nie ustawy o  gospodarowaniu nierucho-
mościami rolnymi Skarbu Państwa oraz 

ustawy – Prawo budowlane, która zakłada,  
że 445 mln zł nadwyżki środków finanso-
wych z  Zasobu Własności Rolnej Skarbu 
Państwa nie zostanie wpłacone do budże-
tu państwa w  2023  r., ale przeznaczone 
na  realizację zadań stabilizujących rynek 
zbóż w związku z napływem zboża z Ukra-
iny (udzielanie pożyczek na zakup środków 
do  produkcji rolnej, skup, przechowywa-
nie lub przetwarzanie produktów rolnych). 
Nowe przepisy w prawie budowlanym zwal-
niają z konieczności uzyskania pozwolenia 
na budowę naziemnych silosów na mate-
riały sypkie i 1-kondygnacyjnych budynków 
gospodarczych i wiat o prostej konstrukcji, 
związanych z produkcją rolną, które zmiesz-
czą się w całości na działce lub działkach, 
na których zostały zaprojektowane. Doty-
czyć to będzie również obiektów budowal-
nych służących do przechowywaniu zboża 
o maksymalnej pojemności do 5 tys. t, usytu-
owanych w całości w granicach administra-
cyjnych portów morskich o podstawowym 
znaczeniu dla gospodarki narodowej.

Ustawa weszła w życie 3 czerwca 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz. 967).

Zmiana statusu uczelni służb  
państwowych nadzorowanych  
przez ministra spraw wewnętrznych

Senat przyjął bez poprawek ustawę o zmia-
nie nazw uczelni służb państwowych nad-
zorowanych przez ministra właściwego 
do spraw wewnętrznych, o zmianie ustawy 
o Policji, ustawy o Straży Granicznej, ustawy 
o Państwowej Straży Pożarnej oraz niektó-
rych innych ustaw. 

Ustawa mienia nazwę warszaw-
skiej Szkoły Głównej Służby Pożarniczej 

Od lewej: senator Ryszard Bober, sprawozdawca ko-
misji: rolnictwa i budżetu, oraz senator Antoni Mę-
żydło, sprawozdawca mniejszości połączonych komisji 
w sprawie ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa.

Senator Alicja Zając, sprawozdawczyni komisji: rol-
nictwa i infrastruktury w sprawie ustawy o zmianie 
ustawy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi 
Skarbu Państwa oraz ustawy – Prawo budowlane.
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na Akademią Pożarniczą, a Wyższej Szkoły 
Policji w Szczytnie – na Akademią Policji. 
Centralny Ośrodek Szkolenia Straży Gra-
nicznej im. Marszałka Polski Józefa Piłsud-
skiego w Koszalinie przekształca w Wyższą 
Szkołę Straży Granicznej. Zmiany nazw mają 
podnieść status szkół do rangi uczelni aka-
demickich, co umożliwi im m.in. staranie się 
o środki finansowe czy pozyskiwanie part-
nerów za granicą. Ustawa zmienia też m.in. 
zasady zaliczania sprawdzianów sprawno-
ści fizycznej przez policjantów i testów ich 
wyszkolenia strzeleckiego. W ustawie do-
dano ponadto przepisy wydłużające możli-
wość legalnego pobytu Ukraińców w Polsce 
do 4 marca 2024 r., a także nauki ukraiń-
skich dzieci w polskich szkołach do 31 sierp-
nia 2024 r.

Większość przepisów ustawy wejdzie 
w życie 1 sierpnia 2023 r. (DzU z 2023 r., 
poz. 1088). 

63. posiedzenie senatu  
(21–22 czerwca 2023 r.

Transgraniczne spółki kapitałowe

Senat odrzucił ustawę o uczestnictwie pra-
cowników w  spółce powstałej w  wyniku 
transgranicznego przekształcenia, połą-
czenia lub podziału spółek, która dostoso-
wuje polskie prawo do nowych przepisów 
unijnych, dotyczących transgranicznego 
łączenia i  podziału spółek kapitałowych. 
Uznał, że w ustawie znalazły się odesłania 

do nieistniejących jeszcze w systemie praw-
nym jednostek redakcyjnych, a takie działa-
nie jest niepożądane w procesie stanowienia 
prawa i  stanowi naruszenie zasady pra-
widłowej legislacji, zawartej w konstytucji. 
Sejm dotychczas nie rozpatrzył stanowiska 
Senatu.

Ustawa rozszerza dotychczasowe re-
gulacje związane z uczestnictwem pracow-
ników w  przekształceniach i  podziałach 
spółek. Ma zwiększyć lojalność pracowni-
ków wobec firmy i odpowiedzialność za jej 
losy, a także budować zaufanie wewnątrz 
firmy. W  ustawie uregulowano formy 
uczestnictwa pracowników w spółce, któ-
ra powstała w  wyniku transgranicznego 
przekształcenia, połączenia lub podziału 
(prawo do: wyznaczenia lub wyboru okre-
ślonej liczby członków rady nadzorczej albo 
rady dyrektorów, rekomendowania człon-
ków rady nadzorczej albo rady dyrektorów, 
sprzeciwienia się wyznaczeniu niektórych 
albo wszystkich członków rady nadzorczej 
albo rady dyrektorów). Realizacja prawa 
pracowników do  uczestnictwa w  spółce 
może nastąpić według 1 z 2 modeli: o for-
mie uczestnictwa pracowników decyduje się 
w ramach negocjacji ze specjalnym zespo-
łem negocjacyjnym, jeszcze zanim dojdzie 
do powstania spółki w wyniku wymienio-
nych transformacji transgranicznych albo 
po powstaniu spółki w wyniku transforma-
cji transgranicznej przy wsparciu zespołu 
przedstawicielskiego. Osoby, które będą 
reprezentować pracowników w radzie nad-
zorczej albo radzie dyrektorów mają być 
wybierane przez pracowników w wyborach 
bezpośrednich i tajnych, zgodnie z regula-
minami przyjętymi przez specjalny zespół 

Senator Halina Bieda, sprawozdawczyni komisji: praw 
człowieka i  samorządu terytorialnego w  sprawie 
ustawy o zmianie nazw uczelni służb państwowych 
nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw 
wewnętrznych, o zmianie ustawy o Policji, ustawy 
o Straży Granicznej, ustawy o Państwowej Straży 
Pożarnej.

Senatorowie Jolanta Hibner i Jan Filip Libicki, sprawo-
zdawcy komisji gospodarki i komisji rodziny w sprawie 
ustawy o uczestnictwie pracowników w spółce po-
wstałej w wyniku transgranicznego przekształcenia, 
połączenia lub podziału spółek.
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negocjacyjny albo zespół przedstawicielski. 
Pracodawca nie będzie mógł wypowiedzieć 
ani rozwiązać stosunku pracy z taką osobą 
ani zmienić jednostronnie warunków pracy 
lub wynagrodzenia na niekorzyść członka 
specjalnego zespołu negocjacyjnego, zespołu 
przedstawicielskiego albo przedstawiciela 
pracowników w radzie nadzorczej albo ra-
dzie dyrektorów w czasie trwania manda-
tu bez zgody: reprezentującej pracownika 
zakładowej organizacji związkowej; okrę-
gowego inspektora pracy, jeżeli pracownik 
nie jest reprezentowany przez zakładową 
organizację związkową.

Czternasta emerytura

Senat uchwalił 2 poprawki do ustawy o ko-
lejnym dodatkowym rocznym świadczeniu 
pieniężnym dla emerytów i rencistów, od-
rzucone jednak przez Sejm. Zaproponował 
m.in., żeby kwota, do której tzw. czternastka 
zostanie wypłacona w maksymalnej wysoko-
ści, wynosiła 120% średniej emerytury, a nie 
2900 zł, jak zapisano w ustawie. 

Ustawa przewiduje, że 14. emerytura 
będzie przysługiwać uprawnionym w wyso-
kości: najniższej emerytury, obowiązującej 
od 1 marca roku, w którym jest wypłacana, 
osobom z emeryturą nieprzekraczającą 2900 
zł; najniższej emerytury, obowiązującej od 1 
marca roku, w którym jest wypłacana, po-
mniejszonej o różnicę między wysokością 
świadczenia podstawowego a 2900 zł, jeśli 
wysokość świadczenia podstawowego prze-
kracza 2900 zł. Kwota 14. emerytury ma wy-
nosić co najmniej 50 zł, mniejsze świadczenie 

nie będzie przyznawane. „Czternastka” nie 
będzie przysługiwać osobom, którym za-
wieszono prawo do  świadczeń na  ostatni 
dzień miesiąca poprzedzającego miesiąc 
jej wypłaty. W razie zbiegu prawa do wię-
cej niż 1 świadczenia przy ustalaniu prawa 
i wysokości do „czternastki” przyjęta będzie 
suma tych świadczeń wypłacanych w zbiegu. 
Uprawnionym będzie przysługiwać 1 kolej-
ne dodatkowe roczne świadczenie pieniężne. 
Otrzymają je również pobierający rentę ro-
dzinną, do której uprawniona jest więcej niż 
1 osoba; zostanie proporcjonalnie podzielone 
na uprawnionych do niej. Osobom niemają-
cym prawa do renty rodzinnej przysługiwać 
będzie kolejne dodatkowe roczne świadcze-
nie z tytułu prawa do renty socjalnej. 

11 lipca 2023 r. ustawę przekazano pre-
zydentowi do podpisu.

Świadczenie wspierające dla osób 
z niepełnosprawnościami

Izba wprowadziła 76 poprawek do ustawy 
o świadczeniu wspierającym. Sejm poparł 
28 z nich, w większości zmiany o charak-
terze techniczno-legislacyjnym i doprecy-
zowującym. Senatorowie m.in. uzupełnili 
zasady ustalania potrzeby wsparcia, wskazu-
jąc dodatkowe czynniki i konkretne obszary 
codziennego funkcjonowania, które powinny 
być brane pod uwagę przy ustalaniu potrzeby 
wsparcia i jego poziomu. 

Ustawa tworzy nowy rodzaj wsparcia 
dla osób z niepełnosprawnościami, służący 
częściowemu pokryciu wydatków związa-
nych z zaspokojeniem szczególnych potrzeb 

Głosowanie nad ustawą o kolejnym dodatkowym rocznym świadczeniu pieniężnym dla emerytów i rencistów.
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życiowych tych osób. Określa warunki naby-
wania prawa do świadczenia wspierającego 
oraz zasady jego przyznawania i  wypła-
cania. Świadczenie będzie trafiało bezpo-
średnio do osób z niepełnosprawnościami 
w odróżnieniu od świadczeń opiekuńczych, 
przeznaczonych dla opiekuna osoby wyma-
gającej opieki. Uprawnienie do świadczenia 
wspierającego oprze się na funkcjonalnej 
ocenie niepełnosprawności. Świadczenie 
ma przysługiwać od ukończenia 18. roku 
życia. Kwota świadczenia zostanie powią-
zana z  wysokością renty socjalnej. Decy-
zje co do poziomu potrzeby wsparcia będą 
wydawane przez wojewódzkie zespoły ds. 
orzekania o niepełnosprawności na wniosek 
osób z niepełnosprawnościami. Świadcze-
nie będzie przysługiwać miesięcznie w mak-
symalnej wysokości 220% renty socjalnej, 
jeżeli potrzebę wsparcia określono na po-
ziomie od 95 do 100 punktów, a 40% renty 
socjalnej – na poziomie od 70 do 74 punktów. 
Przy wyliczaniu punktów pod uwagę będzie 
brana m.in. zdolność danej osoby do samo-
dzielnego wykonywania określonych czyn-
ności lub zadań związanych z codziennym 
funkcjonowaniem, a także jej wiek. Ustawa 
rozwiązuje również problem łączenia pracy 
zarobkowej przez opiekunów ze świadcze-
niem pielęgnacyjnym. Zostanie utrzymane 
świadczenie pielęgnacyjne dla opiekunów 
osób z  niepełnosprawnościami w  wieku 
0–18 lat. Ma przysługiwać na każde dziecko 
niepełnosprawne w rodzinie.

11 lipca 2023 r. ustawę przekazano pre-
zydentowi do podpisu.

Wykup nieruchomości przez użytkownika 
wieczystego

Senatorowie wprowadzili 2 poprawki 
do ustawy o zmianie ustawy o samorządzie 
gminnym, ustawy o społecznych formach 
rozwoju mieszkalnictwa, ustawy o gospo-
darce nieruchomościami, ustawy o podatku 
od czynności cywilnoprawnych oraz niektó-
rych innych ustaw. Chcieli m.in. wydłużyć 
z roku do 3 lat okres na złożenie wniosku 
o wykup nieruchomości na własność. Sejm 
odrzucił jednak senackie zmiany.

Nowelizacja przewiduje, że cena nie-
ruchomości nabywanej przez użytkownika 
wieczystego będącego przedsiębiorcą będzie 
ustalana jako co najmniej 20-krotność do-
tychczasowej opłaty rocznej za użytkowa-
nie wieczyste. W razie niewykorzystywania 

Głosowanie nad poprawkami do ustawy o świadczeniu wspierającym.

Wiceminister rozwoju i  techniki Piotr Uściński 
podczas debaty nad nowelą ustawy o  samorzą-
dzie gminnym, ustawy o  społecznych formach 
rozwoju mieszkalnictwa, ustawy o gospodarce nie-
ruchomościami, ustawy o  podatku od czynności 
cywilnoprawnych.
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nieruchomości na działalność gospodarczą 
cena będzie ustalana na poziomie 20-krot-
ności dotychczasowej opłaty. W ciągu roku 
od wejścia ustawy w życie użytkownik wie-
czysty nieruchomości gruntowej będzie 
mógł wystąpić z roszczeniem jej nabycia. 
Wyjątki to m.in. grunty, w stosunku do któ-
rych użytkowanie wieczyste zostało ustano-
wione po 31 grudnia 1997 r., a także grunty 
Skarbu Państwa, powierzone Krajowemu 
Ośrodkowi Wsparcia Rolnictwa, Agencji 
Mienia Wojskowego, Lasom Państwowym 
czy parkom narodowym. Przy roszczeniu 
cena gruntu stanowiącego własność Skarbu 
Państwa wyniesie 20-krotność dotychcza-
sowej opłaty rocznej z tytułu użytkowania 
wieczystego (płatność jednorazowa) lub rów-
nowartość 25 opłat rocznych (płatność ratal-
na). Samorządy będą mogły przyjąć tę samą 
zasadę lub negocjować z nabywcą cenę, któ-
ra nie będzie mogła przekroczyć rynkowej 
wartości gruntu. Korzyść przedsiębiorcy, 
obejmująca różnicę między wartością ryn-
kową gruntu a ustaloną ceną, będzie mogła 
zostać rozliczona w ramach limitu pomo-
cy de minimis. Gdy różnica przekroczy do-
stępny limit, przedsiębiorca będzie musiał 
uiścić dopłatę. Ustawa ma też przyspieszyć 
rozwój społecznych agencji najmu (podmio-
ty współpracujące z gminą, pośredniczące 
między właścicielami mieszkań na wyna-
jem i osobami niemogącymi sobie pozwo-
lić na wynajęcie mieszkania na warunkach 
rynkowych). Rozszerza katalog podmiotów, 
które mogą prowadzić społeczne agencje 
najmu (SAN), o  wszystkie podmioty wy-
mienione w ustawie o pożytku publicznym, 

umożliwia wykorzystanie przez SAN włas-
nych budynków i lokali oraz ubieganie się 
o finansowe wsparcie w ramach Funduszu 
Dopłat w BGK. Dzięki temu SAN będą mogły 
remontować i przywracać do użytkowania 
lokale pozyskane z rynku, nieużytkowane 
ze względu na zły stan techniczny, a także 
dzierżawić budynki niemieszkalne i prze-
kształcać je w lokale mieszkalne.

11 lipca 2023 r. ustawę przekazano pre-
zydentowi do podpisu.

Postępowanie w razie kradzieży 
tożsamości

Senat wprowadził 28 poprawek do  usta-
wy o  zmianie niektórych ustaw w  celu 
ograniczania niektórych skutków kradzie-
ży tożsamości. Rozszerzył m.in. zarówno 
podmiotowo, jak i  przedmiotowo zakres 
zwolnienia z obowiązku rejestracji pojaz-
du. Przesądził, że gdy dane dotyczące emi-
sji spalin przez pojazd (normy EURO) będą 
dostępne w centralnej ewidencji pojazdów, 
gmina nie będzie mogła ich żądać dodat-
kowo od właściciela pojazdu. Zdecydował, 
że tożsamość obywatela Ukrainy, który 
uzyskał numer PESEL, będzie mogła być 
potwierdzana także innym dokumentem 
wpisanym do rejestru PESEL niż dokument 
podróżny cudzoziemca. Senatorowie zobo-
wiązali kredytodawcę do zweryfikowania  
– zarówno przed zawarciem umowy o kre-
dyt konsumencki, jak i  przed zawarciem 
umowy zmieniającej taką umowę – czy nu-
mer PESEL konsumenta nie jest zastrze-
żony. Izba wprowadziła również poprawki 
o charakterze legislacyjnym i redakcyjnym, 
tylko 1 z takich zmian odrzucił Sejm.

Senator Jan Maria Jackowski podczas dyskusji nad 
nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym, usta-
wy o społecznych formach rozwoju mieszkalnictwa, 
ustawy o  gospodarce nieruchomościami, ustawy 
o podatku od czynności cywilnoprawnych.

Senator Janusz Pęcherz, sprawozdawca komisji: in-
frastruktury i samorządu terytorialnego w sprawie 
ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu ogranicza-
nia niektórych skutków kradzieży tożsamości.
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Nowelizacja umożliwia zastrzeganie 
numeru PESEL, co ma m.in. zwiększyć 
ochronę przed zaciąganiem przez oszu-
stów np. kredytów czy pożyczek z wyko-
rzystaniem przejętych danych. Obywatele 
nie będą obciążani za zobowiązanie, zaciąg-
nięte bez ich wiedzy mimo zastrzeżenia nu-
meru PESEL. Banki, instytucje kredytowe 
lub notariusze przed zawarciem umowy lub 
podjęciem czynności będą musieli spraw-
dzać w rejestrze, czy PESEL danej osoby 
został zastrzeżony. Weryfikacja zastrzeże-
nia będzie też konieczna w wypadku wy-
płat gotówki, które pojedynczo lub jako 
suma wypłat dokonanych w danym dniu 
w  placówce bankowej jednego dnia będą 
przekraczać 3-krotność minimalnego wy-
nagrodzenia. W razie zastrzeżenia numeru 
PESEL wypłata będzie możliwa po upływie 
12 godzin od złożenia przez posiadacza ra-
chunku dyspozycji wypłaty gotówkowej, 
nawet jeśli zastrzeżenie zostanie cofnięte. 
Zastrzeżenia i cofnięcia zastrzeżenia nume-
ru PESEL będzie mógł dokonać każdy jego 
pełnoletni posiadacz za pomocą e-usługi, 
aplikacji mObywatel lub osobiście w urzę-
dzie gminy. Nowela określa też wysokość 
kary za niedopełnienie obowiązku rejestra-
cji pojazdu i zawiadomienia o jego zbyciu. 
Zmiany mają także ułatwić dostęp obywa-
teli do informacji o umowach ubezpieczeń 
komunikacyjnych prowadzonych przez 
Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny, 
zgromadzonych w  ogólnopolskiej bazie, 
w tym w aplikacji mObywatel. Umożliwi to 
uczestnikom wypadku czy kolizji natych-
miastowe sprawdzenie umów ubezpiecze-
niowych uczestników zdarzenia.

13 lipca 2023 r. prezydent podpisał 
ustawę.

Laptopy dla uczniów i nauczycieli

Senat uchwalił 24 poprawki do  ustawy 
o wsparciu rozwoju kompetencji cyfrowych 
uczniów i nauczycieli, Sejm poparł 21 z nich, 
w większości zmiany o charakterze legis-
lacyjnym. Senatorowie m.in. przesunęli 
z 4 na 30 września termin, kiedy nauczy-
ciel musi być zatrudniony, by mieć prawo 
do otrzymania bonu na laptop. Zdecydowali 
też, że laptop objęty programem powinien 
być wyprodukowany nie wcześniej niż 9 mie-
sięcy od dnia sprzedaży. 

Ustawa ma na  celu wyposażenie ucz-
niów klas IV publicznych i niepublicznych 
szkół podstawowych w laptopy, a nauczycieli 
– w bony na zakup laptopa. Począwszy od roku 
szkolnego 2023/24, co roku kolejne roczniki 
uczniów klas IV szkół podstawowych publicz-
nych i niepublicznych otrzymają bezpłatnie 
laptopy. Ich zakupu co roku będzie dokony-
wał urząd obsługujący ministra właściwego  
ds. informatyzacji na podstawie liczby ucz-
niów w danym roczniku, przekazanej przez 
ministra ds. spraw oświaty. Laptopy będą 
trafiały do  organów prowadzących szko-
ły, które przekażą sprzęt rodzicom uczniów  
klas IV szkół podstawowych do 30 września 
na podstawie umowy zawartej z rodzicami 
ucznia. W 2023 r. przekazanie laptopów ma 
nastąpić najpóźniej do 31 grudnia. Laptopy 
staną się własnością rodziców, nie będą mogły 
zostać zbyte przez 5 lat. W wypadku zmiany 
klasy, szkoły lub placówki przez ucznia laptopa 
nie trzeba będzie zwracać do organu prowa-
dzącego szkołę lub placówkę. Uczniowi będzie 
przysługiwał tylko 1 laptop sfinansowany ze 
środków publicznych. Nauczyciele, wycho-
wawcy i inni pracownicy pedagogiczni pozo-
stający w stosunku pracy 4 września 2023 r. 
w publicznych i niepublicznych szkołach pod-
stawowych i ponadpodstawowych otrzymają 
bon o wartości 2500 zł na zakup laptopa lub 
laptopa przeglądarkowego. W wypadku zaku-
pu laptopa za więcej niż 2500 zł nauczyciel po-
kryje różnicę ze środków własnych. Za pomocą 
bonu nauczyciel będzie mógł dokonać płatno-
ści jednorazowo, nie w ratach. Bon nie będzie 
podlegał wymianie na gotówkę, inne prawne 
środki płatnicze ani inne środki wymiany. 
Laptopów zakupionych w ramach bonu nie 
będzie można zbyć przez 5 lat. Prawo do doko-
nywania płatności za pomocą bonu wygaśnie 

Senator Kazimierz Wiatr, sprawozdawca Komisji Na-
uki, Edukacji i Sportu w sprawie ustawy o wsparciu 
rozwoju kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli.



192 (26) – kwiecień–czerwiec 2023 r.

z końcem 31 grudnia 2025 r. Laptopy przeka-
zane uczniom, zakupione przez nauczycieli  
za pomocą bonu i bony nie będą podlegały eg-
zekucji komorniczej ani opodatkowaniu.

13 lipca 2023 r. prezydent podpisał 
ustawę.

Ochrona infrastruktury energetycznej 
na morzu

Senat uchwalił 6 poprawek do  ustawy 
o zmianie ustawy o ochronie żeglugi i por-
tów morskich oraz niektórych innych ustaw, 
głównie o charakterze legislacyjnym. Sejm 
poparł 5 z nich.

Nowelizacja ma umożliwić użycie sił 
zbrojnych przeciwko zagrożeniom terrory-
stycznym wobec infrastruktury energetycz-
nej na morzu, w tym gazociągu Baltic Pipe, 
i innych obiektów i instalacji zapewniających 
dostęp do portów, morskich farm wiatro-
wych, podmorskich sieci elektroenergetycz-
nych i  światłowodowych. Uszczegóławia 
też przepis uprawniający ministra obrony 
narodowej do wydania decyzji o zatopieniu 
wrogiego statku lub obiektu pływającego bę-
dącego zagrożeniem terrorystycznym. Mini-
ster w swojej decyzji ma określać oddziały, 
które będą neutralizować zagrożenie terro-
rystyczne, i środki do tego użyte. Stosowanie 
niezbędnych środków przymusu bezpośred-
niego będzie następować w taki sposób, aby 
zminimalizować zagrożenie dla osób po-
stronnych, wyrządzić możliwie najmniejszą 

szkodę osobom, przeciwko którym środki zo-
stały użyte, oraz ograniczyć zniszczenie wro-
giego statku lub obiektu pływającego, innych 
statków i  infrastruktury portowej. Obszar 
prowadzenia działań antyterrorystycznych 
na morzu ma zostać rozszerzony na całość 
polskich obszarów morskich. Ustawa regu-
luje też postępowanie w razie ataku terrory-
stycznego z użyciem obcego cywilnego statku 
powietrznego – będzie można go zniszczyć. 
Przewiduje ponadto powstanie stałej bazy 
Straży Granicznej na terenie basenu porto-
wego w Świnoujściu.

11 lipca 2023 r. ustawę przekazano pre-
zydentowi do podpisu.

Bezpłatny przejazd państwowymi 
autostradami

Izba przyjęła bez poprawek ustawę o zmia-
nie ustawy o  autostradach płatnych oraz 

Senator Jarosław Rusiecki, sprawozdawca Komisji 
Obrony Narodowej w  sprawie nowelizacji ustawy 
o ochronie żeglugi i portów morskich.

Senator Ryszard Świlski, sprawozdawca komisji: budżetu i infrastruktury w sprawie ustawy o zmianie ustawy 
o autostradach płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym. 
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o  Krajowym Funduszu Drogowym oraz 
niektórych innych ustaw, która znosi opła-
ty za państwowe autostrady dla kierujących 
pojazdami o dopuszczalnej masie całkowitej 
nieprzekraczającej 3,5 t (samochody osobowe 
i motocykle). Nadal będzie natomiast pobie-
rana opłata od pojazdów samochodowych 
o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 
3,5 t i  autobusów poruszających się tymi 
odcinkami autostrad. Nowela zabrania po-
nadto kierującemu pojazdem o masie całko-
witej powyżej 3,5 t wyprzedzania samochodu 
na autostradzie i drodze ekspresowej o wy-
łącznie 2 pasach ruchu dla danego kierunku, 
chyba że pojazd ten porusza się z prędkością 
znacznie mniejszą od dopuszczalnej dla po-
jazdów ciężarowych, obowiązującej na danej 
drodze. Zakaz nie będzie dotyczył pojazdów 
wykonujących na drodze prace porządkowe, 
remontowe lub modernizacyjne, wysyłają-
cych żółte sygnały błyskowe.

Ustawa weszła w życie 1 lipca 2023 r. 
(DzU z 2023 r., poz.1193).

Powołanie członków Kolegium Instytutu  
Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu

Senat powołał dr. Bartosza Machalicę  
i prof. Grzegorza Motykę na członków Ko-
legium Instytutu Pamięci Narodowej – Ko-
misji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu. Dr Bartosz Machalica ukończył 
studia na Uniwersytecie Warszawskim w ra-
mach Kolegium Międzywydziałowych In-
dywidualnych Studiów Humanistycznych. 
Uzyskał doktorat na  Uniwersytecie Jana 
Kochanowskiego w Kielcach na podstawie 
rozprawy dotyczącej relacji pomiędzy le-
wicą postkomunistyczną a  środowiskami 
dawnej opozycji demokratycznej w latach 
1989–2005. Ukończył też studia podyplo-
mowe w  Szkole Głównej Handlowej. Jest 
autorem kilkunastu publikacji naukowych. 
Pracuje w Kancelarii Sejmu.

Prof. Grzegorz Motyka ukończył studia 
historyczne na Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim. W 2017 r. otrzymał tytuł pro-
fesora nauk społecznych. Specjalizuje się 
w historii II wojny światowej i konfliktach 
zbrojnych z pierwszych lat powojennych. 
Pracuje w Instytucie Studiów Politycznych 
PAN. Jest adiunktem w Katedrze Ukraino-
znawstwa Uniwersytetu Jagiellońskiego, 

a także profesorem nadzwyczajnym Aka-
demii Humanistycznej im. Aleksandra 
Gieysztora w Pułtusku. W latach 2011–16 
z ramienia Senatu zasiadał w Radzie IPN. 
Jest autorem licznych publikacji.

 

| Senackie projekty ustaw

63. posiedzenie senatu 
(21–22 czerwca 2023 r.)

Zmiana uprawnienia prokuratora  
generalnego do wnoszenia kasacji 
nadzwyczajnej

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks 
postępowania karnego ogranicza uprawnie-
nie prokuratora generalnego do wnoszenia 
kasacji nadzwyczajnej opartej wyłącznie 

Marszałek Tomasz Grodzki z  nowo powołanymi 
członkami Kolegium Instytutu Pamięci Narodowej  
– prof. Grzegorzem Motyką i dr. Bartoszem Machalicą.

Senator Bogdan Zdrojewski, sprawozdawca komisji: 
praw człowieka i ustawodawczej w sprawie projektu 
nowelizacji kodeksu postępowania karnego.
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na zarzucie niewspółmierności kary w spra-
wach o zbrodnie tylko do wypadków, gdy 
w sprawach tych nie toczyło się postępo-
wanie odwoławcze lub gdy zarzutu rażącej 
niewspółmierności kary nie podniesiono 
w apelacji żadnej ze stron albo gdy zarzut 
ten nie został rozpoznany przez sąd odwo-
ławczy. Projekt realizuje postulat zawarty 
w petycji P10–07/22, wniesionej do Senatu.

Większa ochrona współwłaścicieli  
nieruchomości niebędących dłużnikami 
wierzyciela

Projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks 
postępowania cywilnego ma na celu zwięk-
szenie ochrony współwłaścicieli nierucho-
mości, którzy nie są dłużnikami wierzyciela 
i mieszkają w nieruchomości podlegającej 
egzekucji. Osoby takie mogłyby przejąć nie-
ruchomość na własność do 3. dnia przed wy-
znaczonym terminem licytacji za cenę nie 
niższą niż suma oszacowania, bez koniecz-
ności składania rękojmi, lub za kwotę nie niż-
szą od 3/4 sumy oszacowania, jeśli podczas 
licytacji nikt nie przystąpiłby do przetargu. 
W drugim wypadku wniosek o przejęcie nie-
ruchomości należałoby złożyć w ciągu tygo-
dnia od licytacji. Jeśli jednak taki wniosek 
nie zostałby złożony, nieruchomość można 
byłoby przejąć za cenę nie niższą 2/3 sumy 
oszacowania.

Odsetki od wyrównania dla emerytów  
urodzonych w 1953 r.

Projekt ustawy o zmianie ustawy o emery-
turach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 
Społecznych przewiduje, że emerytom uro-
dzonym w 1953 r., którym – na podstawie 
ustawy z 19 czerwca 2020 r. o zmianie usta-
wy o  emeryturach i  rentach z  Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych – przyznano wy-
równanie, zostaną wypłacone odsetki także 
za okres, w którym nie mogli korzystać z ca-
łości należnej im emerytury. Projekt reali-
zuje postulat zawarty w petycji (P10-12/22), 
wniesionej do Senatu.

Głosowanie nad projektem ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego.

Senator Magdalena Kochan, sprawozdawczyni komisji: 
rodziny i ustawodawczej w sprawie projektu nowelizacji 
ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpie-
czeń Społecznych.
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Zbiorowe zaopatrzenie w wodę  
i odprowadzanie ścieków zadaniem gminy

Projekt ustawy o zmianie ustawy o zbio-
rowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 
odprowadzaniu ścieków przywraca prze-
pisy obowiązujące przed wprowadzeniem 
zmian w tej ustawie. Oznacza to, że zadania 
dotyczące zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
i zbiorowego odprowadzania ścieków mia-
łyby być realizowane przez gminy, m.in. 
rada gminy zatwierdzałaby taryfy za zbio-
rowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie 
ścieków.

| Uchwały Senatu

62. posiedzenie senatu 
(10–11 maja 2023 r.)

Uchwała w 150. rocznicę urodzin  
Wojciecha Korfantego

W uchwale Senat oddał cześć synowi Zie-
mi Śląskiej, wielkiemu Polakowi i Europej-
czykowi. Przypomniano w niej działalność 
Wojciecha Korfantego, dzięki której zalicza-
ny jest on do ojców niepodległości odrodzo-
nego państwa polskiego. W 1903 r. zdobył 
mandat do  Reichstagu, w  którym wstąpił 
do Koła Polskiego i odważnie głosił polskie 
hasła. 25 października 1918 r. w ostatnim 
swoim przemówieniu wygłoszonym na fo-
rum Reichstagu zażądał przyłączenia do Pol-
ski Górnego Śląska. W latach 1920–21 jako 
przywódca propolsko nastawionych Górno-
ślązaków pełnił obowiązki polskiego komisa-
rza plebiscytowego, koordynując prace przed 
plebiscytem z 20 marca 1921 r. Stał też na cze-
le III powstania śląskiego. W czasach II RP był 
m.in. wicepremierem, posłem, senatorem 
III kadencji, współtwórcą Chrześcijańskiej 
Demokracji. Z powodu swojej działalności 
więziony był w twierdzy Brzeskiej i na Pa-
wiaku. Zmarł po uwolnieniu z  więzienia 
17 sierpnia 1939 r. w warszawskim szpitalu.

Senator Stanisław Gawłowski, sprawozdawca  
komisji: ds. klimatu, samorządu, środowiska i usta- 
wodawczej w sprawie nowelizacji ustawy o zbioro-
wym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadza-
niu ścieków.

Głosowanie nad projektem uchwały w 150. rocznicę urodzin Wojciecha Korfantego.
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Uchwała w sprawie członkostwa Ukrainy 
w NATO

W uchwale Izba zaapelowała do krajów człon-
kowskich NATO, aby w stosunku do Ukrainy 
zastosowano nadzwyczajną procedurę, jaką 
przyjęto w przypadku Finlandii i Szwecji. Zda-
niem senatorów przyjęcie Ukrainy do NATO 
powinno być decyzją polityczną – tak jak 
w przypadku Finlandii i Szwecji – wynikającą 
z analizy strategicznej wyzwań i zagrożeń za 
wschodnią granicą Sojuszu. Senat poparł też 
postulaty krajów graniczących z Rosją, doty-
czących silnych gwarancji bezpieczeństwa dla 
Ukrainy oraz wskazania drogi do jej członko-
stwa wraz z zacieśnianiem więzów politycz-
nych między NATO i Kijowem.

Uchwała w sprawie wkładu Papieża  
Jana Pawła II w dzieje Polski, Europy  
i świata – w 103. rocznicę Jego urodzin

W  uchwale podkreślono, że Jan Paweł II 
jest wielkim autorytetem dla milionów 

ludzi w Polsce i na świecie. Prowadził dia-
log z przedstawicielami zarówno różnych 
wyznań chrześcijańskich, jak i  islamu 
oraz judaizmu. Był zwolennikiem integra-
cji narodów Europy, podkreślał, że stary 
kontynent powinien oddychać obydwoma 
płucami – wschodnim i zachodnim. Wspie-
rał czynnie naród polski w dążeniach do od-
zyskania wolności i  niepodległego bytu 
państwowego.

63. posiedzenie senatu 
(21–22 czerwca 2023 r.)

Uchwała w 20. rocznicę referendum  
dotyczącego przystąpienia Polski  
do Unii Europejskiej

W  uchwale senatorowie przypomnieli, 
że 7 i 8 czerwca 2003 r. w Polsce odbyło się 
referendum akcesyjne, w którym za człon-
kostwem w Unii Europejskiej opowiedziało 
się 77,45% obywateli biorących udział w gło-
sowaniu. Jak czytamy w uchwale, dziś ponad 
80% Polaków deklaruje poparcie dla naszego 
członkostwa w Unii Europejskiej, a za naj-
większe korzyści uznajemy fundusze unijne 
i otwarte granice. Akcesja z pewnością przy-
czyniła się do wzrostu gospodarczego, napły-
wu bezpośrednich inwestycji zagranicznych, 
a wartość eksportu wzrosła pięciokrotnie. 
Według badań Eurobarometru większość 
Polaków ma pozytywny obraz Unii i wyra-
ża wobec niej zaufanie. W 20. rocznicę re-
ferendum akcesyjnego Senat podziękował 

Głosowanie nad projektem uchwały w sprawie wkładu Papieża Jana Pawła II w dzieje Polski, Europy i świata  
– w 103. rocznicę Jego urodzin.

Wicemarszałkini Gabriela Morawska-Stanecka, przed-
stawicielka wnioskodawców projektu uchwały w spra-
wie członkostwa Ukrainy w NATO.
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obywatelom, którzy głosując w nim, przy-
czynili się do zwiększenia dobrobytu i bez-
pieczeństwa ojczyzny. Izba doceniła też 

wkład wszystkich sił politycznych, które 
doprowadziły do wejścia Polski w struktury 
Unii Europejskiej.

Senatorowie po podjęciu uchwały w 20. rocznicę referendum dotyczącego przystąpienia Polski do Unii 
Europejskiej.

Prace komisji

Szczegółowe informacje na temat przebiegu posiedzeń Senatu  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

Komisja Gospodarki  
Narodowej i Innowacyjności

Senatorowie 20 czerwca 2023 r. po raz kolejny 
dyskutowali o polskim ciepłownictwie, tym 
razem o perspektywach jego rozwoju. Przed-
stawiciele przedsiębiorstw ciepłowniczych 
przypomnieli, że w 2021 r. po raz pierwszy od 
wielu lat musieli się zmierzyć ze znacznym 
wzrostem cen paliw i kosztów związanych 
z zakupem uprawnień do emisji CO2. Zwrócili 
uwagę, że ceny te nadal są nieprzewidywal-
ne, co przekłada się na ogromną zmienność 
kosztów wytwarzania ciepła systemowego. 
To z kolei ma wpływ na wyniki finansowe 
przedsiębiorstw i  ceny ciepła. Wskazywa-
li też na wyzwania stojące przed sektorem 

ciepłownictwa, związane z  transformacją 
technologiczną i systemową, oraz konieczność 
wsparcia finansowego tego procesu. Eksper-
ci podkreślali, że przyszłością ciepłownictwa  
są systemy hybrydowe, za  pośrednictwem 
których można będzie wytwarzać ciepło z róż-
nych nośników energii, zwłaszcza odnawialnej 

Prezes zarządu Izby Gospodarczej Ciepłownictwo 
Polskie Jacek Szymczak.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-senatu/
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oraz w ramach kogeneracji, a także wykorzy-
stywać energię odpadową z procesów prze-
mysłowych i komunalnych. Sieć ciepłownicza 
w Polsce jest jedną z najlepiej rozwiniętych 
sieci w  Europie – liczy ponad 22 tys. km, 
a z ciepła systemowego korzysta 15 mln Pola-
ków. „Polityka energetyczna Polski do 2040 r.” 
zakłada, że do 2030 r. 85% systemów ciepłow-
niczych będzie spełniać kryteria efektywne-
go energetycznie systemu ciepłowniczego, 
a do sieci ma zostać przyłączone kolejnych 1,5 
mln odbiorców. Z kolei nowa dyrektywa RED 
II zobowiązuje do zwiększenia udziału energii 
odnawialnej w sektorze ciepłownictwa o 2,2 
punkty procentowe rocznie, czyli 2 razy wię-
cej niż obecnie. Zdaniem prezesa zarządu Izby 
Gospodarczej Ciepłownictwo Polskie Jacka 
Szymczaka niezbędne są także zmiany legisla-
cyjne, które wyznaczą nowe kierunki rozwoju 
tej branży. Jako priorytety sektora energetyki 
cieplnej wskazał dekarbonizację, gaz jako pali-
wo przejściowe i poprawę kondycji finansowej 
przedsiębiorstw ciepłowniczych. 

Komisja Obrony Narodowej

Na posiedzeniu 10 maja 2023  r. omówio-
no działalność Zespołu Reagowania na In-
cydenty Bezpieczeństwa Komputerowego 
w Ministerstwie Obrony Narodowej, funkcjo-
nującego w ramach Dowództwa Komponentu 

Wojsk Obrony Cyberprzestrzeni (DK WOC),  
a 28 czerwca 2023 r. w Legionowie senato-
rowie spotkali się z dowódcą wojsk obrony 
cyberprzestrzeni gen. bryg. Karolem Molen-
dą, jego zastępcami i ekspertami w zakresie 
cyberbezpieczeństwa i kryptologii. Podczas 
wizyty zapoznali się z obecnymi i planowa-
nymi działaniami DK WOC. Gen. Karol Mo-
lenda apelował o podjęcie prac nad ustawą, 
która uregulowałaby działania wojsk obrony 
cyberprzestrzeni w  zakresie operacji roz-
poznawczych, informacyjnych i psycholo-
gicznych. Wojska Obrony Cyberprzestrzeni 
powstały z  połączenia Centrum Operacji 
Cybernetycznych, Narodowego Instytutu 
Kryptologii, Inspektoratu Informatyki Woj-
skowej, Dowództwa Łączności Sił Zbrojnych 
i 6 regionalnych centrów informatyki. Obec-
nie w jednostce działają 3 piony: cyber, kryp-
to i IT, w których zatrudnionych jest ponad 
1 tys. wysokiej klasy programistów. Najważ-
niejsze zadania DK WOC to zapewnienie 
bezpieczeństwa teleinformatycznego resortu 
obrony i podległych mu służb, a także władz 
centralnych i samorządowych. Jednostka zaj-
muje się także prowadzeniem badań, projek-
towaniem, budową, wdrażaniem i ochroną 
narodowych technologii kryptologicznych. 
Ponadto specjaliści i eksperci DK WOC opra-
cowują nowoczesne metody wykrywania 
incydentów w cyberprzestrzeni, projektu-
ją rozwiązania do ochrony i zabezpieczenia 
informacji, rozwijają też własne metody 

Wizyta członków komisji obrony w Dowództwie Komponentu Wojsk Obrony Cyberprzestrzeni.
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i urządzenia kryptograficzne. Z niektórymi 
projektami i ich twórcami senatorowie za-
poznali się w trakcie wizyty w Security Ope-
ration Center, Network Operation Center, 
Laboratorium Cyberbezpieczeństwa.

27–28 kwietnia 2023 r. senatorowie z ko-
misji: obrony narodowej i gospodarki narodo-
wej złożyli wizytę w Fabryce Broni „Łucznik” 
– Radom i hucie Stalowa Wola. Spotkali się 
z przedstawicielami spółek i zarządem Pol-
skiej Grupy Zbrojeniowej. Zapoznali się 
z ofertą produktową i planami rozwoju fabry-
ki broni, a także z procesem produkcyjnym 
broni strzeleckiej, m.in. Modułowym Syste-
mem Broni Strzeleckiej GROT. Wzięli rów-
nież udział w pokazie strzeleckim wyrobów 
fabryki. W Stalowej Woli senatorowie zwie-
dzili hutę, gdzie produkuje się m.in. armato-
-haubice Krab, moździerze Rak, wyrzutnie 
rakiet Wisła i Langusta, wozy bojowe Borsuk. 
Spotkali się też z prezydentem tego miasta 
Lucjuszem Nadbereżnym, z którym zwie-
dzili nowo wybudowane żłobko-przedszkole 
z basenem i salami sensorycznymi do tera-
pii, Centrum Aktywności Seniora i budowaną 
przez spółkę SK Nexilis Poland fabrykę, gdzie 
będzie produkowana folia miedziana. 

Komisja Praw Człowieka, 
Praworządności i Petycji

Na posiedzeniu 12 kwietnia 2023 r. senato-
rowie, przedstawiciele rządu i organizacji 

pozarządowych oraz eksperci dyskutowali 
na temat kryzysu humanitarnego na gra-
nicy polsko-białoruskiej oraz procedury 
zawracania migrantów do linii granicy pań-
stwowej. Przewodniczący komisji senator 
Aleksander Pociej podkreślił, że „reżim Łu-
kaszenki używa migrantów do destabilizacji 
sytuacji w Europie, w Polsce i krajach bał-
tyckich. Ta sytuacja prowadzi do zderzenia 
wartości podstawowych: z  jednej strony, 
mamy obowiązek bronić polskich granic, 
z drugiej – Polska jest zobowiązana do prze-
strzegania międzynarodowych norm praw-
nych i konwencji” – mówił. Przedstawiciele 
organizacji i stowarzyszeń zajmujących się 
prawami człowieka wskazywali, że roz-
porządzenie umożliwiające zawracanie 
migrantów jest niezgodne z  konstytucją 
i prawem międzynarodowym. Podkreśla-
li, że funkcjonariusze Straży Granicznej 
odwożą do granicy osoby, które mogłyby 

Przewodniczący komisji praw człowieka senator Alek-
sander Pociej podczas posiedzenia poświęconego kry-
zysowi humanitarnemu na gra nicy polsko-białoruskiej.

Wizyta senatorów z komisji: obrony narodowej i gospodarki narodowej w Fabryce Broni „Łucznik” – Radom.
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ubiegać się o  status uchodźcy w  Polsce. 
Ocenili, że ta procedura jest źródłem kry-
zysu humanitarnego na  granicy polsko-
-białoruskiej. Zdaniem wiceministra spraw 
wewnętrznych Macieja Wąsika na granicy 
polsko-białoruskiej nie mamy do czynie-
nia z kryzysem humanitarnym, ale z woj-
ną hybrydową, prowadzoną wobec UE.  
Podkreślił, że nie jest to ruch migracyjny 
lub uchodźczy, tylko celowa działalność 
białoruskich służb specjalnych i  pogra-
niczników. Zaznaczył, że w 2021 r. wśród 
migrantów były rodziny z dziećmi, a obec-
nie to prawie wyłącznie młodzi mężczyźni. 
Zmieniła się też trasa tego – jak to określił 
– quasi-turystycznego ruchu. Dzięki dzia-
łaniom Polski i UE ruch do Mińska został 
zredukowany, teraz szlak wiedzie przez 
Moskwę. Wiceminister przyznał, że wśród 
migrantów było około 25 ofiar śmiertelnych. 
Dodał, że Straż Graniczna i żołnierze udzie-
lają pomocy humanitarnej migrantom, jeśli 
tego potrzebują. Od sierpnia 2021 r. prze-
prowadzono 16 dużych akcji ratunkowych, 
dzięki którym uratowano 66 osób. Strażnicy 
graniczni wzywali też 720 razy pogotowie 
do zatrzymanych osób. 

Propozycje regulacji, które miałyby, 
z jednej strony, zapewnić natychmiastową 
pomoc humanitarną osobom nielegalnie 
przekraczającym naszą granicę, a z dru-
giej – zapobiec niekorzystnym dla Polski 
wyrokom Europejskiego Trybunału Praw 
Człowieka w sprawach o naruszenie pod-
stawowych zasad humanitarnych, a także 
wyjaśnić sytuację prawną funkcjonariuszy 
Straży Granicznej, którym stawiano za-
rzuty naruszania prawa w zakresie zapew-
nienia pomocy humanitarnej, przedstawił  
prof. Włodzimierz Wróbel z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Zaproponował, aby ochroną 
zostały objęte szczególnie wrażliwe grupy 

migrantów: dzieci, kobiety w  ciąży, oso-
by starsze, osoby z niepełnosprawnością, 
ofiary przemocy i handlu ludźmi i  takie, 
których stan psychofizyczny utrudnia lub 
uniemożliwia udział w postępowaniu usta-
lającym ich status prawny. Takie osoby 
przebywałyby pod opieką państwa do czasu 
wyznaczenia dla nich pełnomocnika przez 
sąd. Straż Graniczna nie podejmowała-
by żadnych czynności do czasu kontaktu 
z pełnomocnikiem. 

Komisja 31 maja 2023 r. przyjęła spra-
wozdanie z petycji rozpatrzonych w 2022 r. 
Wynika z  niego, że do  Senatu wpłynęło 
78 petycji indywidualnych i 13 zbiorowych. 
Zakres zagadnień prawnych zawartych 
w  petycjach był zróżnicowany i  obejmo-
wał wszystkie dziedziny prawa. Najwię-
cej propozycji zmian dotyczyło przepisów 
prawa karnego, karnego wykonawczego 
i procedury karnej. Komisja pracowała nad 
156 petycjami (91 petycji z 2022 r. i 65 z lat 
poprzednich). W wypadku 30 petycji podjęła 
decyzję o ich przekazaniu do odpowiednich 
podmiotów; najwięcej skierowano do Mini-
sterstwa Zdrowia. Na podstawie postulatów 

Prof. Włodzimierz Wróbel, kierownik Katedry Prawa 
Karnego Uniwersytetu Jagiellońskiego, na posiedzeniu 
komisji praw człowieka 12 kwietnia 2023 r.

Od lewej: zastępca przewodniczącego komisji praw 
człowieka senator Bogdan Zdrojewski i senator Robert 
Mamątow.

Senator Michał Seweryński. 
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zawartych w petycjach komisja przygoto-
wała 5 projektów ustaw: o  zmianie usta-
wy – Kodeks postępowania karnego oraz 
ustawy – Prawo o  adwokaturze; o  zmia-
nie ustawy o  opłatach abonamentowych; 
o zmianie ustawy o Służbie Więziennej oraz 
niektórych innych ustaw; o zmianie usta-
wy o szczególnych rozwiązaniach związa-
nych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i  zwalczaniem COVID-19, innych chorób 
zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych; o zmianie ustawy – Kodeks 
postępowania karnego. 

28 czerwca 2023 r. senatorowie z komi-
sji: praw człowieka, ustawodawczej, samo-
rządu terytorialnego i ds. klimatu wysłuchali 
informacji o przeszkodach w wykonywaniu 
konstytucyjnych obowiązków Najwyższej 
Izby Kontroli w realizacji kontroli państwo-
wej, którą przedstawił prezes Marian Banaś. 
Jego zdaniem nasila się proces ograniczania 
uprawnień NIK. Coraz więcej kontrolowa-
nych podmiotów bezprawnie i  bezkarnie 
kwestionuje uprawnienia izby. Praktyka 
ta dotyczy nie tylko fundacji tworzonych 
przez spółki z udziałem Skarbu Państwa,  
ich spółek córek, ale także spółek z więk-
szościowym udziałem Skarbu Państwa. 
Dotychczas do najbardziej jaskrawych przy-
kładów utrudniania działania NIK doszło 
m.in. w ramach kontroli PKN Orlen. Prezes 
Marian Banaś poinformował, że w ostatnich 
latach NIK złożyła prawie 200 zawiadomień 
o  podejrzeniu popełnienia przestępstwa, 
a prokuratora na  ich podstawie wszczęła 
tylko kilka postępowań. Negatywnie oce-
nił współpracę z marszałek Sejmu, przede 
wszystkim ze względu na brak rozpatrzenia 
wniosków w sprawie powołania dyrektora 

generalnego NIK i członków kolegium. Po-
informował, że zasiada w nim tylko 7 osób, 
powinno zaś 19, a pod koniec kadencji zosta-
ną zaledwie 3 osoby. Prowadzi to do parali-
żu instytucji. W ocenie prezesa ograniczanie 
niezależności izby można zatrzymać jedynie 
poprzez zmianę ustawy o NIK, która powin-
na, z jednej strony, zwiększyć skuteczność 
prowadzonych kontroli, z drugiej zaś – „cy-
wilizować” zasadę podległości NIK Sejmo-
wi. Senatorom zaprezentowano też raport 
Międzynarodowej Organizacji Najwyż-
szych Organów Kontroli na temat ograni-
czania niezależności NIK. Wynika z niego, 
że doszło do naruszenia 3 z 8 zasad nieza-
leżności organu kontroli. Autorzy raportu 
stwierdzają, że opóźnienia w powoływaniu 
członków kolegium NIK są zagrożeniem  
dla konstytucyjnej zasady kolegialno-
ści i  zagrażają zewnętrznym wpływem 
na działalność NIK. Kolejne złamane zasa-
dy niezależności to ograniczenia w dostę-
pie do siedzib kontrolowanych jednostek, 
odmowa udostępnienia informacji i doku-
mentów oraz ograniczenie budżetu.

Prezes Najwyższej Izby Kontroli Marian Banaś na po-
siedzeniu komisji: praw człowieka, ustawodawczej, sa-
morządu terytorialnego i ds. klimatu 28 czerwca 2023 r.

Konferencja prasowa po posiedzeniu komisji: praw człowieka, ustawodawczej, samorządu terytorialnego i ds. klimatu 
w sprawie Najwyższej Izby Kontroli.
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Komisje przyjęły stanowisko, w  któ-
rym wyraziły najwyższe zaniepokojenie 
obecną sytuacją NIK. Podkreśliły, że jej 
działania uniemożliwia się lub utrudnia 
zarówno w sferze organizacyjnej (brak po-
wołań członków kolegium NIK i dyrektora 
generalnego przez marszałka Sejmu), jak 
i kontrolnej. Jednocześnie komisje dostrze-
gły potrzebę podjęcia inicjatywy ustawo-
dawczej, zmieniającej ustawę o Najwyższej 
Izbie Kontroli, tak aby wzmocnić autonomię 
w zakresie spraw organizacyjnych i kontrol-
nych jako urzeczywistnienie konstytucyjnej 
zasady niezależności kontrolerów. Senato-
rowie upoważnili ponadto prezydia komisji 
do  podjęcia dalszych działań związanych 
z aktualną sytuacją NIK.

Komisja Rodziny, Polityki  
Senioralnej i Społecznej

Na posiedzeniu komisji 9 maja 2023  r., 
zorganizowanym we współpracy z Funda-
cją im. Stefana Batorego, zaprezentowano 
raport tej fundacji „W  stronę sprawiedli-
wej troski. Opieka nad osobami starszymi 
w Polsce” oraz wybrane wyniki badania Pol-
Senior2 „Badanie poszczególnych obszarów 
stanu zdrowia osób starszych, w tym jako-
ści życia związanej ze zdrowiem”. Raport 
zawiera analizę potrzeb opiekuńczych osób 
starszych i niesamodzielnych oraz rekomen-
dacje zmian w kontekście obecnego mode-
lu opieki nad osobami starszymi w Polsce 
i  tendencji demograficznych. W  raporcie 
stwierdzono, że dominujący w naszym kra-
ju model rodzinnej opieki nad bliskim se-
niorem pozbawiony wsparcia będzie coraz 
mniej wydolny i należy go zastąpić modelem 
opieki rodzinnej ze wsparciem. Konieczne 
jest znacznie większe niż dotychczas zaan-
gażowanie instytucji państwa w rozwój usług 
opiekuńczych, ich finansowanie, koordyna-
cję i nadzór nad jakością. Autorzy raportu 
wskazali też na dysproporcję między potrze-
bami opiekuńczymi osób starszych a ich za-
spokojeniem. Powstała luka jest znaczna, bo 
potrzeby opieki i wsparcia osób starszych 
nie są zaspokajane w ponad 50%. Konieczny 
jest zatem rozwój instytucjonalnych form 
pomocy udzielanej w domu osoby starszej, 
ale także usług opiekuńczych stacjonarnych 

ze względu na  wzrost liczby osób samot-
nych. Autorzy raportu rekomendują m.in.: 
rozwój usług formalnych i zwiększenie ich 
finansowania (wprowadzenie bonu opiekuń-
czego finansowanego z  budżetu państwa, 
którego wartość powinna być uzależniona 
od potrzeb i dochodów wymagającej opieki 
osoby starszej, a także zwiększenie dotacji 
z budżetu państwa dla samorządów z prze-
znaczeniem na rozwój usług opieki długo-
terminowej o priorytetowym charakterze, 
innowacyjnych i o wysokim standardzie), 
opracowanie standardów usług opiekuń-
czych wprowadzenie koordynacji opieki 
nad osobami starszymi (opracowanie spój-
nego systemu oceny stanu zdrowia i sytu-
acji życiowej osoby wymagającej pomocy 
w  codziennym funkcjonowaniu, tak aby 
umożliwić optymalne dopasowanie usług 
opiekuńczych i pielęgnacyjnych oraz zapew-
nić jednorodne kryteria dostępu do nich oso-
bom o podobnych potrzebach opiekuńczych; 
upowszechnienie stanowiska pracownika 
socjalnego w szpitalach i zawodu menedżera 
opieki oraz powołanie pełnomocnika rządu 
ds. opieki długoterminowej), wsparcie opie-
kunów nieformalnych (reforma świadczeń 

Irena Wóycicka, współautorka raportu dotyczącego 
opieki nad osobami starszymi w Polsce.

Uczestnicy posiedzenia komisji rodziny.
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dla opiekunów; rozwój opieki wytchnie-
niowej; zapewnienie nieodpłatnego lub 
niskopłatnego wsparcia psychicznego i psy-
choterapeutycznego), zwiększenie kadry 
opiekunów formalnych. Badanie PolSenior2 
dotyczyło sytuacji zdrowotnej i społeczno-
-ekonomicznej osób powyżej 60. roku życia. 
Wynika z niego, że ponad połowa seniorów 
leczy się co przynajmniej na 3 choroby i wy-
maga pomocy w czynnościach dnia codzien-
nego, a wsparcie systemu opieki zdrowotnej 
i społecznej jest niewystarczające. Badanie 
wykazało też, że 10% biorących w nim udział 
seniorów miało kłopoty z zakupieniem leków 
z powodów finansowych. 

Komisja Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi

Z  inicjatywy środowisk rybackich i  węd-
karskich posiedzenie 9 maja 2023 r. komi-
sja poświęciła programom wsparcia dla 
rybołówstwa i rybactwa śródlądowego. Wi-
ceminister rolnictwa Krzysztof Ciecióra 
poinformował, że w programie „Fundusze 
Europejskie dla Rybactwa” na lata 2021–27 
dla sektora rybołówstwa w Polsce przewi-
dziano 723 mln euro, w tym 204 mln euro 
na  rybactwo morskie i  śródlądowe oraz 
204 mln euro na akwakulturę. Na rekom-
pensaty wodno-środowiskowe zaplanowa-
no 72 mln euro, czyli dopłata do 1 ha stawu 
hodowlanego wyniesie 1214 zł plus ekwi-
walent za  ścieżkę edukacyjną. W  ocenie 
wiceministra rolnictwa dla rybołówstwa 
morskiego wyzwanie stanowi utrzymanie 
zakazu połowu dorsza na Bałtyku i brak re-
kompensat z tego tytułu, a także potrzeba 

przekształcenia i modernizacji floty. Dys-
kusję zdominowała kwestia rekompensat 
wodno-środowiskowych. Obecni na posie-
dzeniu hodowcy karpi apelowali o wzrost 
rekompensat do  1800 zł. Przypominali, 
że w programie operacyjnym „Ryby” na lata 
2007–13 wynosiły one 2000 zł. Zwracali uwagę,  
że najliczniejszą grupę rybacką w produk-
cji w akwakulturze stanowią hodowcy karpi  
– ok. 1 tys., podczas gdy gospodarstw pstrą-
gowych jest ok. 140. Podkreślali, że rocznie 
hodują prawie 20 tys. t karpi handlowych 
i kilka tysięcy ton innych ryb słodkowodnych 
jako materiał zarybieniowy rzek i zbiorni-
ków wodnych. Wskazywali, że wartość ryb 
słodkowodnych hodowanych w Polsce ponad 
6 razy przekracza wartość polskich odłowów 
bałtyckich. W ocenie właścicieli gospodarstw 
rybackich środki powinny być rozdzielane 
proporcjonalnie do potencjału. 

Komisja rolnictwa i Komisja Środowi-
ska 9 maja 2023 r. zapoznały się z informacją 
na temat możliwości przeciwdziałania szko-
dom w sektorze rybołówstwa oraz w upra-
wach rolnych, powodowanym przez gatunki 
chronione. Generalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska i regionalni dyrektorzy ochrony 

Uczestnicy posiedzenia komisji rolnictwa 9 maja 2023 r.

Posiedzenie komisji: rolnictwa i środowiska 9 maja 2023 r.
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środowiska szacują i wypłacają odszkodowa-
nia za szkody wyrządzone przez 5 gatunków 
zwierząt chronionych: wilka, rysia, żubra, 
bobra i niedźwiedzia. W 2021 r. odszkodowa-
nia za szkody spowodowane przez bobry wy-
niosły prawie 30 mln zł, a przez wilki – 1 mln 
676 tys. zł. Właściciele stawów hodowlanych 
mówili, że odszkodowania za szkody wyrzą-
dzone przez kormorany nie pokrywają strat. 
W strefie przybrzeżnej Morza Bałtyckiego 
populacja kormoranów zwiększyła się pra-
wie o 40%. Wiceminister rolnictwa Krzysztof 
Ciecióra poinformował, że w 2021 r. wydano 
221 zgód na odstrzał 10 tys. 837 kormora-
nów, odstrzelono niecałe 4 tys. Zaznaczył, 
że szkody wyrządzane przez kormorany są 
problemem nie tylko polskim, ale i ogólno-
europejskim. Zapewnił, że resort pracuje nad 
uregulowaniem tego problemu i nie uchyla 
się od przygotowania odpowiednich zasad 
rekompensowania szkód powodowanych 
przez gatunki chronione, w tym kormorany. 

Członkowie komisji 12–14 kwiet-
nia 2023 r. złożyli wizytę w województwie 
świętokrzyskim. Interesowały ich przede 
wszystkim sytuacja na rynku spożywczym 
oraz problemy rolników i  sadowników. 
W Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego w Kielcach rozma-
wiali z  samorządowcami i  ekspertami 
o gospodarce gruntami Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa, monitorowaniu 
prywatnego obrotu gruntami rolnymi i sy-
tuacji na rynkach rolnych, ze szczególnym 
uwzględnieniem rynku zbóż. W  Szydło-
wie dyskutowali z przedsiębiorcami i sa-
morządowcami o  stanie sektora uprawy 
i przetwórstwa owoców, przede wszystkim 
jabłek. Senatorowie odwiedzili też Spół-
dzielnię Mleczarską Włoszczowa, Ośrodek 

Edukacji Przyrodniczej w Umianowicach 
„Nidarium”, Stadninę Koni Michałów, Hutę 
Szkła Gospodarczego Wrześniak Glassworks 
w Grzybowie, Zespół Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego im. Adolfa Dygasińskiego 
w Sichowie Dużym. 

Komisja Spraw Emigracji 
i Łączności z Polakami  
za Granicą

Senatorowie 9 maja 2023  r. zapoznali się 
z informacją o sytuacji polonii brazylijskiej. 
Według różnych szacunków w Brazylii żyje 
obecnie 1,5– do 2,5 mln osób o polskich ko-
rzeniach, których przodkami byli polscy 
osadnicy z XIX w. oraz z lat 20. i 30. XX w. 
Największe polonijne skupiska istnieją w sta-
nie Parana i Rio Grande do Sul, a mniejsze  
– w stanie Santa Catarina. Od 2019 r., od kie-
dy osoby polskiego pochodzenia z Brazylii 
mogą ubiegać się o Kartę Polaka, przyznano 
ok. 220 takich kart. O barierach prawnych, 
uniemożliwiających osobom polskiego po-
chodzenia z Brazylii uzyskiwanie polskiego 
obywatelstwa, mówił pełnomocnik takich 
osób Marcin Praczyk. Zapelował o  wpro-
wadzenie zmian, które ułatwiłyby uzyska-
nie polskiego obywatelstwa. Postulował też 
opracowanie i upowszechnienie podręczni-
ka oraz internetowej platformy edukacyjnej 
do nauki języka polskiego w języku portu-
galskim, dostosowanych do  realiów zna-
nych dzieciom z Brazylii. Lourival Araujo 
Filho – prezes powstałego w 1936 r. patrio-
tycznego Towarzystwa im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Kurytybie oraz Zespołu Pieś-
ni i Tańca „Wisła” w Kurytybie – apelował 

Wizyta członków komisji rolnictwa w Zespole Szkół 
Centrum Kształcenia Rolniczego im. Adolfa Dygasiń-
skiego w Sichowie Dużym.

Spotkanie w Urzędzie Marszałkowskim Województwa 
Świętokrzyskiego w Kielcach.
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o utworzenie funduszu stypendialnego dla 
polskiej młodzieży z Brazylii oraz fundowa-
nie letnich kursów językowych dla takich 
osób. Poruszył także problem nostryfika-
cji polskich dyplomów ukończenia stu-
diów wyższych, nieuznawanych w Brazylii, 
i apelował o podjęcie tej kwestii na szczeblu 
ministerialnym.

Sytuacji mediów polonijnych i  me-
diów polskich na Wschodzie było poświęco-
ne posiedzenie komisji 20 czerwca 2023 r. 
Wiceminister spraw zagranicznych Piotr 
Wawrzyk poinformował, że po wybuchu 
wojny w Ukrainie polskie media w jej cen-
tralnej i wschodniej części zawiesiły swoją 
działalność, działają zaś w zachodniej, czy-
li w  okręgach: lwowskim, łuckim, winni-
ckim i w Kijowie. Jego zdaniem największe 
problemy mediów polskich w Ukrainie to 
zapewnienie bezpieczeństwa dziennikarzy, 
cyberataki i dezinformacja, presja ekono-
miczna i  finansowa, braki i  starzenie się 
personelu, brak solidarności, współpracy 
między poszczególnymi mediami, a także 
strategii informacyjnej. W opinii wicemini-
stra spraw zagranicznych sytuacja polskich 
mediów na Białorusi jest jeszcze trudniejsza, 
gdyż reżimowe działania mocno ograniczy-
ły ich działalność, a wręcz je zlikwidowały. 
Szykany wobec polskich działaczy skutkują 
niemal całkowitym brakiem polskich me-
diów na Białorusi. Najbardziej tragicznym 
i  powszechnie znanym przykładem jest 
aresztowanie i skazanie Andrzeja Poczobu-
ta. Media mniejszości polskiej na Białorusi 
przeżywają kryzys już od 2005 r., kiedy to 
legalnie wybrany zarząd Związku Polaków 
na Białorusi został zdelegalizowany i zastą-
piony wyznaczonym odgórnie „zarządem”. 
Po kryzysie w 2021 r. i radykalnym zaost-
rzeniu kursu reżimu wobec mniejszości 

polskiej wiele osób zaangażowanych w dzia-
łalność wydawniczą przeniosło się do Polski, 
a większość tytułów przestała się ukazywać. 
W Rosji po agresji na Ukrainę rozpoczął się 
proces ograniczania polskiej działalności 
społecznej, co przekłada się na funkcjono-
wanie polskich mediów działających przy 
polskich organizacjach. Część działaczy 
wyjechała do Polski. Działalność polonijna 
w Rosji jest obecnie niezwykle utrudniona, 
działacze są zastraszani. 

Komisja Środowiska

Na posiedzeniu 31 maja 2023 r. podsumo-
wano Krajowy Program Oczyszczania Ście-
ków Komunalnych (KPOŚK), realizowany  
od 2003 r. Służy on wdrażaniu unijnej dyrek-
tywy dotyczącej oczyszczania ścieków komu-
nalnych z 1991 r. Zawiera wykaz aglomeracji, 
które muszą zostać wyposażone w systemy 
kanalizacji zbiorczej i oczyszczalnie ścieków, 
tak aby zrzuty ścieków były zgodne z unij-
nymi normami. W ramach KPOŚK w latach 
2003–21 wybudowano prawie 100 tys. km 
sieci komunalnej i 476 oczyszczalni ścieków. 

Uczestnicy posiedzenia komisji 9 maja 2023 r.

Przewodniczący komisji spraw emigracji senator Ka-
zimierz Michał Ujazdowski i jego zastępczyni senator 
Maria Koc.
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Aglomeracje wydały 85 mld zł, w tym 57 mld zł  
na kanalizację. W 2020 r. program został 
zaktualizowany po raz szósty. Dotyczy 1524 
aglomeracji z 1653 oczyszczalniami ścieków. 
Zaplanowano m.in. budowę 8 tys. km sie-
ci kanalizacyjnych i 60 oczyszczalni. Prze-
widywany koszt inwestycji to ok. 30 mld zł. 
Dyrektywa ściekowa powinna zostać wdro-
żona w 2015 r., ale nadal część aglomeracji 
nie spełnia jej wymogów. Przyczyny są róż-
ne, m.in. niewłaściwe wyznaczanie aglome-
racji czy brak podłączeń do istniejącej sieci 
komunalnej. Komisja Europejska w 2022 r. 
podjęła decyzję o skierowaniu do Trybunału 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej sprawy 
przeciwko Polsce w związku z nieprzestrze-
ganiem tej dyrektywy, ostatecznie jednak 
jej nie wniosła. Z omówionej przez przed-
stawicieli Głównego Inspektoratu Ochro-
ny Środowiska (GIOŚ) informacji na temat 
jakości wód powierzchniowych w związku 
z realizacją KPOŚK wynika, że ogólny stan 
wody w rzekach w naszym kraju jest zły. 
W  latach 2016–21 tylko w  jednej spośród  

4,5 tys. rzek i  zbiorników zaporowych 
stwierdzono najwyższą czystość wody, dobrą  
– w 200, umiarkowaną – w 2 tys. Jeśli cho-
dzi o stan chemiczny, to 12% 2,5 tys. rzek 
miało stan dobry, a poniżej dobrego – 87%. 
GIOŚ oprócz monitoringu środowiska 
przeprowadza także kontrole w oczyszczal-
niach ścieków. W  2022  r. skontrolowano  
986 oczyszczalni w terenie i 2,3 tys. w tzw. 
automonitoringu. W  ich wyniku podjęto 
łącznie 223 decyzje podwyższające opłatę 
za wprowadzanie ścieków do wód lub ziemi 
z przekroczeniem warunków pozwolenia.

Komisja Zdrowia

W związku z krytycznymi uwagami ratow-
ników medycznych do  projektu „karetka 
w każdej gminie” komisja zorganizowała po-
siedzenia 12 i 19 kwietnia 2023 r., poświęcone 
funkcjonowaniu Państwowego Ratownictwa 
Medycznego (PRM) w kontekście projektu 
ustawy o ochronie ludności oraz stanie klę-
ski żywiołowej. Przewiduje on m.in. roz-
budowę systemu ratowniczego, w ramach 
którego w  każdej gminie do  dyspozycji 
strażaków miałby być 1 ambulans medycz-
ny. Negatywną opinię o projekcie przedsta-
wił też rzecznik praw obywatelskich, który 
wskazał, że oznaczałoby to faktyczny powrót 
medycyny ratunkowej do udzielania pierw-
szej pomocy, a „zdublowanie systemu ra-
townictwa może zagrażać życiu i zdrowiu 
obywateli”. Wiceminister zdrowia Waldemar 
Kraska przypomniał, że w skład systemu 

Senatorowie (od lewej): Rafał Ślusarz i Janusz Pęcherz.

Posiedzenie Komisji Zdrowia 12 kwietnia 2023 r.
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PRM wchodzą zespoły ratownictwa me-
dycznego: karetki specjalistyczne i podsta-
wowe, motoambulanse, Lotnicze Pogotowie 
Ratunkowe i szpitalne oddziały ratunkowe. 
Od lipca tego roku wchodzi w  życie obo-
wiązek zapewnienia nocnej i  świątecznej 
pomocy lekarskiej przez szpitalne oddziały 
ratunkowe. Takim oddziałem ma kierować 
lekarz specjalista medycyny ratunkowej. Wi-
ceminister zdrowia zwrócił uwagę na znacz-
ny w ostatnich latach wzrost finansowania 
Państwowego Ratownictwa Medycznego 
– w 2022 r. o 40% w stosunku do 2021 r., 
a w 2023 r. o 26% w stosunku do roku po-
przedniego. Oznacza to, że system dyspo-
nuje obecnie 3 mld 603 mln zł. Komendant 
główny Państwowej Straży Pożarnej An-
drzej Bartkowiak podkreślił, że jednostki 
ochrony przeciwpożarowej realizują za-
dania z zakresu ratownictwa medycznego  
od 1998 r. Strażacy współpracują z jednostka-
mi systemu PRM, uczestnicząc m.in. w tzw. 
izolowanych zdarzeniach ratownictwa me-
dycznego (brak możliwości natychmiasto-
wego wysłania karetki lub przewidywany 
czas jej dotarcia jest znacznie dłuższy niż 

czas dotarcia straży pożarnej). Jak poinfor-
mował, w ciągu ostatnich 5 lat zarejestro-
wano 25 tys. tego typu zdarzeń. Zaznaczył 
też, iż obecnie 2 tys. strażaków to wyszkoleni 
ratownicy, a połowa z nich pracuje w PRM. 
Od tego roku akademickiego Szkoła Głów-
na Służby Pożarniczej rozpocznie kształce-
nie na kierunku: ratownictwo medyczne, 
dzięki czemu 1/3 funkcjonariuszy, czyli 
ok. 10 tys. strażaków, będzie miało upraw-
nienia ratownika medycznego. W  ocenie 
komendanta strażakom potrzebne są am-
bulanse medyczne, aby móc lepiej wspierać 
PRM przede wszystkim w sytuacjach kry-
zysowych. Zdaniem dyrektora Pogotowia 
Ratunkowego w  Sosnowcu i  kierownika 
Katedry Ratownictwa Medycznego Akade-
mii Śląskiej w Katowicach prof. Klaudiusza 
Nadolnego obowiązujący od ponad 15  lat 
system ratownictwa medycznego w  Pol-
sce działa sprawnie i tworzenie drugiego, 
odrębnego jest niezrozumiałe i nieuzasad-
nione ekonomicznie. Jego wątpliwości bu-
dziły m.in. kwestie weryfikacji personelu 
medycznego, monitoringu wykonywania 
czynności medycznych, odpowiedzialności 
za błędy medyczne, kosztów utrzymania 
ambulansów i sprzętu medycznego, zasad 
przekazywania pacjenta do szpitala. Apelo-
wał o przeprowadzenie konsultacji w spra-
wie rozwiązań proponowanych przez resort  
spraw wewnętrznych.

Przyszłość szczepień ochronnych w Pol-
sce to temat posiedzenia komisji 5 czerwca 
2023 r. Senatorowie i eksperci zwracali uwagę 
na brak materiałów informacyjnych i promu-
jących szczepienia, np. przeciw HPV (ludzki 
wirus brodawczaka). Postulowali szczepie-
nie dzieci przeciw HPV w szkołach. Program 

Posiedzenie Komisji Zdrowia 5 czerwca 2023 r.

Wiceminister zdrowia Waldemar Kraska.
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szczepień ochronnych obejmuje szczepienia 
obowiązkowe i zalecane dla dzieci i młodzie-
ży do 19. roku życia. Obecnie obowiązkowo 
szczepi się przeciwko 14 chorobom. Od kil-
ku lat notuje się malejący stan zaszczepienia 
dzieci i młodzieży oraz rosnącą liczbę osób 
uchylających się od szczepień. Resort zdro-
wia planuje wprowadzenie obowiązkowej 
elektronicznej karty szczepień i uproszczenie 
postępowania egzekucyjnego wobec rodziców 
uchylających się od obowiązkowego szczepie-
nia dzieci i młodzieży. 1 czerwca 2023 r. roz-
począł się program szczepień przeciw HPV 
dla dzieci w wieku 12 i 13 lat. Główny inspek-
tor sanitarny Krzysztof Saczka poinformował, 
że obecne zapotrzebowanie na szczepionki 
przeciw HPV to 57 tys. dawek na szczepion-
kę dziewięciowalentną i 9 tys. na dwuwalen-
tną. Dodał, że w 2022 r. obowiązku szczepień 
nie dopełniło 6399 osób. Uczestnicy posie-
dzenia zapoznali się również ze strategią dla 
szczepień 2030 Ogólnopolskiego Programu 
Zwalczania Chorób Infekcyjnych. Postuluje 
się w nim rozszerzenie programu szczepień 
o osoby dorosłe i budowanie ich świadomo-
ści co do konieczności szczepień ze względu 
na tendencje demograficzne. Eksperci propo-
nują, aby szczepienia były bezpłatne i prze-
prowadzane w dogodnym dla szczepionych 
miejscu i terminie. W tym celu należy roz-
szerzyć katalog szczepień dostępnych w apte-
kach i kształcić w tym zakresie farmaceutów.

Komisja Nadzwyczajna  
ds. Klimatu

25 maja 2023 r. członkowie komisji: ds. kli-
matu i samorządu terytorialnego złożyli wi-
zytę w województwie lubuskim. W Zielonej 
Górze dyskutowali o udziale samorządów 
w  realizacji unijnej strategii „Fit for 55”. 
Przewodniczący Komisji Nadzwyczajnej 
ds. Klimatu senator Stanisław Gawłowski 
zwrócił uwagę, że pakiet składa się z działań 
dotyczących 2 obszarów: likwidacji zmian 
klimatu i adaptacji do nich. Jego zdaniem 
w obu wypadkach nie da się osiągnąć za-
łożonych celów bez samorządu terytorial-
nego. Marszałek województwa lubuskiego 
Elżbieta Polak poinformowała, że obecnie 
już ponad 27% energii w regionie pochodzi 
ze źródeł odnawialnych. Wpisuje się to w cel 
redukcji emisji gazów cieplarnianych w per-
spektywie do 2030 i 2050 r. Celem kolejnej 
perspektywy jest budowanie „inteligentnej, 
zielonej gospodarki regionalnej”. Wskazała, 
że samorządy starają się sprostać wymaga-
niom takim, jak walka ze zmianami klimatu, 
transformacja energetyczna, ale muszą się 
też zmagać z takimi problemami, jak kata-
strofa ekologiczna na  Odrze. Podkreśliła, 
że mimo iż minęło już od niej 10 miesięcy, 
niektóre problemy wciąż nie są rozwiąza-
ne. Senator Stanisław Lamczyk podkreślił, 

Posiedzenie komisji: ds. klimatu i samorządu terytorialnego w Zielonej Górze.
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że polityka w zakresie wspierania budowy 
energetyki rozproszonej – oddolnej i bez-
piecznej – w województwie lubuskim sta-
nowi przeciwieństwo działań prowadzonych 
przez rząd. Zdaniem senatora Wadima 
Tyszkiewicza w interesie samorządów jest, 
aby mieszkańcy wytwarzali energię ze źró-
deł odnawialnych, a jej nadmiar mógł być 
odbierany i wykorzystywany. 

26 maja 2023 r. w Krośnie Odrzańskim 
senatorowie rozmawiali z samorządowca-
mi, ekspertami i wędkarzami o wnioskach 
po katastrofie na  Odrze w  2022  r. Tylko 
w powiecie krośnieńskim wyłowiono po-
nad 16 t śniętych ryb, a w województwie 
lubuskim – ok. 30 t. Marszałek wojewódz-
twa lubuskiego Elżbieta Polak przypomnia-
ła, że 22 sierpnia 2022 r. podpisane zostało 
porozumienie 5 województw nadodrzań-
skich: śląskiego, dolnośląskiego, opolskiego, 

lubuskiego i  zachodniopomorskiego. Po-
wołano m.in. zespoły, które prowadzą mo-
nitoring rzeki w 20 punktach, stosując tę 
samą metodologię. Podkreśliła, że są na to 
zapewnione środki w budżecie wojewódz-
twa. Podczas posiedzenia zaprezentowano 
też wnioski z „Białej księgi polskich rzek”. 
ClientEarth, Frank Bold, Greenmind, OTOP 
i WWF Polska zebrali w niej efekty analiz ak-
tów prawnych dotyczących zarządzania wo-
dami w Polsce i przedstawili rekomendacje 
w tym obszarze. Wśród niezbędnych zmian 
wskazali m.in. uporządkowanie chaosu 
kompetencyjnego i przywrócenie zarządza-
nia wodami do kompetencji Ministerstwa 
Klimatu i Środowiska, wprowadzenie me-
chanizmów prawnych ograniczających 
zrzucanie zasolonych wód do rzek. Eksper-
ci za niezbędną uznali także poprawę sy-
stemu wydawania zgód wodnoprawnych.  

Wizyta senatorów z komisji: ds. klimatu i samorządu terytorialnego w Centrum Zdrowia Matki i Dziecka w Zie-
lonej Górze.

Posiedzenie komisji: ds. klimatu i samorządu terytorialnego w Krośnie Odrzańskim.
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Ich zdaniem luki w tym systemie przyczy-
niły się do katastrofy na Odrze. 

Senatorowie wizytowali ponadto m.in. 
Centrum Zdrowia Matki i Dziecka w Szpita-
lu Uniwersyteckim im. Karola Marcinkow-
skiego w  Zielonej Górze, Muzeum Ziemi 
Lubuskiej w Zielonej Górze, budowę Parku 
Technologii Kosmicznych w Nowym Kisie-
linie koło Zielonej Góry, firmę Digital Tech-
nology Poland, fabrykę Erwin Hymer Group 
w Nowej Soli. 

6 czerwca 2023 r. komisja zajęła sta-
nowisko w sprawie przyjęcia „Białej księgi 
transformacji energetycznej do elektropro-
sumeryzmu”, opracowanej i przygotowa-
nej pod kierownictwem prof. Jan Popczyka 
w ramach prac Parlamentarnego Zespołu 
ds. Prawa Elektrycznego, kierowanego przez 
senatora Stanisława Lamczyka. Zawiera 
ona „mapę drogową” działań niezbędnych 
do przeprowadzenia w naszym kraju trans-
formacji energetycznej, polegającej na odej-
ściu od paliw kopalnych i wykorzystującej 
energię z OZE (słońce i wiatr) i GOZ (go-
spodarka obiegu zamkniętego), co pozwoli 
szybko uzyskać neutralność klimatyczną 
i przyczyni się do „ocalenia naszej planety 
od zagłady”, spowodowanej postępującymi 
negatywnymi zmianami klimatycznymi. 
Jako podstawowe cele transformacji wska-
zano: obniżenie kosztów funkcjonowania 
energetyki i  zwiększenie odporności go-
spodarki na deficyt bezpieczeństwa ener-
getycznego poprzez zastąpienie energii 
uzyskiwanej z paliw kopalnych tą z OZE. 
Zaznaczono, że energia z OZE ma 6-krot-
nie większą, a  w  wypadku spalania gazu 
i produktów ropopochodnych – 3-krotnie 

większą wydajność od energii z paliw ko-
palnych. Podkreślono, że transformacja 
energetyczna do  elektroprosumeryzmu  
to transformacja oddolna, rozproszona, oby-
watelska, w której obywatel jest partnerem, 
a nie petentem. 

Komisja Nadzwyczajna  
ds. wyjaśnienia przypadków 
nielegalnej inwigilacji,  
ich wpływu na proces 
wyborczy w Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz reformy  
służb specjalnych

Komisja 12 maja 2023  r. wysłuchała po 
raz drugi senatora Krzysztofa Brejzy. Po- 
informował on o zniszczeniu płyty z ataku 
na jego telefon w 2019 r. „Zniszczono płytę, 
jedną z kilku, na którą pozyskano materiał 
pochodzący z mojego telefonu systemem 
cybernetycznym Pegasus. Była to płyta włą-
czona w postępowanie z zawartością ory-
ginalną z mojego telefonu, tzw. pierwszego 
strzału, z systemu Pegasus” – mówił sena-
tor. Dodał, że nie ma kopii tej płyty, a da-
nych nie da się odtworzyć. Poinformował 
ponadto o faktach i dokumentach ujawnio-
nych w ostatnim czasie przez dziennikarzy 
w  „Superwizjerze” TVN. Wynika z  nich, 
że służby, niezgodnie z prawem i kontrolą 
operacyjną, pobrały informacje z telefonu 
9 lat wstecz – 85 tys. wiadomości i haseł 
do usług internetowych. Na podstawie nie-
prawdziwych przesłanek zgodę sądu uzy-
skały na miesiąc inwigilacji, a trwała ona 

Prof. Jan Popczyk oraz senatorowie Stanisław Ga-
włowski i Stanisław Lamczyk podczas konferencji 
prasowej po posiedzeniu komisji ds. klimatu 6 czerw-
ca 2023 r. 

Posiedzenie komisji ds. wyjaśnienia przypadków nie-
legalnej inwigilacji 12 maja 2023 r.
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5 miesięcy dłużej. Pierwszy atak przepro-
wadzono w dniu wydania zgody przez sąd. 
Wysyłano fałszywe informacje dotyczące 
prac sztabu wyborczego Koalicji Obywatel-
skiej. Przekazywano nielegalnie pozyskane 
informacje, skradzione dzięki Pegasusowi, 
do mediów, a osoby, które zajmowały się 
nielegalną inwigilacją senatora, jego rodzi-
ny i innych osób, odeszły ze służb i znalazły 
intratne posady m.in. w Orlenie.

Na posiedzeniu 29 czerwca 2023 r. od-
było się wysłuchanie byłego kierownika 
ds. bezpieczeństwa w spółce Polski Holding 
Hotelowy Roberta Ziółkowskiego, który za-
rzuca nielegalną inwigilację gości hotelowych 
przez służby specjalne. Przedstawił 3 przy-
kłady nielegalnych działań mających miejsce 
w hotelach Polskiego Holdingu Hotelowego. 
Były to: inwigilacja Bartosza Kramka, szefa 
fundacji Otwarty Dialog, na polecenie wiceko-
ordynatora służb Macieja Wąsika; podsłuchi-
wanie spotkania liderki białoruskiej opozycji 
Swiatłany Cichanouskiej z politykami Koali-
cji Obywatelskiej, m.in. Tomaszem Siemonia-
kiem i Borysem Budką; próba nielegalnego 
werbunku prezesa Polskiego Holdingu Ho-
telowego Gheorghe Mariana Cristescu w Mi-
nisterstwie Aktywów Państwowych, przy 

świadkach nakłanianego do podpisania de-
klaracji współpracy ze Służbą Kontrwywiadu 
Wojskowego. Robert Ziółkowski poinformo-
wał, że zatrudniono go w holdingu na wniosek 
Joachima Brudzińskiego, na specjalnie utwo-
rzone stanowisko ds. nadzoru nad przetarga-
mi. W miarę upływu czasu zaczął mieć jednak 
wyrzuty sumienia, ponieważ coraz częściej 
widział nielegalny charakter zlecanych mu 
zadań, niemających związku z przetargami, 
ale inwigilowaniem gości hotelowych. Wy-
jaśniał senatorom swoją postawę, mówiąc,  
że nie jest „ofiarą” w tej sytuacji. 

Robert Ziółkowski podczas posiedzenia komisji 
ds. wyjaśnienia przypadków nielegalnej inwigilacji 
29 czerwca 2023 r.

Aktywność międzynarodowa

Szczegółowe informacje na temat przebiegu posiedzeń wszystkich komisji  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

| Kontakty dwustronne

Spotkanie marszałka Senatu  
z prezydentem Ukrainy 

Marszałek Tomasz Grodzki 5 kwietnia 
2023 r. spotkał się z prezydentem Ukrainy 
Wołodymyrem Zełenskim, składającym ofi-
cjalną wizytę w Polsce. W spotkaniu, które 
odbyło się na Zamku Królewskim w Warsza-
wie, udział wzięli także: wicemarszałkowie 
Gabriela Morawska-Stanecka, Bogdan Boru-
sewicz i Michał Kamiński, przewodniczący 

Spotkanie na  dziedzińcu Zamku Królewskiego 
w Warszawie.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-komisji/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-komisji/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/posiedzenia-komisji/
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i wiceprzewodniczący Komisji Spraw Za-
granicznych i UE senatorowie Bogdan Klich 
i Marcin Bosacki. Prezydentowi Ukrainy to-
warzyszyli minister spraw zagranicznych 
Dmytro Kułeba i ambasador Ukrainy w Pol-
sce Wasyl Zwarycz.

Marszałek Tomasz Grodzki zapew-
nił prezydenta Wołodymyra Zełenskie-
go, że Senat od początku rosyjskiej agresji 
stoi po stronie Ukrainy. Mówił też o ścisłej 
współpracy z przewodniczącym Rady Naj-
wyższej Ukrainy Rusłanem Stefanczukiem. 
Zapewnił, że wszystkie polskie siły politycz-
ne są zjednoczone we wspieraniu Ukrainy. 
Prezydent podziękował marszałkowi Senatu 
za podjęcie przez Izbę uchwały potępiającej 
nielegalne deportacje dzieci ukraińskich 
do Rosji. 

Podczas rozmowy poruszono m.in. 
temat polsko-ukraińskiej współpracy 
w wymiarze parlamentarnym, w tym re-
lacji między Senatem i Werchowną Radą 
na szczeblu komisji parlamentarnych i w ra-
mach Zgromadzenia Parlamentarnego Pol-
ski, Ukrainy i Litwy. Rozmawiano również 
o wsparciu, jakiego Senat RP udziela Ukra-
inie dzięki aktywności marszałka i senato-
rów na forum międzynarodowym, w tym 
w ramach Unii Międzyparlamentarnej i ini-
cjatywy United For Ukraine. Wcześniej mar-
szałek Tomasz Grodzki wraz z członkami 
Prezydium Senatu i senatorami wysłuchał 
wystąpienia prezydentów Polski i Ukrainy  
– Andrzeja Dudy i Wołodymyra Zełenskiego, 

wygłoszonych podczas spotkania z Polakami 
i Ukraińcami na dziedzińcu Zamku Królew-
skiego w Warszawie.

Wizyta przewodniczącego  
Rady Najwyższej Ukrainy 

Marszałek Tomasz Grodzki 24 maja 2023 r. 
przyjął w Senacie przebywającego w Pol-
sce przewodniczącego Rady Najwyższej 
Ukrainy Rusłana Stefanczuka. Marszałek 
został uhonorowany przez przewodniczą-
cego Rady Najwyższej medalem „Za zasługi 
dla narodu ukraińskiego”. W oświadczeniu 
dla mediów po spotkaniu marszałek Sena-
tu podkreślił, że „w starciu cywilizacji de-
mokratycznego świata z  barbarzyńcami, 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego i senatorów z prezydentem Wołodymyrem Zełenskim.

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z prze-
wodniczącym Rady Najwyższej Ukrainy Rusłanem 
Stefanczukiem.
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którzy bestialsko napadli na  niepodle-
gły kraj, Senat RP, tak jak cały nasz na-
ród, stoi niezłomnie na  straży Ukrainy”. 
W jego ocenie trzeba zrobić następny krok, 
aby Ukraina jak najszybciej znalazła się 
w strukturach NATO. Podkreślił także, że 
Polska i Senat popierają jednoznaczną wolę 
ukarania zbrodniarzy rosyjskich zarówno 
przed Międzynarodowym Trybunałem 
Karnym, jak i przed specjalnie powołanym 
Trybunałem ds. zbrodni agresji przeciwko 
Ukrainie. Przewodniczący Rady Najwyż-
szej Ukrainy poinformował, że rozmawiał 
z marszałkiem Tomaszem Grodzkim o po-
głębieniu sankcji wobec Rosji, odzyskaniu 
uprowadzonych przez ten kraj ukraińskich 
dzieci i dalszej współpracy. 

25 maja 2023 r. przewodniczący Rady 
Najwyższej Ukrainy Rusłan Stefanczuk wy-
stąpił przed senatorami i posłami w Sejmie. 
„Niski ukłon i szczera wdzięczność Tobie, 
Drogi Polski Narodzie” – powiedział. Wy-
raził wdzięczność senatorom za podjęcie 
uchwały popierającej przyspieszenie człon-
kostwa Ukrainy w NATO i uchwały potępia-
jącej deportacje ukraińskich dzieci do Rosji, 
a także dziękował obu izbom polskiego par-
lamentu za uznanie władz rosyjskich za re-
żim terrorystyczny. W swoim wystąpieniu 
podkreślił, że po 24 lutego 2022 r. Polska 
stała się gościnnym domem dla wielu Ukra-
ińców. Podziękował też za pomoc wojsko-
wą, której udzieliła Ukrainie po wybuchu 

wojny. Zapewnił, że Ukraina nigdy nie za-
pomni przywództwa Polski w  tworzeniu 
koalicji czołgowej czy przekazania polskich 
migów. Przewodniczący Rusłan Stefanczuk 
nawiązał także do zbliżającej się 80. roczni-
cy rzezi wołyńskiej. „Wszystkim rodzinom 
i potomkom ofiar straszliwych wydarzeń 
na Wołyniu składam wyrazy współczucia 
i wdzięczności za pamięć, która nie wzy-
wa do nienawiści ani do zemsty, ale służy 
jako ostrzeżenie, że nigdy nic takiego nie 
powtórzy się między naszymi narodami” 
– powiedział. „Życie ludzkie jest równie 
cenne, niezależnie od narodowości, rasy, 
płci czy religii – i z  tą świadomością bę-
dziemy współpracować z  wami, drodzy 
polscy przyjaciele, akceptując prawdę bez 
względu na to, jak bezwzględna może ona 
być. Razem musimy zdać ten niełatwy, ale 
niezbędny egzamin, aby formuła «przeba-
czamy i  prosimy o  wybaczenie» uzyska-
ła prawdziwy sens i praktyczny wymiar”  
– oświadczył. „Pragnę, abyśmy zdali sobie 
sprawę z tego, że być może pierwszy raz 
historia daje naszym prezydentom, parla-
mentom i rządom wyjątkową szansę i odpo-
wiedzialność, aby stać się twórcami nowej 
przyszłości dobrych sąsiadek Ukrainy i Pol-
ski. Pragnę, abyśmy wspólnie napisali na-
szą nową historię, bez jej retuszowania albo 
wyrywania z niej jakichkolwiek zapisanych 
i przeżytych kart” – oświadczył przewodni-
czący Rady Najwyższej Ukrainy.

Wystąpienie przewodniczącego Rady Najwyższej Ukrainy Rusłana Stefanczuka w polskim Sejmie.
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| Wizyty delegacji Senatu

Wizyta w Ukrainie

Na zaproszenie wiceprzewodniczącej Rady 
Najwyższej Ukrainy Oleny Kondratiuk  
20–21 kwietnia 2023  r. wicemarszałek 
Michał Kamiński i  przewodniczący Ko-
misji Spraw Emigracji i Łączności z Pola-
kami za Granicą senator Kazimierz Michał 
Ujazdowski złożyli wizytę w  Kijowie. 
20 kwietnia spotkali się z wiceprzewodni-
czącą Oleną Kondratiuk i przewodniczącym  
Komisji ds. Zagranicznych Oleksandrem 
Merezhką. Podczas rozmowy przedstawili 
założenia programu cyklu szkoleń w pol-
skim parlamencie na temat integracji euro-
pejskiej dla deputowanych Rady Najwyższej 
i  personelu administracyjnego, realizo-
wanego przez polską Fundację dla Nauki 
wspartej środkami z Departamentu Stanu 
USA. Poruszono też kwestię współpracy 
Senatu z  Radą Najwyższą Ukrainy, roz-
mawiano o senackich inicjatywach służą-
cych wsparciu Ukrainy w trakcie konfliktu 
z Rosją. Wicemarszałek Michał Kamiński 
i  senator Kazimierz Michał Ujazdowski 
spotkali się także z wiceprzewodniczącą 
frakcji Sługa Narodu w Radzie Najwyższej 
Jewgenią Krawczuk, przewodniczącym  
Komisji ds. Polityki Humanitarnej i  In-
formacyjnej Mykytą Poturajewem oraz 

z  szefową Komisji ds.  Integracji Euro-
pejskiej i  byłą wicepremier z  czasów 
prezydentury Petra Poroszenki Ivanną 
Klympusz-Tsintsadze. Rozmawiali też z za-
stępcą szefa administracji prezydenckiej 
Igorem Zhovkvą.

W drugim dniu wizyty wicemarszałek 
Michał Kamiński uczestniczył w otwarciu 
wystawy poświęconej 103. rocznicy za-
warcia układu między Józefem Piłsudskim 
i Semenem Petlurą i w krótkiej konferencji 
na temat współpracy politycznej i wojsko-
wej między Polską a Ukrainą. W siedzibie 
administracji Obwodu Kijowskiego delega-
cja Senatu spotkała się z przedstawicielami 
kierownictwa obwodu, z którymi rozma-
wiała o  współpracy w  odbudowie infra-
struktury społecznej i edukacyjnej.

Wizyta marszałka Senatu w Stanach 
Zjednoczonych

26–27 kwietnia 2023 r. marszałek Tomasz 
Grodzki złożył wizytę w Stanach Zjedno-
czonych. W  Waszyngtonie towarzyszyli 
mu przewodniczący i wiceprzewodniczący 
Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Euro-
pejskiej senatorowie Bogdan Klich i Marcin 
Bosacki. 

Delegacja Senatu spotkała się z liderem 
większości w amerykańskim Senacie sena-
torem Charlesem E. Schumerem. „Bardzo 

Spotkanie delegacji Senatu z wiceprzewodniczącą Rady Najwyższej Ukrainy Oleną Kondratiuk.
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dobre rozmowy na Kapitolu z liderem se-
nackiej większości. Łączy nas wspólnota 
celów i wartości, poszanowanie demokra-
cji i umiłowanie wolności. Owocny dialog 
o współpracy, wzajemnych relacjach i przy-
szłości świata” – podsumował spotkanie 
marszałek Tomasz Grodzki. Senatorowie 
rozmawiali też z rzecznikiem dyscypliny 
większości w Senacie i przewodniczącym 
Komisji ds. Sądownictwa senatorem Ri-
chardem J. Durbinem. Jak poinformował 
marszałek Tomasz Grodzki, rozmowa do-
tyczyła stosunków polsko-amerykańskich, 
wojny w Ukrainie, wsparcia, jakiego Sta-
ny Zjednoczone i  Polska udzielają Kijo-
wowi, a  także nadchodzących wyborów 

parlamentarnych w  Polsce i  lipcowego 
szczytu NATO w Wilnie. 

Marszałek Tomasz Grodzki spotkał się 
również z  przedstawicielami amerykań-
skich środowisk opiniotwórczych i dzien-
nikarzami. Mowa była m.in. o miejscu i roli 
Senatu w  polskim systemie konstytucyj-
nym, senackich pracach legislacyjnych 
i  inicjatywach ustawodawczych, opiece 
nad Polonią, a także o zbliżających się wy-
borach parlamentarnych w Polsce, współ-
pracy z Kongresem Stanów Zjednoczonych, 
niezależności sądownictwa i wolności me-
diów w Polsce. Senatorowie spotkali się też 
z doradcą Departamentu Stanu Derekiem 
Cholletem, senatorem Markiem Kellym 
i przewodniczącym Podkomisji ds. Bliskiego 
Wschodu, Azji Południowej, Azji Centralnej 

Spotkanie z liderem większości w amerykańskim Se-
nacie senatorem Charlesem E. Schumerem.

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z przedstawicielami amerykańskich środowisk opiniotwórczych 
i dziennikarzami.

Spotkanie z senatorem Markiem Kellym.
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i Kontrterroryzmu, członkiem Komisji Sto-
sunków Międzynarodowych senatorem 
Christopherem Murphym. 

Wizyta delegacji Senatu w Kanadzie

4–7 maja 2023 r. delegacja Senatu z marszał-
kiem Tomaszem Grodzkim na czele złoży-
ła wizytę w Kanadzie w ramach obchodów 
Dnia Polonii i  Polaków za Granicą, Dnia 
Flagi i Święta Narodowego Trzeciego Maja. 
Przy tej okazji senatorowie odbyli szereg 
rozmów z przedstawicielami kanadyjskich 
władz. W Ottawie marszałek Tomasz Grodz-
ki spotkał się z przewodniczącym Senatu 
Kanady Georgem Fureyem. Rozmawiał też 
z przewodniczącym Izby Gmin Anthonym 
Rotą. Podsumowując, marszałek Senatu 
stwierdził, że relacje między Polską a Kana-
dą są doskonałe. Jak poinformował, głównym 
tematem rozmów była wojna w  Ukrainie 
i kwestie dotyczące jej wsparcia militarnego, 

ekonomicznego i humanitarnego. Mowa była 
też o zwiększeniu wymiany handlowej mię-
dzy Kanadą a Polską, zwłaszcza w zakre-
sie paliw kopalnych. Rozmawiano również 
o współpracy w obszarze energetyki jądro-
wej, w tym małych modułowych reaktorów 
SMR, a także o kanadyjskiej Polonii i rela-
cjach międzyparlamentarnych. 

Senatorowie spotkali się z członkami 
Kanadyjsko-Polskiej Międzyparlamentarnej 
Grupy Przyjaźni pod przewodnictwem de-
putowanego Izby Gmin Irka Kusmierczyka. 
Marszałek Tomasz Grodzki namawiał kana-
dyjskich deputowanych do dalszego wspie-
rania walczącej Ukrainy i przestrzegał przed 
tragicznymi skutkami ewentualnego zwy-
cięstwa Rosji. Mowa była też o współpracy 
parlamentarnej między Polską i  Kanadą, 
współdziałaniu militarnym, wzmacnianiu 
NATO, a  także uniezależnieniu od paliw 
kopalnych. Głównym tematem wywiadu, 
którego marszałek Senatu udzielił telewi-
zji CBS, było natomiast bezpieczeństwo 

Spotkanie z przewodniczącym Podkomisji ds. Bliskiego Wschodu, Azji Południowej, Azji Centralnej i Kontrter-
roryzmu senatorem Christopherem Murphym.

Spotkanie delegacji Senatu z przewodniczącym Se-
natu Kanady Georgem Fureyem. 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z prze-
wodniczącym Izby Gmin Kanady Anthonym Rotą.
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globalne w kontekście wojny w Ukrainie. 
W Toronto, w parlamencie prowincji On-
tario, senatorowie spotkali się z przewod-
niczącym Zgromadzenia Legislacyjnego 
Tedem Arnottem. 

Paryska konferencja poświęcona  
stosunkom Europy z Izraelem

Wicemarszałek Michał Kamiński uczest-
niczył w 3. Międzynarodowej Konferencji 
Politycznej European Leadership Ne-
twork (ELNET), która odbyła się w Paryżu  
8–10 maja 2023  r. Tematem obrad była 
nowa era w  stosunkach między Europą 

i Izraelem. Zabierając głos podczas inau-
guracji spotkania, wicemarszałek Senatu 
mówił o  normalizacji stosunków na  Bli-
skim Wchodzie, wojnie w  Europie oraz 
szansach i  wyzwaniach w  zmieniającym 
się porządku świata. Wicemarszałek Michał 
Kamiński uczestniczył także w sesji poświę-
conej stanowisku Europy i Izraela wobec 
wojny w  Ukrainie, podczas której mowa 
była m.in. o dylematach geopolitycznych 
i współpracy przy pomocy humanitarnej  
dla Ukrainy.

Światowy Parlamentarny Kongres  
„Przyszłość świata” 

12–13 maja 2023  r. w  Wilnie, na  zapro-
szenie przewodniczącej Sejmasu Repub-
liki Litewskiej Victorii Čimilyté-Nielsen, 
wicemarszałek Michał Kamiński wziął 
udział w kongresie, podczas którego poli-
tycy, szefowie organizacji międzynarodo-
wych i eksperci rozmawiali o wyzwaniach 
dla parlamentów narodowych dotyczą-
cych rozwoju poszczególnych państw 
i przyszłości świata. Na tegoroczną deba-
tę złożyły się 3 sesje plenarne: „Geostrate-
giczna rekonstrukcja świata”, „Przyszłość 
demokracji” i „Uwzględnienie przyszłości 
w  praktyce parlamentarnej”. Wileńskie 
obrady dotyczyły również takich kwestii 
jak zrównoważony rozwój, zmiany kli-
matyczne, demografia i sektor społeczny. 
Wicemarszałek Michał Kamiński zabie-
rał głos jako panelista w sesji poświęconej  
demokracji. 

Wystąpienie wicemarszałka Michała Kamińskiego 
podczas 3. Międzynarodowej Konferencji Politycznej 
European Leadership Network w Paryżu. 

Wicemarszałek Michał Kamiński podczas konferencji w Wilnie.
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Wizyta delegacji Senatu w Paryżu

Wicemarszałkini Gabriela Morawska-Sta-
necka, przewodniczący Komisji Spraw Za-
granicznych i  Unii Europejskiej senator 
Bogdan Klich oraz wiceprzewodnicząca Ko-
misji Praw Człowieka, Praworządności i Pe-
tycji senator Ewa Matecka – na zaproszenie 
senatora Jean-Yves Leconte – 9–10 czerwca 
2023 r. w Paryżu uczestniczyli w konferen-
cji poświęconej praworządności w Polsce, 
zorganizowanej z inicjatywy francuskiego 
Senatu. Podczas debaty wicemarszałkini Ga-
briela Morawska-Stanecka podkreśliła, że 
w obliczu nieustannych ataków na demokra-
cję, praworządność i niezależność sądow-
nictwa w Polsce Senat pozostaje ważnym 
mechanizmem kontroli i równowagi. W jej 
ocenie obecny rząd mimo trwającej agresji 
Rosji na Ukrainę uważa Unię Europejską 
i Niemcy za zagrożenie dla Polski i wyko-
rzystuje autorytarny model do  podważa-
nia podstaw demokracji i praworządności. 
Dlatego konieczne jest przygotowanie pre-
cyzyjnych planów działania, które pozwo-
lą przywrócić standardy funkcjonowania 
systemu sądownictwa, zgodne z konstytu-
cją i prawem europejskim. Podczas wizy-
ty w Paryżu delegacja Senatu spotkała się 
z francuską Polonią. Wicemarszałkini Ga-
briela Morawska-Stanecka i  senator Ewa 
Matecka wzięły też udział w  spotkaniu 

z wdową po Witoldzie Gombrowiczu Ritą, 
podczas którego zainaugurowało działalność 
stowarzyszenie imienia pisarza. Rozmo-
wa dotyczyła m.in. przypadającej w 2024 r. 
120. rocznicy jego urodzin i włączenia się 
Senatu w jej uczczenie. 

| Goście w Senacie

Spotkania z delegacjami Grupy  
Przyjaźni Niemiecko-Polskiej  
w Bundestagu i Bundesracie

13 kwietnia 2023  r. marszałek Tomasz 
Grodzki przyjął delegację Grupy Przyjaź-
ni Niemiecko-Polskiej w Bundestagu z jej 
przewodniczącym Paulem Ziemiakiem 
na czele. Rozmowa dotyczyła m.in. bieżącej 
sytuacji politycznej w obu krajach, a także 
wsparcia dla walczącej Ukrainy. Marszałek 
Senatu podkreślił, że poparcie dla Ukrai-
ny łączy partię rządzącą i demokratyczną 
opozycję. Odnosząc się do relacji polsko-
-niemieckich, podkreślił znaczenie regu-
larnych kontaktów Senatu z Bundesratem 
zarówno na  szczeblu przewodniczących, 
jak i grup bilateralnych. Niemieccy goście 
interesowali się polską oceną zwrotu w nie-
mieckiej polityce zagranicznej w wyniku 
rosyjskiej agresji na Ukrainę, zjawiskiem 

Konferencja we francuskim Senacie poświęcona praworządności w Polsce.
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politycznej polaryzacji i wzrostem popu-
larności ugrupowań do niedawna margi-
nalnych, a także sytuacją w zakresie praw 
kobiet i mniejszości.

21 kwietnia 2023 r. marszałek Tomasz 
Grodzki przyjął zaś delegację Grupy Przy-
jaźni Niemiecko-Polskiej w  Bundesracie 
z  jej przewodniczącym premierem Sak-
sonii Michaelem Kretschmerem na czele. 
Politycy rozmawiali o  relacjach polsko-
-niemieckich, a także o problemach wyni-
kających z wojny w Ukrainie i przyszłości 
tego państwa. W opinii marszałka Toma-
sza Grodzkiego relacje Senatu z Bundes-
ratem Republiki Federalnej Niemiec mają 

charakter modelowy i dowodzą, że najlep-
szym sposobem rozwiązywania problemów 
jest dialog, szczególnie w formacie Trójką-
ta Weimarskiego. Premier Saksonii wyra-
ził uznanie dla Polaków za pomoc niesioną 
Ukrainie. Podkreślił, że równie ważna jak 
jej odbudowa będzie reforma Unii Euro-
pejskiej i przybliżenie instytucji unijnych 
obywatelom. Marszałek Senatu zaznaczył, 
że Polacy z radością obserwują pozbycie się 
przez Niemcy złudzeń co do Rosji. Podczas 
spotkania rozmawiano też o zakończeniu 
wojny i przyszłości Ukrainy w kontekście 
jej uczestnictwa w  strukturach wolnego 
świata, m.in. w NATO. 

Wizyta delegacji Grupy Przyjaźni Niemiecko-Polskiej w Bundestagu z jej przewodniczącym Paulem Ziemiakiem 
na czele.

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z delegacją Grupy Przyjaźni Niemiecko-Polskiej Bundesratu z jej 
przewodniczącym Michaelem Kretschmerem na czele. 
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przypomniała, że Polskę i Azerbejdżan łą-
czy deklaracja strategicznego partnerstwa, 
pierwsze kontakty dyplomatyczne sięgają 
zaś czasów Władysława Jagiełły. Zwróciła 
uwagę, że Azerbejdżan zrealizował zdecy-
dowaną większość zapisów umowy o Part-
nerstwie i  Współpracy, a  relacje z  Unią 
Europejską są dla jej kraju jednym z prio-
rytetów. Marszałek Senatu podziękował za 
finansową i humanitarną pomoc okazaną 
Ukrainie przez Azerbejdżan. Podkreślił też, 
że Polska konsekwentnie wspiera pokojowe 
rozwiązania w  relacjach między Azerbej-
dżanem a Armenią. Przewodnicząca Sahiba 
Gafarova zaproponowała nawiązanie współ-
pracy między administracją parlamentarną 
obu krajów. 

Wizyta delegacji Knesetu

Marszałek Tomasz Grodzki 20 kwietnia 
2023 r. spotkał się z wiceprzewodniczącym 
Knesetu Mosze Turpazem i przewodniczą-
cym Parlamentarnej Grupy Przyjaźni Izra-
elsko-Polskiej w Knesecie Amitem Halevim. 
Izraelscy goście podkreślili wagę uroczysto-
ści, z udziałem prezydentów Polski, Izraela 
i Niemiec, zorganizowanych w 80. roczni-
cę powstania w  getcie warszawskim. Wi-
ceprzewodniczący Knesetu zwrócił uwagę, 
że współpraca Federacji Rosyjskiej z Iranem 
stwarza nową sytuację nie tylko na Bliskim 
Wschodzie. Według niego Izrael i Polska mu-
szą razem patrzeć w przyszłość. Marszałek 
Tomasz Grodzki zapewnił, że współpracy nie 
zakłóci nawet specyfika roku wyborczego, 
oba narody łączy bowiem 1000 lat wspólnej 
historii. Wyraził też zadowolenie ze wzno-
wienia programu wycieczek do  Polski 

Wizyta prezydenta Włoch

Marszałek Tomasz Grodzki 18 kwietnia 
2023 r. spotkał się z prezydentem Republiki 
Włoskiej Sergio Mattarellą. Politycy zgodzi-
li się, że wielość wyzwań, przed jakimi stoi 
obecnie świat, potwierdza jedynie trwałe 
i  głębokie związki między Polską a  Wło-
chami. Mówiąc o agresji Rosji na Ukrainę, 
marszałek Senatu podkreślił, że Federacja 
Rosyjska złamała prawo międzynarodowe 
i dokonała zamachu na wartości demokra-
tycznego świata. W jego ocenie odbudowa 
Ukrainy po wojnie musi nastąpić zgodnie 
z prawem międzynarodowym i we współ-
pracy UE i  NATO. Jak wskazał, jedność 
wolnego świata wobec tendencji imperiali-
stycznych i autorytarnych ma w tej wojnie 
decydujące znaczenie. Prezydent Sergio 
Mattarella podkreślił, że warunki pokoju 
nie mogą być uzgadniane bez zachowania 
suwerenności Ukrainy. Wskazał też na rolę 
parlamentarzystów w przeciwstawianiu się 
rosyjskiej dezinformacji.

Spotkanie z przewodniczącą Parlamentu 
Azerbejżdżanu

19 kwietnia 2023  r. marszałek Tomasz 
Grodzki przyjął delegację Milli Meżlisu  
– parlamentu Azerbejdżanu – z jego prze-
wodniczącą Sahibą Gafarovą na  cze-
le. Podczas rozmowy przewodnicząca 

Wizyta prezydenta Włoch Sergio Mattarelli.

Wizyta przewodniczącą parlamentu Azerbejdżanu 
Sahibą Gafarovą.
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i polskiej placówki dyplomatycznej w Ma-
skacie. Zdaniem rozmówców przyczyniłoby 
się to do rozwoju współpracy gospodarczej 
między obu krajami. Omówiono także skut-
ki wojny w Ukrainie dla państw Półwyspu 
Arabskiego i rolę, jaką Oman odgrywa w sta-
bilizacji regionu. Parlamentarzyści omańscy 
zwrócili uwagę na problem złożonej proce-
dury ubiegania się o wizę Schengen przez 
obywateli Omanu. Marszałek Senatu i prze-
wodniczący Senackiej Grupy Polsko-Omań-
skiej zgodzili się, że uproszczenie procesu 
wizowego przełożyłoby się na zintensyfiko-
wanie polsko-omańskich kontaktów gospo-
darczych, a także poszerzenie możliwości 
podejmowania nauki w  Polsce przez stu-
dentów z Omanu.

Spotkanie z przedstawicielami  
Zgromadzenia Parlamentarnego  
ds. Prawosławia

15 maja 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki 
przyjął delegację Zgromadzenia Parlamen-
tarnego ds. Prawosławia pod przewodni-
ctwem członka parlamentu Cypru Panikosa 
Leonidou, który przedstawił historię i prace 
zgromadzenia skupiającego od 30 lat 25 par-
lamentów z 3 kontynentów. Jak podkreślił, 
rosyjska inwazja na Ukrainę jest trudna dla 
całej Europy i przynosi nieobliczalne straty. 
Apelował o uwzględnianie wartości chrześ-
cijańskich w unijnej dyskusji o przyszłości 
Europy. Marszałek Tomasz Grodzki zwrócił 
uwagę, że reakcja wolnego świata na niczym 

młodzieży izraelskiej. Odnosząc się do woj-
ny w Ukrainie, marszałek Senatu stwierdził, 
że jedność wolnego świata zaskoczyła Puti-
na, a Zachód pozbył się ostatnich złudzeń 
co do natury rosyjskiego reżimu. 

Wizyta Grupy Przyjaźni Omańsko-Polskiej 
Rady Państwa i Zgromadzenia Doradczego 
Sułtanatu Omanu

Marszałek Tomasz Grodzki 10 maja 2023 r. 
spotkał się z  członkami Grupy Przyjaźni 
Omańsko-Polskiej Rady Państwa i Zgroma-
dzenia Doradczego Sułtanatu Omanu z prze-
wodniczącym grupy Salimem Al Riyamim 
na czele. Podczas spotkania poruszono temat 
relacji polsko-omańskich i potrzeby otwarcia 
ambasady Sułtanatu Omanu w Warszawie 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z  wi-
ceprzewodniczącym Knesetu Mosze Turpazem 
i przewodniczącym Parlamentarnej Grupy Przyjaźni 
Izraelsko-Polskiej w Knesecie Amitem Halevim.   

Wizyta Grupy Przyjaźni Omańsko-Polskiej Rady Państwa i Zgromadzenia Doradczego Sułtanatu Omanu z jej 
przewodniczącym Salimem Al Riyamim na czele.
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z 1990 i 1999 r. Zaproponował nawiązanie 
bezpośrednich kontaktów między mołdaw-
skimi i polskimi samorządami. Zwrócił też 
uwagę na  potrzebę wprowadzenia przez 
władze w Kiszyniowie także innych reform, 
które umożliwią Mołdawii wejście do Unii 
Europejskiej. Zadeklarował gotowość Senatu 
do doradztwa w tych przygotowaniach. Prze-
wodnicząca Larisa Voloh wyjaśniła, że do tej 
pory decentralizacja była w Mołdawii hamo-
wana przez siły polityczne zainteresowane 
utrzymaniem postsowieckiego modelu pań-
stwa. W jej ocenie najbliższym sprawdzia-
nem społecznego poparcia dla mołdawskiej 
transformacji i integracji z UE będą jesienne 
wybory samorządowe. Rozmowa dotyczyła 
także postępów w modernizacji mołdawskie-
go wojska i bezpieczeństwa w regionie.

Spotkanie z dyrektorem generalnym  
American Jewish Committee

Marszałek Tomasz Grodzki 17 maja 2023 r. 
przyjął dyrektora generalnego American Je-
wish Committee (AJC) Teda Deutcha. Roz-
mawiano o  relacjach polsko-izraelskich, 
a także o rosyjskiej agresji na Ukrainę i sta-
nowisku społeczności międzynarodowej wo-
bec terroryzmu w innych częściach świata. 
Przedstawiciele AJC poinformowali, że opo-
wiadają się za jednakowym traktowaniem 
rosyjskiej Grupy Wagnera i irańskiego Kor-
pusu Strażników Rewolucji Islamskiej przez 

nieuzasadnioną agresję Federacji Rosyjskiej 
na suwerenną i niepodległą Ukrainę poka-
zała, że społeczność międzynarodowa wy-
ciągnęła wnioski z niereagowania w porę 
na łamanie prawa międzynarodowego. Pod-
kreślił również, że Unia Europejska przywią-
zuje wagę do fundamentalnych dla Europy 
wartości.

Wizyta mołdawskich parlamentarzystów 
i samorządowców

Marszałek Tomasz Grodzki 15 maja 2023 r. 
spotkał się z przedstawicielami parlamen-
tu Republiki Mołdawii i mołdawskich władz 
samorządowych na czele z przewodniczącą 
Parlamentarnej Grupy Przyjaźni Mołdawia 
– Polska Larisą Voloh. Marszałek podkre-
ślił sukces polskich reform samorządowych 

Wizyta delegacji Zgromadzenia Parlamentarnego  
ds. Prawosławia.

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z przedstawicielami mołdawskiego parlamentu i władz samorządowych.
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konstytucji. W jego ocenie w Polsce krok po 
kroku niszczone są instytucje ładu demokra-
tycznego. Marszałek wskazał m.in. na podpi-
sanie przez prezydenta ustawy o Państwowej 
Komisji ds. badania wpływów rosyjskich 
na  bezpieczeństwo wewnętrzne RP w  la-
tach 2007–2022 czy nielegalną inwigilację 
niewinnych obywateli – polityków, sędziów, 
samorządowców i powołanie w Senacie ko-
misji, która zajmuje się wyjaśnianiem tych 
wypadków. Podczas spotkania członkowie 
delegacji FIDH pytali m.in. o zbliżające się 
wybory parlamentarne i  ich uczciwość, 
a  także o obejmowanie spółek  sankcjami 
unijnymi w związku ze współpracą ze spół-
kami rosyjskimi oraz o pozabudżetowy dług 
publiczny w  kontekście prefinansowania 
Krajowego Planu Odbudowy.

Spotkanie marszałka Senatu  
z nepalskim parlamentarzystą 

6 czerwca 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki 
przyjął członka Izby Reprezentantów Parla-
mentu Federalnego i byłego ministra spraw 

prawo międzynarodowe i  uznaniem ich  
za organizacje terrorystyczne. Zdaniem Teda 
Deutcha, wieloletniego członka Izby Repre-
zentantów, utrzymanie amerykańskiego 
poparcia dla Ukrainy powinno uwzględniać 
polski punkt widzenia. Podczas rozmowy 
wyrażono zadowolenie z przywrócenia pro-
gramu regularnych wycieczek izraelskiej 
młodzieży do Polski.

Wizyta delegacji Międzynarodowej  
Federacji Praw Człowieka

2 czerwca 2023 r. marszałek Tomasz Grodz-
ki spotkał się z delegacją Międzynarodowej 
Federacji Praw Człowieka (FIDH), która ba-
dała wykorzystanie środków publicznych, 
w tym unijnych, w kontekście europejskich 
i międzynarodowych standardów w zakre-
sie praworządności i zwalczania korupcji. 
Marszałek Tomasz Grodzki podkreślił, że Se-
nat jest redutą demokracji i  strażnikiem 

Wizyta dyrektora generalnego American Jewish Com-
mittee (AJC) Teda Deutcha.

Delegacja Międzynarodowej Federacji Praw Człowieka. 

Wizyta nepalskiego parlamentarzysty Narayana Khadka.
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| Wielostronne spotkania  
 międzyparlamentarne

Spotkanie przewodniczących  
komisji ds. UE parlamentów państw  
Grupy Wyszehradzkiej

16–18 kwietnia 2023 r. w Budapeszcie wice-
marszałkini Gabriela Morawska-Stanecka 
wzięła udział w spotkaniu przewodniczących 
komisji właściwych w sprawach Unii Euro-
pejskiej parlamentów państw Grupy Wy-
szehradzkiej. Podczas spotkania omówiono 
priorytety szwedzkiej prezydencji w Radzie 
UE i zadania stojące przed kolejnymi kraja-
mi sprawującymi przewodnictwo. W swo-
im wystąpieniu wicemarszałkini Gabriela 
Morawska-Stanecka podkreśliła m.in. zna-
czenie koordynacji najważniejszych wyzwań 
stojących przed Unią Europejską – wojny 
w Ukrainie oraz wzmocnienia bezpieczeń-
stwa i  dobrobytu w  całej Unii. Wskazała 
także na potrzebę prawnego wsparcia sta-
rań o  pociągnięcie do  odpowiedzialności 
sprawców zbrodni w Ukrainie i utworzenia 
trybunału w celu ich ścigania. Odnosząc się 
do  kwestii szeroko pojętego bezpieczeń-
stwa, zwróciła uwagę na  problem migra-
cji i znaczenie transformacji energetycznej 
nie tylko z uwagi na klimat. W konkluzjach 
parlamentarzyści zapewnili o swoim popar-
ciu dla priorytetów szwedzkiej prezydencji. 
Zaapelowali też o pociągnięcie do odpowie-
dzialności winnych agresji na Ukrainę i wy-
razili wsparcie dla państw kandydujących 

zagranicznych Federalnej Demokratycznej 
Republiki Nepalu Narayana Khadka. Roz-
mówcy opowiedzieli się za ożywieniem 
kontaktów gospodarczych między Polską 
i Nepalem. Narayan Khadka wyraził podziw 
dla sukcesu polskiej transformacji i stanu 
gospodarki. Marszałek Senatu z uznaniem 
ocenił postawę Nepalu na forum ONZ wo-
bec rosyjskiej agresji na Ukrainę. Zapewnił 
też o swoim zrozumieniu dla przywróce-
nia polskiej ambasady w  Katmandu. Go-
ście interesowali się ponadto możliwością 
wznowienia programu stypendialnego dla 
nepalskich studentów i dopuszczeniem ję-
zyka nepalskiego w kontaktach z Urzędem 
ds. Cudzoziemców.

Wizyta parlamentarzystów uzbeckich

13 czerwca 2023 r. wicemarszałek Bogdan 
Borusewicz spotkał się z delegacją Grupy  
ds. Współpracy z Polską Parlamentu Repub-
liki Uzbekistanu, której przewodniczył se-
nator Shavkat Djalolov. Podczas rozmowy 
podkreślono znaczenie stosunków polsko-
-uzbekistańskich, szczególnie w obliczu woj-
ny w Ukrainie. Zwrócono uwagę, że Polska 
jest dla Uzbekistanu ważnym partnerem 
politycznym, gospodarczym, akademickim 
i kulturalnym. Politycy rozmawiali też o za-
trudnianiu w polskich przedsiębiorstwach 
pracowników z Uzbekistanu. Zgodzono się, 
że mimo różnic kulturowych Uzbekistan 
i jego mieszkańcy są pozytywnie postrze-
gani w Polsce. 

Spotkanie wicemarszałka Bogdana Borusewicza z uzbeckimi parlamentarzystami. 
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debaty wicemarszałek Michał Kamiński 
poruszył temat Gruzji i byłego prezydenta 
Mikhaila Saakashvilego, który umiera w wię-
zieniu. Wskazał na potrzebę większej presji 
na Tbilisi w tej sprawie. 

Konferencja Przewodniczących  
Parlamentów Unii Europejskiej 

Marszałek Tomasz Grodzki 24–25 kwietnia 
2023 r. uczestniczył w Pradze w Konferen-
cji Przewodniczących Parlamentów Unii 
Europejskiej, poświęconej m.in. sytuacji 
w Ukrainie i  jednoznacznemu potępieniu 
agresji rosyjskiej na  ten kraj. Pierwszego 
dnia dyskutowano, co należy zrobić z punk-
tu widzenia militarnego, ekonomicznego 
i humanitarnego, żeby wojna zakończyła się 
jak najszybciej zwycięstwem Ukrainy. Mowa 
była też o  odpowiedzi Unii Europejskiej 

do  UE. W  ich ocenie Europejski Zielony 
Ład przyczyni się do stworzenia efektywnej 
i zasobooszczędnej gospodarki i umożliwi 
każdemu państwu członkowskiemu zacho-
wanie prawa do określania własnego miksu 
energetycznego.

Spotkanie parlamentarzystów państw 
bałtyckich

Wicemarszałek Michał Kamiński wziął 
udział w spotkaniu przewodniczących komi-
sji właściwych w sprawach Unii Europejskiej 
parlamentów państw Grupy Bałtyckiej, które 
odbyło się w Rydze 23–24 kwietnia 2023 r. 
Debatowano na temat polityki bezpieczeń-
stwa Unii Europejskiej w kontekście wyzwań 
zewnętrznych i wsparcia dla Ukrainy. Odno-
sząc się do tej kwestii, wicemarszałek Sena-
tu zaznaczył, że reakcja Zachodu na wojnę 
w  Ukrainie była zaskakująco pozytywna. 
W jego ocenie Europie brakuje jednak wizji, 
jak naprawdę wygląda Rosja i co się stanie po 
zakończeniu działań zbrojnych. W ocenie wi-
cemarszałka Michała Kamińskiego dobrym 
rozwiązaniem byłoby wyznaczenie Ukrainie 
daty przystąpienia do Unii Europejskiej, np. 
2029 r., która stwarza konkretną perspekty-
wę i powoduje, że ukraińskie władze i spo-
łeczeństwo będą bardziej zdeterminowane, 
by osiągnąć akcesyjny cel. Podczas spotkania 
w Rydze dyskutowano także o unijnej poli-
tyce sąsiedztwa i ścieżce integracji europej-
skiej dla krajów kandydujących. W tej części 

Spotkanie przewodniczących komisji ds. UE parlamentów państw Grupy Wyszehradzkiej.

Spotkanie przewodniczących komisji właściwych 
w sprawach Unii Europejskiej parlamentów państw 
Grupy Bałtyckiej.
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wolność wypowiedzi – przeciwko nam”. 
Chodzi o  podkopanie wiary w  demokra-
cję i wspólnotę europejską oraz ingerencję 
w procesy wyborcze. Zdaniem marszałka 
Senatu wymaga to zdecydowanej reakcji 
zarówno na poziomie unijnym, jak i kra-
jowym, zwiększenia odporności naszych 
społeczeństw na dezinformację pochodzą-
cą od przeciwników demokracji. W ocenie 
marszałka Tomasza Grodzkiego negatywne 
zmiany w otoczeniu wspólnoty europejskiej 
każą nam też inaczej spojrzeć na politykę 
gospodarczą i handlową Unii, którą należy 
dogłębnie przemyśleć pod kątem uniezależ-
nienia się od surowców dostarczanych przez 

na rosyjską agresję w szerszym kontekście 
geopolitycznym i powołaniu trybunału kar-
nego do osądzenia rosyjskich zbrodniarzy. 
Zastanawiano się także, jak najskuteczniej 
i najszybciej przystąpić do odbudowy Ukra-
iny po wojnie. 

Drugiego dnia marszałek Tomasz 
Grodzki wystąpił podczas sesji „Rola UE 
w  globalnej współpracy demokracji oraz 
kwestia uzależnienia Państw Członkowskich 
UE od reżimów totalitarnych (bezpieczeń-
stwo łańcuchów dostaw, autonomia stra-
tegiczna itp.)”. W ocenie marszałka Senatu 
„wrogowie demokracji wykorzystują nasze 
europejskie wartości – przede wszystkim 

Konferencja Przewodniczących Parlamentów Unii Europejskiej. 

Wystąpienie marszałka Tomasza Grodzkiego podczas Konferencji Przewodniczących Parlamentów Unii 
Europejskiej. 
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Spotkanie komisji ds. konstytucyjnych 
Parlamentu Europejskiego i parlamentów 
krajów członkowskich UE

26 kwietnia 2023 r. w Brukseli wicemarszał-
kini Gabriela Morawska-Stanecka wzięła 
udział we wspólnym spotkaniu przedsta-
wicieli komisji ds. konstytucyjnych Par-
lamentu Europejskiego i  parlamentów 
narodowych państw Unii Europejskiej, po-
święconym reformie europejskiego systemu 
wyborczego. Parlamentarzyści zapoznali 
się ze sprawozdaniem komisji ds. konsty-
tucyjnych, zawierającym m.in. propozycje 
obniżenia do 16 lat wieku uprawniającego 
do głosowania, chyba że konstytucje naro-
dowe stanowią inaczej, ustanowienia 9 maja 
dniem wyborów do Parlamentu Europej-
skiego w całej Unii Europejskiej, utworze-
nia dodatkowego, ogólnounijnego okręgu 
wyborczego. Zaproponowano też, aby listy 
kandydatów były sporządzane z poszano-
waniem równości płci w systemie suwa-
kowym, a karty do głosowania zawierały 
nazwy i logo europejskich partii politycz-
nych. Wicemarszałkini Gabriela Morawska-
-Stanecka poparła poprawki sprzyjające 
wyższej frekwencji wyborczej i  ułatwia-
jące dostęp do głosowania osobom z nie-
pełnosprawnościami. Krytycznie oceniła 
natomiast pomysł wprowadzenia jednego 
dnia wyborów dla wszystkich krajów człon-
kowskich UE. W trakcie dyskusji szczególne 
wątpliwości budziło wprowadzenie okręgu 
ogólnoeuropejskiego. Ze względu na specy-
fikę poszczególnych krajów członkowskich 
za problematyczne uznano ujednolicenie 
wieku wyborczego i ustalenie jednego dnia 
wyborów do PE. 

reżimy autorytarne. Istnieje też konieczność 
współpracy UE z partnerami o podobnych 
systemach wartości, a zwłaszcza z kraja-
mi demokratycznymi na  całym świecie, 
a UE w obliczu napięć i konfliktów geopo-
litycznych musi wzmocnić swoją „strate-
giczną autonomię”. Jak dodał, agresja Rosji 
na  Ukrainę uwydatniła rolę NATO, któ-
re bezsprzecznie pozostaje fundamentem 
wspólnej obrony. 

Obrady zakończyły się przyjęciem kon-
kluzji, w których m.in. potępiono wojnę Rosji 
przeciwko Ukrainie. Wezwano do natych-
miastowego, całkowitego i bezwarunkowego 
zakończenia nielegalnych działań wojsko-
wych oraz wycofania wojsk i sprzętu z tery-
torium tego kraju. Potwierdzono też pełne 
poparcie dla niepodległości, suwerenności 
i integralności terytorialnej Ukrainy, a także 
niezbywalne prawo tego kraju do samoobro-
ny przed rosyjską agresją i negocjowania za-
kończenia wojny na własnych warunkach. 
Uznano potrzebę kolejnych dostaw bro-
ni dla walczącej Ukrainy. Wskazano także,  
że Rosja powinna wziąć pełną odpowiedzial-
ność za zniszczenia i zbrodnie wojenne. Par-
lamentarzyści wezwali do  podtrzymania 
sankcji gospodarczych, które powinny być 
też nałożone na  Białoruś. W  dokumencie 
potwierdzono jednoznaczne poparcie dla 
rozszerzenia NATO i dalszego wzmacniania 
zdolności obronnych sojuszu.

Podczas konferencji marszałek Tomasz 
Grodzki odbył szereg spotkań bilateralnych, 
w tym z przewodniczącym Senatu Hiszpanii 
Anderem Gil Garcią, z którym rozmawiał 
m.in. o rozszerzeniu NATO i problemach 
związanych z ukraińskim zbożem

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z prze-
wodniczącym Senatu Hiszpanii Anderem Gil Garcią.

Wicemarszałkini Gabriela Morawska-Stanecka na 
spotkaniu przedstawicieli komisji ds. konstytucyj-
nych Parlamentu Europejskiego i parlamentów na-
rodowych państw Unii Europejskiej.
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dla całej Wspólnoty i jej państw członkow-
skich, m.in. ze względu na zrównoważony 
rozwój. W drugiej części spotkania człon-
kowie Komitetu Zarządzającego omówili 
wyniki ankiety, w  której parlamenty po-
dzieliły się dobrymi praktykami związa-
nymi z promowaniem handlu. Rozważano 
przygotowanie na tej podstawie wytycznych 
dla parlamentów.

LXIX posiedzenie plenarne COSAC

14–16 maja 2023 r. w Sztokholmie, w ra-
mach wymiaru parlamentarnego prezyden-
cji szwedzkiej w Radzie Unii Europejskiej, 
odbyło się LXIX posiedzenie plenarne  
COSAC, w którym uczestniczył wicemar-
szałek Michał Kamiński. W  przyjętych 
konkluzjach parlamentarzyści podkreślili 

51. sesja Komitetu Zarządzającego  
Parlamentarnej Konferencji ds. WTO  
Unii Międzyparlamentarnej

Wicemarszałkini Gabriela Morawska-Sta-
necka 27 kwietnia 2023 r. w Brukseli wzięła 
udział w 51. sesji Komitetu Zarządzającego 
Parlamentarnej Konferencji ds. WTO Unii 
Międzyparlamentarnej. Jej uczestnicy za-
poznali się z  raportem na  temat obecnej 
sytuacji na  forum Światowej Organizacji 
Handlu (WTO) i  planowanej reformy tej 
organizacji. Za priorytetowy kierunek dzia-
łań reformatorskich uznano usprawnienie 
systemu rozstrzygania sporów. W trakcie 
dyskusji wskazywano, że Unia Europejska 
chce się aktywnie angażować w rozmowy 
na temat zmian w WTO, a zwiększanie sku-
teczności tej organizacji będzie korzystne 

51. sesja Komitetu Zarządzającego Parlamentarnej Konferencji ds. WTO Unii Międzyparlamentarnej.

Wicemar szałek Michał Kamiński na LXIX Posiedzeniu Plenarnym COSAC.
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aspiracjach Mołdawii, naszej pomocy 
w transformacji i modernizacji Mołdawii 
stymulowanej przez polskie inwestycje 
bezpośrednie w mołdawskiej gospodarce. 
Wicemarszałek Marek Pęk mówił o bezpie-
czeństwie zewnętrznym i  wewnętrznym 
w kontekście rosyjskich działań hybrydo-
wych i agresji na Ukrainę. Jego zdaniem 
należy doprowadzić do  uniezależnienia 
Europy od Rosji zarówno pod względem 
energetycznym, jak i żywnościowym. Eu-
ropa powinna też się wzmocnić militarnie. 
Ocenił kryzys migracyjny na granicy pol-
sko-białoruskiej jako element wojny hy-
brydowej, stanowiący preludium do wojny 
w Ukrainie. 

Na zakończenie sesji przyjęto wspólną 
deklarację, w której potępiono bezprawną 
rosyjską inwazję i wyrażono pełne popar-
cie dla przywrócenia integralności teryto-
rialnej Ukrainy. Parlamentarzyści wysoko 
ocenili decyzję Rady Europejskiej o nada-
niu Republice Mołdawii statusu kandydata 

m.in. znaczenie ściślejszej współpracy i wy-
miany informacji na poziomie UE w walce 
z  transgraniczną przestępczością zorga-
nizowaną. Zgodzili się też, że jednolity ry-
nek jest jednym z największych osiągnięć 
UE. Zadeklarowali dalsze wsparcie i  nie-
zachwianą solidarność z Ukrainą. Podczas 
debaty o wyzwaniach związanych z zieloną 
transformacją oraz obecnej sytuacji i per-
spektywach na przyszłość Ukrainy wicemar-
szałek Michał Kamiński podkreślił, że wojna 
w Ukrainie to w istocie wojna o Unię Euro-
pejską. Przypomniał, że jednym z powodów 
rosyjskiego ataku były ukraińskie aspiracje 
euroatlantyckie. W jego ocenie naszym mo-
ralnym zobowiązaniem jest obiecanie Ukra-
inie przynależności do UE tak szybko jak to 
możliwe. Wicemarszałek Senatu zaapelował 
też o pamięć o walczącym o swą niezależność 
społeczeństwie białoruskim oraz o uwolnie-
nie przebywającego w gruzińskim więzieniu 
Micheila Saakaszwilego.

IX sesja Zgromadzenia Parlamentarnego  
Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki 
Mołdawii

29 maja 2023  r. w  Sejmie odbyła się  
IX sesja Zgromadzenia Parlamentarnego 
Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Moł-
dawii. Senat reprezentowali wicemarszałek 
Marek Pęk oraz senatorowie Janusz Gromek 
i Ryszard Świlski. Parlamentarzyści dysku-
towali o zacieśnieniu współpracy w obliczu 
agresji Rosji na Ukrainę, bezpieczeństwie 
międzynarodowym i regionalnym, unijnych 

Wicemarszałek Marek Pęka podczas IX sesji Zgro-
madzenia Parlamentarnego Rzeczypospolitej Polskiej 
i Republiki Mołdawii.

IX sesja Zgromadzenia Parlamentarnego Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Mołdawii.
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wetowania rozszerzenia Sojuszu, a Ukraina 
ma prawo wybrać organizację bezpieczeń-
stwa i obrony, do której chce przystąpić, nie 
stanowi też rosyjskiej strefy wpływów. 

Spotkanie wysokiego szczebla  
przewodniczących parlamentów  
państw NATO

Wicemarszałek Bogdan Borusewicz  
1–3 czerwca 2023 r. w Wilnie uczestniczył 
w spotkaniu wysokiego szczebla przewodni-
czących parlamentów państw NATO. Oprócz 
reprezentantów 31 państw członkowskich 
NATO w spotkaniu udział wzięli m.in. prze-
wodniczący Rady Najwyższej Ukrainy Rusłan 
Stefanczuk, przewodnicząca Zgromadzenia 
Parlamentarnego NATO oraz zastępca se-
kretarza generalnego NATO ds. dyplomacji 
publicznej. Wicemarszałek Bogdan Boru-
sewicz zabrał głos w panelu poświęconym 
silnej i niepodległej Ukrainie oraz długofa-
lowemu wsparciu dla tego kraju. W jego oce-
nie o odbudowie Ukrainy nie można mówić 
bez zapewnienia jej parasola bezpieczeństwa 
w postaci członkostwa w NATO. Zaapelował 
o poparcie ratyfikacji członkostwa Szwecji 
w Sojuszu. Jak podkreślił wicemarszałek Se-
natu, akcesja tego kraju zwiększy potencjał 
obronny NATO i bezpieczeństwo w regionie 
Morza Bałtyckiego, i nie powinna być ona 
opóźniana. Podczas wizyty w Wilnie wice-
marszałek Bogdan Borusewicz rozmawiał 
także z merem samorządu rejonu wileńskie-
go Robertem Duchniewiczem. Mowa była 
o problemach społeczności polskiej w tym 
regionie. Potwierdzono wolę zwiększenia 
współpracy kulturalnej rejonu wileńskiego 
z jego polskimi odpowiednikami.

do UE. Zapewniono też, że Polska jest goto-
wa udzielić wsparcia politycznego i niezbęd-
nej wiedzy eksperckiej wysiłkom Mołdawii 
na drodze do pełnoprawnego członkostwa 
w UE. Popiera też działania mołdawskie-
go rządu na rzecz zacieśniania współpracy 
z  NATO, a  także suwerenność i  integral-
ność terytorialną Republiki Mołdowy w jej 
granicach uznanych przez społeczność 
międzynarodową. 

Apel przewodniczących komisji spraw  
zagranicznych państw UE w sprawie  
członkostwa Ukrainy w NATO

1 czerwca 2023 r. – w imieniu Komisji Spraw 
Zagranicznych i Unii Europejskiej – jej prze-
wodniczący senator Bogdan Klich podpi-
sał apel o pełne wdrożenie decyzji szczytu 
NATO w Bukareszcie w sprawie członkostwa 
Ukrainy w Sojuszu. Apel podpisali też prze-
wodniczący komisji spraw zagranicznych 
parlamentów: Albanii, Belgii, Bułgarii, Kana-
dy, Czech, Danii, Estonii, Niemiec, Francji, 
Islandii, Włoch, Łotwy, Litwy, Luksemburga, 
Rumunii, Norwegii, Ukrainy, Wielkiej Bry-
tanii oraz USA. Parlamentarzyści podkreślili 
w nim znaczenie pełnego wdrożenia decyzji 
bukaresztańskich i trwałego wyeliminowa-
nia szarych stref bezpieczeństwa w Euro-
pie. Zwrócili uwagę na szkodliwość obecnej 
niepewności co do  członkostwa Ukrainy 
w NATO, co sprzyja rosyjskiej agresji, ha-
muje demokratyczny rozwój całego regio-
nu i zagraża międzynarodowemu ładowi. 
W ocenie parlamentarzystów członkostwo 
Ukrainy w NATO umocniłoby trwały pokój 
nie tylko w samej Ukrainie, ale w całej Euro-
pie, pokazując, że Rosja nie ma możliwości 

Spotkaniu wysokiego szczebla przewodniczących parlamentów państw NATO.
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plenarnej Zgromadzenia Parlamentarnego 
Rady Europy, która odbyła się w Strasburgu. 
Z  inicjatywy senatora Aleksandra Pocieja, 
który od 2018 r. pełni funkcję przewodniczą-
cego Europejskiej Partii Ludowej w Radzie 
Europy, odbyła się debata na  temat bieżą-
cych wydarzeń politycznych w Polsce, zwią-
zanych m.in. z uchwaleniem tzw. ustawy lex 
Tusk. Dodatkowo Rada Europy zwróciła się 
do Komisji Weneckiej o analizę zgodności tej 
ustawy z konstytucją i międzynarodowymi 
standardami.

Na forum Rady Europy senator Alek-
sander Pociej mówił także o konieczności 
szybkiego wdrożenia postanowień 4. Szczy-
tu Głów Państw i Szefów Rządów Rady Eu-
ropy w  Reykjaviku. Przywódcy podpisali 
na nim deklarację w sprawie utworzenia 
rejestru szkód spowodowanych agresją 
Federacji Rosyjskiej na  Ukrainę. Senator 
podkreślił, że porozumienie w tej sprawie 
musi zostać szybko wdrożone, a jego reali-
zacja – zapewniona zarówno pod względem 
finansowym, jak i zasobów ludzkich.

Międzynarodowy Dzień Parlamentaryzmu

„Silny parlament jest kluczowy dla rozwo-
ju demokracji zarówno w  państwach dą-
żących do systemu demokratycznego, jak 
i  tych, w  których demokracja od dawna 
funkcjonuje” – podkreśliła wicemarszałki-
ni Gabriela Morawska-Stanecka 30 czerwca 
2023 r., podczas globalnej konferencji z oka-
zji Międzynarodowego Dnia Parlamenta-
ryzmu w León w Hiszpanii. Konferencja, 
w której wziął udział król Hiszpanii Filip VI, 
zainaugurowała symbolicznie prezydencję 
Hiszpanii w Radzie Unii Europejskiej. Wi-
cemarszałkini Gabriela Morawska-Stanecka 
zabrała głos podczas panelu „Współpraca 
parlamentarna i  rozwój demokracji”. Jak 
wskazała, „dzięki współpracy parlamenty 
mogą czerpać cenne wskazówki, jak skutecz-
nie wypełniać swoje konstytucyjne funkcje 
stanowienia prawa i nadzoru nad władzą 
wykonawczą oraz utrzymywać bliski kon-
takt z obywatelami. Nie ma bowiem demo-
kracji bez demokratycznego społeczeństwa”. 
Podczas głównej sesji, poświęconej obronie 
wartości europejskich instytucji demokra-
tycznych wobec nowych wyzwań i zagrożeń 
dla demokracji, wicemarszałkini powie-
działa m.in., że trzeba jasno mówić, iż Unia 

Międzynarodowy szczyt poświęcony  
kobietom liderkom w polityce

7–8 czerwca 2023 r. w Brukseli wicemar-
szałkini Gabriela Morawska-Stanecka i wi-
ceprzewodnicząca Komisji Praw Człowieka 
Praworządności i Petycji senator Ewa Ma-
tecka wzięły udział w międzynarodowym 
szczycie poświęconym kobietom liderkom 
w polityce – Women Political Leaders (WPL). 
Podczas spotkania debatowano na temat roli 
i miejsca kobiet w światowym ładzie, roli 
liderek politycznych w  zarządzaniu kon-
fliktami, walki z  przemocą wobec kobiet 
w polityce i mechanizmów, jakie należy za-
stosować w celu zwiększenia liczby kobiet 
zajmujących się polityką. 

Posiedzenie Zgromadzenia  
Parlamentarnego Rady Europy

Przewodniczący Komisji Praw Człowie-
ka, Praworządności i Petycji senator Alek-
sander Pociej i  senator Marek Borowski  
19–23 czerwca 2023 r. uczestniczyli w sesji 

Senator Ewa Matecka i  wicemarszałkini Gabriela 
Morawska-Stanecka podczas międzynarodowego 
szczytu w Brukseli poświęconego kobietom-liderkom 
w polityce.

Przewodniczący komisji praw człowieka senator Alek-
sander Pociej i senator Marek Borowski na posiedzeniu 
Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy.
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jest bankomatem” – podkreśliła. W swoim 
wystąpieniu zwróciła też uwagę na priory-
tet troski o klimat i konieczność stworzenia 
polityki azylowo-migracyjnej. 

Europejska to nie tylko organizacja współ-
pracy gospodarczej. „Prawa podstawowe, 
godność człowieka i praworządność muszą 
być przestrzegane, bo Unia Europejska nie 

Obchody Międzynarodowego Dnia Parlamentaryzmu w León w Hiszpanii.

Senat i Polonia

Szczegółowe informacje na temat wszystkich wydarzeń międzynarodowych  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

Spotkanie z przedstawicielami Polonii 
amerykańskiej w Waszyngtonie

26 kwietnia 2023 r., podczas wizyty w Sta-
nach Zjednoczonych, w  siedzibie Fun-
dacji Kościuszkowskiej w  Waszyngtonie 
marszałek Tomasz Grodzki spotkał się 
z przedstawicielami Polonii amerykańskiej.  
„To instytucja, która już blisko 100 lat wy-
konuje wspaniałą pracę, promując polską 
kulturę i jednocząc społeczność polską w Sta-
nach Zjednoczonych” – podkreślił marszałek 
Senatu, mówiąc o działalności Fundacji Koś-
ciuszkowskiej. Podziękował przedstawicie-
lom Polonii za ogromny wysiłek, jakim jest 
utrzymanie polskiej społeczności razem. 
„Pokazujecie Amerykanom, czym jest Pol-
ska: nasza kultura, dziedzictwo narodowe 
i obyczaje. Promujecie polskich studentów 
i naukowców, którzy mogą się przysłużyć 
amerykańskiej gospodarce w różnych dzie-
dzinach – inżynierii, medycynie, literaturze 

Spotkanie z przedstawicielami polonii w siedzibie 
fundacji Kościuszkowskiej w Waszyngtonie. 

czy dziennikarstwie” – dodał. Marszałek 
Tomasz Grodzki przypomniał, że w wyni-
ku politycznych decyzji środki finansowe 
dla Polonii znajdujące się w gestii Senatu 

https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/sprawy-miedzynarodowe/
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była również ambasador Polski we Włoszech 
Anna Maria Anders. Zaczątkiem szkoły było 
powstanie w  1973  r. tzw. punktu konsul-
tacji kształcenia ogólnego przy ówczesnej 
ambasadzie PRL. Zajęcia dla niewielkiej,  
20–30 osobowej grupy dzieci, głównie pra-
cowników placówki dyplomatycznej, odby-
wały się wówczas w  jej pomieszczeniach. 
Najważniejszym zadaniem szkoły było i jest 
pielęgnowanie związków z ojczyzną i nauka 
w języku polskim. Przeobrażenia ustrojo-
we w Polsce i otwarcie granic spowodowały 
pojawienie się kolejnej w naszej historii fali 
emigracyjnej, a co za tym idzie – dzieci emi-
grantów ekonomicznych. W placówce, która 
na stałe wpisała w środowisko włoskiej Po-
lonii, uczy się obecnie około 500 uczniów.  
Od 1 listopada 2022 r. w szkole działają rów-
nież oddziały dla dzieci 3-6 letnich.

Życzenia marszałka Senatu z okazji  
Dnia Polonii i Polaków za Granicą

Marszałek Tomasz Grodzki – w  związku 
z obchodzonym 2 maja Dniem Polonii i Po-
laków za Granicą – skierował życzenia do Po-
laków na całym świecie: 

„Szanowni Państwo, Drodzy Rodacy, 
pragnę pozdrowić Państwa w Dniu Po-

lonii i Polaków za Granicą, który od ponad 
20 lat z inicjatywy Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej jest świętem wszystkich żyjących 
z dala od Macierzy. Bez względu na to, ja-
kie losy rzuciły państwa do innych krajów, 
na inne kontynenty, w ten dzień szczegól-
nie czujemy, że jesteśmy razem, zjednocze-
ni wokół biało-czerwonej i orła białego. Rola 
Polonii w podtrzymywaniu więzi z krajem, 

trafiły do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 
„Mimo to traktujemy naszą misję bardzo 
poważnie i dlatego tutaj jesteśmy” – dodał 
marszałek Tomasz Grodzki. Jak ocenił, inne 
są problemy diaspory na Wschodzie, czy-
li Ukrainy, Białorusi i Kazachstanu, a inne 
– mieszkańców państw demokratycznych. 
Zauważył, że 2 maja obchodzony jest Dzień 
Polonii i Polaków za Granicą, ustanowiony 
z inicjatywy Senatu. „Świętujemy ten dzień 
co roku w innym państwie. W zeszłym roku 
byliśmy w Irlandii, wcześniej w Ukrainie, 
a teraz będziemy w Kanadzie” – powiedział 
marszałek Senatu. Przypomniał, że prawie 
20 mln Polaków żyje za granicą i rolą Se-
natu jest, by wszyscy byli zjednoczeni pod 
biało-czerwoną flagą. Marszałek podkreślił, 
że główną rolą Izby jest praca legislacyjna 
i stanowienie wraz z Sejmem prawa. Mó-
wił o inicjatywach Senatu. „W zeszłym roku 
zarówno rząd, jak i opozycja skupieni byli 
na wojnie w Ukrainie. To nie jest walka o te-
rytorium, a bitwa cywilizacji: wolnego świata 
z barbarzyńcami. Musimy zrobić wszystko, 
by ta wojna zakończyła się jak najszybciej 
i ostatni żołnierz rosyjski został wyrzucony 
z niepodległego i wolnego kraju, jakim jest 
Ukraina” – dodał. 

50-lecie Polskiej Szkoły im. Gustawa 
Herlinga-Grudzińskiego przy Ambasadzie 
RP w Rzymie

Senatorowie Halina Bieda i Kazimierz Mi-
chał Ujazdowski 28–29 kwietnia 2023  r. 
uczestniczyli w jubileuszu 50-lecia Polskiej 
Szkoły im. Gustawa Herlinga-Grudzińskie-
go przy Ambasadzie RP w Rzymie. Obecna 

Obchody jubileuszu 50-lecia Polskiej Szkoły im. Gustawa Herlinga-Grudzińskiego przy Ambasadzie RP w Rzymie.
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i dumnego narodu, ze wszystkimi normami 
i zasadami określonymi w polskiej konsty-
tucji. (…) W tym wyjątkowym dniu pragnę 
skierować także słowa otuchy i  wsparcia 
dla naszych Rodaków, którzy cierpią prze-
śladowania pod białoruską dyktaturą, a tak-
że tych, którzy nie są pewni swojego losu 
w Ukrainie, dotkniętej bestialską agresją Ro-
sji. Nie jesteście sami w tych trudnych do-
świadczeniach. Pamiętamy o was i robimy, 
co możemy, by ulżyć waszej sytuacji. Jeste-
śmy adwokatami wolnej Białorusi i  wol-
nej Ukrainy na arenie międzynarodowej. 
Wasza wytrwałość i determinacja, odwaga 
i siła waszej wspólnoty są godne najwyższe-
go szacunku. Drodzy Rodacy, Niech Dzień 
Polonii i Polaków za Granicą będzie dla Was 
okazją do wspólnego świętowania miłości 
do Ojczyzny, do jej historii, tradycji i kultu-
ry. Życzę Państwu dobrego życia tam, gdzie 
dziś jest wasz dom, realizacji planów i ma-
rzeń, spełnienia zawodowego i osobistego. 
Życzę, abyście mieli zawsze Polskę w sercu, 
rozsławiali ją w świecie i byście pamiętali, 
że pod flagą biało-czerwoną jest zawsze dla 
was miejsce”.

Obchody Dnia Polonii i Polaków za Granicą, 
Dnia Flagi i Święta Narodowego Trzeciego 
Maja w Kanadzie 

4–7 maja 2023 r. delegacja Senatu z marszał-
kiem Tomaszem Grodzkim na czele złożyła 
wizytę w Kanadzie, by wspólnie z tamtej-
szymi Polakami świętować Dzień Polonii 
i Polaków za Granicą, Dzień Flagi i Święto 
Narodowe Trzeciego Maja. Marszałkowi 

krzewieniu polskości, promowaniu naszej 
kultury jest nie do  przecenienia. Dlatego 
chcę dzisiaj podziękować państwu za kul-
tywowanie polskiej mowy i tradycji, za wy-
chowywanie dzieci w duchu patriotyzmu 
i miłości do Ojczyzny. Dzień Polonii i Po-
laków za Granicą to także czas, w którym 
możemy szczególnie docenić tych, którzy 
na  co dzień dbają o  utrzymanie żywych 
więzi między Polonią a Polską. Myślę o na-
uczycielach języka ojczystego, animatorach 
kultury, działaczach organizacji polonij-
nych, mediach – o wszystkich, którzy swoją 
pracą i działalnością społeczną wypełniają 
chwalebną misję najlepszych ambasadorów 
naszej Ojczyzny. To dzięki wam mieszkań-
cy całego świata mogą lepiej poznać naszą 
historię i teraźniejszość, a Polska zyskuje 
przyjaciół w każdym zakątku globu. Obej-
muję dziś moją serdeczną myślą wszystkich 
Państwa i zapewniam, że Senat stać będzie 
zawsze na straży praw Polonii i Polaków za 
granicą. Polskie obywatelstwo i polski pasz-
port oznaczają przynależność do wielkiego 

Marszałek Tomasz Grodzki. 

Spotkanie marszałka Tomasza Grodzkiego z Polonią w Ambasadzie RP w Ottawie.
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Tomasz Grodzki w  swoim wystąpieniu. 
Przypomniał, że Polonia kanadyjska odważ-
nie pomagała Polakom w stanie wojennym, 
a w latach 90. wspierała aspiracje Polski,  
by dołączyć do NATO. W imieniu Senatu 
marszałek Tomasz Grodzki podziękował Po-
lakom mieszkającym w Kanadzie za pomoc 
walczącej Ukrainie. „Cieszę się, że w tym 
wielokulturowym kraju Kongres Polonii 
Kanadyjskiej od niemal wieku kontynuuje 
tradycję łączenia wszystkich, dla których 
biało-czerwona i orzeł biały są wartościa-
mi nie tylko od święta, ale też na co dzień 
– tych, którzy mają polskość w sercu” – pod-
kreślił marszałek, zwracając jednocześnie 
uwagę na znaczenie edukacji i wychowania 
młodego pokolenia Polaków na obczyźnie 
w duchu patriotyzmu. Marszałek Tomasz 
Grodzki zaznaczył, że niezależnie od miej-
sca, w  którym przyszło nam mieszkać, 
wszyscy jesteśmy jednym dumnym wiel-
kim narodem. 

Senatu towarzyszyli senatorowie: Ryszard 
Bober, Alicja Chybicka, Adam Szejnfeld, 
Jerzy Wcisła i Bogdan Zdrojewski. 4 maja 
2023 r. w Ambasadzie RP w Ottawie mar-
szałek Tomasz Grodzki spotkał się z przed-
stawicielami organizacji polonijnych, którzy 
przybliżyli działalność swoich organizacji. 
Rozmawiano też o zaangażowaniu osób pol-
skiego pochodzenia w życie społeczno-po-
lityczne Kanady. Mówiono także o opiece 
Senatu nad Polonią w kontekście odebrania 
Izbie wyższej środków na ten cel, a  także 
o pracach senackiej Komisji Spraw Emigracji 
i Łączności z Polakami za Granicą. Jednym 
z tematów spotkania były również zmiany 
w sposobie liczenia głosów w wyborach, któ-
re mogą doprowadzić do nieuwzględnienia 
głosów Polonii. 

5 maja 2023 r. delegacja Senatu wzięła 
udział w uroczystości wręczenia nagród Ka-
nadyjsko-Polskiej Izby Gospodarczej „Excel-
lence Awards”. Otwierając galę, marszałek 
Tomasz Grodzki podkreślił, że polscy przed-
siębiorcy za oceanem są „naturalnym pomo-
stem w kontaktach gospodarczych między 
Polską i Kanadą”. Podziękował też polskim 
firmom w Kanadzie za pomoc zdradziecko 
napadniętej Ukrainie. Podczas uroczystości 
marszałek wręczył medal Senatu RP wete-
ranowi II wojny światowej, żołnierzowi 
II Brygady Strzelców Karpackich Edwardo-
wi Zimnemu. 

6 maja 2023 r. w Brampton senatoro-
wie uczestniczyli w uroczystościach jubile-
uszowych z okazji 90-lecia Kongresu Polonii 
Kanadyjskiej. „Senat, który ustanowił maj 
miesiącem Polonii, bardzo poważnie trak-
tuje zadanie łączności z rodakami żyjącymi 
na całym świecie” – podkreślił marszałek 

Marszałek Tomasz Grodzki i weteran II wojny świa-
towej Edward Zimny.

Obchody jubileuszu 90-lecia Kongresu Polonii Kanadyjskiej.
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Polaków w kraju podczas stanu wojennego, 
w czasach komunizmu, aż do chwili obecnej. 
Wyraził także podziękowanie za wspieranie 
przez Polaków w Kanadzie narodu ukraiń-
skiego w jego walce z agresją Rosji i za po-
moc narodowi białoruskiemu. „Jesteśmy 
dumni, że polska flaga powiewa w centrum 
Toronto” – mówił marszałek Tomasz Grodz-
ki. Jak wskazał, Konstytucja 3 maja opisy-
wała wartości, którym hołdujemy do dziś: 
rządy prawa, sprawiedliwość, równość 
i szacunek dla wszystkich pomimo różnych 
punktów widzenia. „Pokazaliśmy, że z  tą 

Ostatniego dnia wizyty delegacja Sena-
tu wzięła udział w uroczystości wciągnię-
cia polskiej flagi na maszt przed ratuszem 
w Toronto z okazji Święta Narodowego Trze-
ciego Maja. Senatorowie uczestniczyli także 
w paradzie Konstytucji 3 maja, która po raz 
drugi przeszła ulicami Toronto. W wystąpie-
niu podczas uroczystości marszałek Tomasz 
Grodzki powiedział, że senatorowie swoją 
obecnością w tym miejscu chcieli zademon-
strować oddanie Izby wyższej sprawom 
Polonii i podtrzymywaniu więzi z nią. Dzię-
kował kanadyjskiej Polonii za wspieranie 

Wizyta marszałka Tomasza Grodzkiego polonijnym domu spokojnej starości „Copernicus Lodge”.

Uroczystości przed ratuszem w Toronto z okazji Święta Narodowego Trzeciego Maja. 
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tysięcy Polaków, przeszła od wileńskiego 
placu Niepodległości do Ostrej Bramy, gdzie 
przed obrazem Matki Bożej Miłosierdzia 
odprawiona została msza św. Elementem 
obchodów był także koncert zespołu Ma-
zowsze na  placu Ratuszowym w  Wilnie. 
W biało-czerwonym pochodzie udział wzięli 
przedstawiciele 14 oddziałów Związku Po-
laków na Litwie i licznych polskich orga-
nizacji społecznych, a także polskie szkoły 
i przedszkola, zespoły artystyczne i osoby 
niezrzeszone. Szli w nim liderzy polskiej 
społeczności na  Litwie, posłowie Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie – Związku 
Chrześcijańskich Rodzin (AWPL – ZChR), 
radni tej partii, a także ambasador Polski 
w Wilnie Konstanty Radziwiłł i marszałek 
województwa mazowieckiego Adam Stru-
zik. „To bardzo ważna manifestacja, która 
świadczy o przywiązaniu do tradycji pol-
skości tych ziem” – powiedział senator 
Ryszard Majer. „W tak ważnym dniu my, 
przedstawiciele Senatu, chcemy pokazać, 
że jesteśmy z  Polakami, wspieramy ich, 
by żyło im się na wysokim poziomie i w do-
brej jakości, żeby zawsze pamiętali o swojej 
tożsamości”. Senator wskazał, że „niesa-
mowite jest widzieć tyle biało-czerwonych 
flag poza granicami Polski, tylu młodych lu-
dzi, którzy są najlepszymi ambasadorami  
polskości”.

konstytucją możemy stworzyć nowoczesną 
i postępową Rzeczpospolitą” – podkreślił 
marszałek Senatu. 

Na zakończenie wizyty w  Kanadzie 
marszałek odwiedził mieszkańców domu 
spokojnej starości „Copernicus Lodge”, który 
służy środowiskom polonijnym. Dziękował 
za wsparcie, które dzisiejsi seniorzy udzie-
lali Polsce w czasach PRL. Mówił także o no-
wym znaczeniu słowa: „solidarność”, którą 
pokazali Polacy w kraju, wspierając ucieka-
jących przed wojną Ukraińców, wspominał 
też Polaków cierpiących prześladowania 
na Białorusi. „Gdziekolwiek nas los rzucił, 
wszyscy jesteśmy zjednoczeni pod biało-
-czerwoną flagą i skrzydłami orła białego. 
Nigdy o was nie zapomnimy, będziemy ro-
bić, co w naszej mocy, byśmy wszyscy mieli 
świadomość, że wspólnota Polaków w kraju 
i poza nim jest jednym dumnym narodem” 
– powiedział marszałek Tomasz Grodzki. 

Wileńska Parada Polskości

Senatorowie Halina Bieda i Ryszard Majer 
6 maja 2023 r. w Wilnie wzięli udział w Pa-
radzie Polskości, zorganizowanej po raz 
18. przez Związek Polaków na Litwie w ra-
mach obchodów Dnia Polonii i Polaków za 
Granicą i rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 maja. Parada, w której uczestniczyło kilka 

Wileńska Parada Polskości.

Szczegółowe informacje na temat opieki Senatu nad Polonią  
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl. 

https://www.senat.gov.pl/diariusz/senat-wobec-polonii/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/senat-wobec-polonii/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/senat-wobec-polonii/
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Konferencja poświęcona wyzwaniom  
związanym z neutralnością klimatyczną 
Polski w 2050 r.

18 kwietnia 2023 r. w Senacie odbyła się 
ogólnopolska konferencja naukowa „Prze-
sył, dystrybucja i  użytkowanie energii 
elektrycznej w  horyzoncie 2050 roku”, 
zorganizowana przez przewodniczące-
go Komisji Nadzwyczajnej do spraw Kli-
matu senatora Stanisława Gawłowskiego  

Cykl „Kultura debaty publicznej kluczem 
do społeczeństwa obywatelskiego.  
Senat blisko obywatela”

12 kwietnia, 30 maja i 14 czerwca 2023 r. 
w Bytomiu, Ostrowie Wielkopolskim i Dą-
browie Górniczej z  udziałem marszałka 
Tomasza Grodzkiego odbyły się kolejne 
spotkania z cyklu „Kultura debaty publicznej 
kluczem do społeczeństwa obywatelskiego. 
Senat blisko obywatela”. W debatach uczest-
niczyli senatorowie Halina Bieda, Beata Ma-
łecka-Libera, Ewa Matecka, Janusz Pęcherz, 
prezydent RP w latach 2010–15 Bronisław 
Komorowski, redaktor naczelny „Gazety 
Wyborczej” Adam Michnik, dominikanin 
o. Tomasz Dostatni, prof. Andrzej Friszke. 

Debaty zorganizowano w ramach cyklu 
spotkań edukacyjnych, poświęconych roli 
Senatu w procesie legislacyjnym, przedsta-
wiających dorobek ustawodawczy Izby po 
jej po odrodzeniu w 1989 r., przybliżających 
obywatelom senackie inicjatywy mające re-
alny wpływ na ich życie. Spotkania ukazują 
też rolę Senatu w prowadzeniu dialogu spo-
łecznego, a także możliwości zwiększenia 
roli obywateli w jego poprawie.

Przegląd wydarzeń

Debata w Bytomiu, 12 kwietnia 2023 r.

Debata w Dąbrowie Górniczej, 14 czerwca 2023 r.
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koncepcji nowego systemu elektroenerge-
tycznego. Mowa była też o barierach formal-
noprawnych, niejasnych, nieprecyzyjnych 
i  nieprzyjaznych przepisach, zawartych 
w kilkudziesięciu aktach prawnych. Dlate-
go postulowano napisanie nowego spójnego 
prawa energetycznego. 

Rozstrzygnięcie konkursu „Poznajemy  
Senat Rzeczypospolitej Polskiej”

18 kwietnia 2023 r. w Senacie odbył się finał 
konkursu popularyzującego wiedzę na te-
mat historii i funkcjonowania Senatu, po-
szerzającego wiedzę o roli i znaczeniu Izby 
wyższej polskiego parlamentu w systemie 
konstytucyjnym. Turniej pod patronatem 
marszałka Senatu, zorganizowany z  ini-
cjatywy senator Haliny Biedy z okazji 100. 
rocznicy pierwszego posiedzenia Senatu 
II RP, był adresowany do uczniów wszyst-
kich szkół ponadpodstawowych. W konkur-
sie, która przygotowała Kancelaria Senatu 
we współpracy z  biurami senatorskimi 
i szkołami, wzięło udział 1393 uczniów ze 
135 szkół. Z finalistami konkursu spotkał 
się marszałek Tomasz Grodzki. „Im więcej 
będziecie wiedzieli za młodu, tym łatwiej 
będzie Wam przejąć pałeczkę w sztafecie 
pokoleń, która nieustanie buduje Rzeczpo-
spolitą. Kiedy my już zejdziemy ze sceny, 
wy będziecie dobrze przygotowani do tego, 

we współpracy z przewodniczącymi komi-
tetów: Problemów Energetyki i Elektrotech-
niki Polskiej Akademii Nauk. Otwierając 
konferencję, marszałek Tomasz Grodzki 
podkreślił, że modernizacja i  rozbudo-
wa sieci przesyłowych i dystrybucyjnych  
to jedno z  kluczowych zadań służących 
przyłączaniu do sieci energetycznej energii 
rozproszonej. Według senatora Stanisława 
Gawłowskiego musimy znaleźć skuteczny 
sposób na zapewnienie taniej i powszech-
nie dostępnej energii rozproszonej. Poważ-
ne ograniczenie stanowi jednak stan sieci 
energetycznych, przesyłowych i dystrybu-
cyjnych. Jak przekonywał senator, przed 
nami wielka zmiana gospodarcza i dlatego 
potrzebujemy prawdziwej, a nie pozorowa-
nej wizji zmian w sektorze elektroenerge-
tycznym. Podczas konferencji naukowcy 
przedstawili swoje opinie i wizje niezbęd-
nych zmian w zakresie przesyłu i dystry-
bucji energii. Jak podkreślali, konieczna 
jest intensyfikacja modernizacji i rozbudo-
wy sieci przesyłowych i dystrybucyjnych, 
czeka nas też diametralna zmiana syste-
mu elektroenergetycznego. Wskazywano,  
że transformacja energetyczna dotyczyć bę-
dzie także relacji społecznych, udziału indy-
widualnych prosumentów czy zwiększenia 
odpowiedzialności odbiorców energii. Wy-
maga to działań interdyscyplinarnych i wie-
loinstytucjonalnych, stworzenia spójnej 

Konferencja „Przesył, dystrybucja i użytkowanie energii elektrycznej w horyzoncie 2050 roku”.



672 (26) – kwiecień–czerwiec 2023 r.

obrony wartości demokratycznych. Dlatego 
ważne jest uczenie krytycznej analizy, mo-
tywowanie i zachęcanie do wyrażania włas-
nych poglądów, a także obrona autonomii 
uniwersytetów, ochrona wolności słowa, 
pokazywanie młodym ludziom sprawstwa 
w  polityce i  tym samym zachęcanie ich 
do angażowania się w sprawy publiczne. Idee 
edukacji dla demokracji powinny koncentro-
wać się na kształtowaniu „wolnego”, a zatem 
otwartego, poszukującego umysłu. 

Spotkania z cyklu „Gadka senacka”

21 kwietnia 2023  r. w  Senacie odbyło się 
14.  spotkanie w  ramach „Dialogów sena-
ckich”, którego hasło brzmiało: „Uskrzydle-
ni, nie uziemieni”. Podczas debaty paneliści 
i młodzież „obalali mity” o osobach z nie-
pełnosprawnościami, mówili o  potrzebie 
dostępu do edukacji i  sportu, wskazywali 
na bariery architektoniczne. Zaproponowa-
li też nowe określenie osób niepełnospraw-
nych: „parasprawni”. Apelowali m.in. 
o zmianę postrzegania niepełnosprawności 
– nie poprzez wskazywanie wad, ale szuka-
nie zalet. Postulowali też, by osoby z niepeł-
nosprawnościami pełniły funkcje społeczne, 
mogły zdobywać wykształcenie zgodnie 
ze swoimi zainteresowaniami, bez wzglę-
du na sprawność. Swoje postulaty młodzi 
ludzie przekazali marszałkowi Tomaszowi 
Grodzkiemu.

Kolejne, 15. spotkanie w ramach „Dia-
logów senackich” odbyło się 19 maja 2023 r. 
Dyskutowano na nim o sporcie, o tym, czy 
to konieczność czy przyjemność. Młodzi 

żeby zaistnieć na niej ku pożytkowi obywa-
teli i obywatelek” – mówił. 

W Senacie o edukacji dla demokracji

20 kwietnia 2023 r. w Senacie odbyła się de-
bata „Edukacja dla demokracji. Problemy 
ekonomiczne, humanistyczne i społeczno-
-polityczne”, zorganizowana we współpra-
cy z Fundacją Collegium Nobilium Novum 
i Polskim Towarzystwem Ekonomicznym. 
Spotkanie, którego celem było propagowa-
nie wiedzy o demokratyzacji i kulturze jej 
wdrażania, dotyczyło m.in. stanu eduka-
cji na  świecie i  w  Polsce. Podczas debaty 
mówiono m.in. o naukowych podstawach 
edukacji ukierunkowanej na wspieranie de-
mokracji, a także o edukacji dla demokracji 
w wymiarze krajowym i europejskim. We-
dług jej uczestników w naszym kraju mamy 
do czynienia z kryzysem odpowiedzialno-
ści obywatelskiej i  społeczeństwem, któ-
re nie jest skłonne do poświęceń na rzecz 

Marszałek Tomasz Grodzki z laureatami konkursu popularyzującego wiedzę o historii i funkcjonowania Senatu.

Debata „Edukacja dla demokracji. Problemy ekono-
miczne, humanistyczne i społeczno-polityczne”.
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młodzieżowej w Senacie, która odbyła się 
15 czerwca 2023  r. Otwierając spotkanie, 
marszałek Tomasz Grodzki podkreślił,  
że dojrzewanie to jeden z kluczowych okre-
sów, wybór swojej drogi na dorosłe życie. 
„Pamiętajcie, że podążanie za własnymi ma-
rzeniami powinno być dla was wyznaczni-
kiem” – zaznaczył. W liście skierowanym 
do  uczestników spotkania wicemarszał-
kini Gabriela Morawska-Stanecka apelo-
wała o  udział w  wyborach. „Pamiętajcie, 
że te wybory zdecydują, jaka będzie wasza 
przyszłość” – zaznaczyła. W opinii senator 

ludzie zastanawiali się, czy są w  stanie 
sami motywować się do aktywności sporto-
wej, czy też potrzebne są bodźce z zewnątrz  
– przynależność do  klubów sportowych, 
uprawianie obowiązkowego sportu w szkole. 
Do uprawiania sportu namawiali eksperci, 
w ocenie których aktywność fizyczna dzieci 
i młodzieży ma znaczny wpływ na ich ciało 
i zdrowie jako dorosłych, szczególnie w wie-
ku emerytalnym. Zachęcali też do podejmo-
wania aktywności wspólnie z rodzicami. 

„Przyszłość jest już dziś! Dojrze-
wanie – hit czy kit” to temat 16. debaty 

14. „Gadka senacka” 21 kwietnia 2023 r. 

15. „Gadka senacka” 19 maja 2023 r. 
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zróżnicowaniu praw i obowiązków pełno-
letnich i  niepełnoletnich osób uczących 
się, nieodpowiednich programach naucza-
nia. Podkreślano, że szkoła powinna uczyć 
kreatywności i krytycznego myślenia, któ-
re pomogą funkcjonować młodym ludziom 
w szybko zmieniających się realiach. 

Wystawa „Polskie Termopile – powstanie 
styczniowe na terenie Węgrowa i powiatu 
węgrowskiego”

„Przekaz płynący z powstania styczniowe-
go jest uniwersalny. Mówi o tym, abyśmy 
zawsze walczyli z dyktatorami, ciemiężca-
mi” – mówił marszałek Tomasz Grodzki, 
otwierając w Senacie 10 maja 2023 r. wysta-
wę poświęconą powstaniu styczniowemu 
na terenie Węgrowa i powiatu węgrowskie-
go, przygotowaną przez Stowarzyszenie 
Klasztor Węgrów – Centrum Dialogu Kultur, 
zaprezentowaną z inicjatywy przewodniczą-
cej Komisji Gospodarki Narodowej i Inno-
wacyjności senator Marii Koc. „W obliczu 
haniebnej agresji Rosji na Ukrainę i dykta-
tury ciemiężącej naród białoruski znaczenie 
historycznego powstania styczniowego na-
biera zupełnie nowego wyrazu” – podkreślił. 

Wystawa była poświęcona bohaterom 
i  wydarzeniom powstańczym, które ro-
zegrały się na  terenie obecnego powiatu 
węgrowskiego i powiatów sąsiednich. Praw-
dopodobnie największa bitwa powstania 
styczniowego, zakończona zwycięstwem Po-
laków, rozegrała się pod Węgrowem i została 

Agnieszki Gorgoń-Komor to, że możemy 
dokonywać wyborów i wpływać na to, jak 
będzie wyglądał nasz kraj w  przyszłości, 
oznacza dorosłość i odpowiedzialność.

Wysłuchanie publiczne w sprawie praw 
uczniowskich

Parlamentarny Zespół ds. Młodzieży wspól-
nie z Fundacją Varia Posnania zorganizował 
w Senacie 25 kwietnia 2023 r. wysłuchanie 
publiczne w  sprawie praw uczniowskich 
z udziałem przedstawicieli kilkudziesięciu 
organizacji społecznych, rad młodzieżowych 
i samorządów uczniowskich. Uczestnicy wy-
słuchania mówili m.in. o funkcjonowaniu 
samorządów i  rad młodzieżowych, nara-
stającym problemie przemocy psychicznej 
i seksualnej w szkołach, braku odpowied-
niej opieki psychologiczno-pedagogicznej, 
potrzebie rzetelnej edukacji seksualnej, 

16. „Gadka senacka” 15 czerwca 2023 r. 

Wysłuchanie publiczne w sprawie praw uczniowskich.
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mija 20 lat od ratyfikacji traktatu akcesyj-
nego do UE i referendum, w którym Polacy 
zdecydowali o przystąpieniu do Wspólnoty. 
„Z historycznego punktu widzenia referen-
dum oznaczało koniec okresu jałtańskiego 
i powrót Polski do rodziny europejskiej, ro-
dziny krajów wolnego, demokratycznego 
świata” – podkreślił. W ocenie marszałka 
Senatu mimo wad Unia Europejska pozosta-
je najlepszym projektem, stwarzając szanse 
rozwojowe, będąc wspólnotą demokratycz-
nych wartości, gwarantem podstawowych 
wolności i praworządności. Marszałek To-
masz Grodzki podkreślił ponadto, że Polska 
jest jednym z największych beneficjentów 
członkostwa w Unii Europejskiej. 

Senacka Noc Muzeów

Setki gości odwiedziły w nocy z 13 na 14 maja 
2023 r. Senat, by poznać miejsca, w których 
na co dzień pracują senatorowie. Izba włą-
czyła się tym samym w 19. edycję akcji Noc 
Muzeów. Zwiedzający mogli zobaczyć salę 
obrad plenarnych, foyer z galerią portretów 
byłych marszałków Izby, miejsce, w którym 
odbywają się konferencje prasowe, a także 

opisana przez Augusta Barbiera w utworze 
„Atak pod Węgrowem” jako Polskie Termo-
pile. Jak przypomniała senator Maria Koc, 
powstańczych potyczek na tym terenie było 
bardzo dużo, a wszystko dlatego, że lokalna 
społeczność była niezwykle zaangażowani 
w działalność powstańczą.

Konferencja poświęcona Europie XXI w.

12 maja 2023  r. w  Collegium Polonicum 
w  Słubicach marszałek Tomasz Grodz-
ki wziął udział w  międzynarodowej kon-
ferencji z  cyklu „Europa XXI  w. Polska 
w Unii Europejskiej: rezultaty i scenariusze 
na przyszłość z perspektywy 20. rocznicy 
podpisania traktatu akcesyjnego”, zorgani-
zowanej pod honorowym patronatem mar-
szałka Senatu przez Uniwersytet im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu i Uniwersytet Eu-
ropejski Viadrina we Frankfurcie nad Odrą. 
W  konferencji uczestniczył także senator 
Władysław Komarnicki.

W swoim wystąpieniu marszałek To-
masz Grodzki przypomniał, że w tym roku 

Otwarcie wystawy poświęconej powstaniu stycznio-
wemu na terenie Węgrowa i powiatu węgrowskiego.

Senacka Noc Muzeów.

Uczestnicy konferencji „Polska w Unii Europejskiej: rezultaty i scenariusze na przyszłość z perspektywy 20. rocz-
nicy podpisania traktatu akcesyjnego”.
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między Polską a Izraelem, oraz pielęgnowa-
niu wspólnej spuścizny i polsko-żydowskie-
go dziedzictwa kulturowego” – zadeklarował 
marszałek Tomasz Grodzki. Podkreślił, że 
nie ma historii Żydów bez historii Polski 
i nie ma dziejów Polski bez społeczności ży-
dowskiej, od tysiąca lat zamieszkującej nasze 
ziemie. Ten świat przestał istnieć w wyniku 
Zagłady, zbrodni hitlerowskiego ludobójstwa 
dokonanej na narodzie żydowskim w czasie 
II wojny światowej. Marszałek Senatu pod-
kreślił też, że wielu Polaków stanęło wów-
czas po stronie dobra, pomagając naszym 
współobywatelom, dlatego jesteśmy winni 
hołd Sprawiedliwym Wśród Narodów Świa-
ta, którzy z narażaniem własnego życia ra-
towali Żydów z  Holokaustu, i  wszystkim 
ofiarom nieludzkiego bestialstwa i zbrodni 
nazistowskich. Marszałek Tomasz Grodzki 
przypomniał również, że polscy Żydzi ode-
grali wiodącą rolę w tworzeniu przed 75 laty 
izraelskiej państwowości, a Polska była jed-
nym z  pierwszych państw, które uznały 
niepodległość Izraela. „Razem przeszliśmy 

sale posiedzeń komisji senackich z pamiąt-
kami po byłych marszałkach Izby – Andrze-
ju Stelmachowskim, Auguście Chełkowskim 
i  wicemarszałku Zbigniewie Romaszew-
skim. Historię Senatu i informacje związa-
ne z siedzibą Izby przybliżali zwiedzającym 
przewodnicy. 

Konferencja „Polska i Izrael – wspólne  
korzenie i wartości” 

Wspólnej historii i  wartościom Polski 
i  Izraela, a  także przyszłości wzajemnych 
stosunków została poświęcona konferen-
cja, zorganizowana 18 maja 2023 r. przez 
Senat i Polsko-Izraelską Grupę Parlamen-
tarną z  okazji 75. rocznicy niepodległości 
Państwa Izrael. „Losy naszych państw są 
ze sobą splecione i pragnę państwa zapew-
nić, że Senat będzie kontynuował wysiłki 
na rzecz dialogu i zbliżenia między naroda-
mi polskim i żydowskim. Będziemy inicjo-
wać i wspierać działania służące rozwojowi 
współpracy, w tym relacji parlamentarnych 

Konferencja „Polska i Izrael – wspólne korzenie i wartości”.

Zwiedzający salę obrad plenarnych podczas Nocy Muzeów w Senacie.
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diagnozę prof. Christopha Sowady z Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego o  kryzysie zdrowia 
publicznego w naszym kraju, którego świa-
domość mają eksperci, lekarze i pracownicy 
ochrony zdrowia. Kolejny wniosek dotyczył 
ustawy o zdrowiu publicznym z 2015 r., któ-
ra w ocenie ekspertów jest niedostatecznie 
wykorzystywana, a de facto martwa, dlate-
go należałoby na  nowo zdefiniować czyn-
niki ryzyka zdrowia publicznego. W ocenie 
senator Beaty Małeckiej-Libery konieczne 
jest zbudowanie właściwych emocji społecz-
nych związanych ze znaczeniem zdrowia 
każdego z  nas, troska o  zachowanie rów-
nowagi psychicznej i fizycznej. W centrum 
zainteresowania państwa powinien znaleźć 
się dobrostan fizyczno-psychiczny obywate-
li. Podczas seminarium wskazywano na ko-
nieczność powrotu do dyskusji o zdrowiu 
publicznym, przede wszystkim ze względu 
na  zatrważające dane dotyczące skutków 
pandemii Covid-19, nadumieralności i skró-
cenia życia Polaków, poważnych problemów 
zdrowotnych 1/5 społeczeństwa, otyłości, pa-
lenia tytoniu, braku aktywności fizycznej czy 
nadmiernych zgonów z powodu zanieczysz-
czenia powietrza. Jak wskazywano, wskutek 
braków w profilaktyce i edukacji ogromne 
środki przeznaczamy na medycynę napraw-
czą, podczas gdy wiele krajów już dawno 
zrozumiało, że np. badania przesiewowe 
stanowią najskuteczniejszą formę zapobie-
gania chorobom i utrzymania społeczeństwa 
w dobrym zdrowiu. Kolejny problem doty-
czy tego, w  jaki sposób pogodzić zdrowie 

przez piękne, ale też straszne chwile w na-
szej wspólnej historii. Dziś nasze pokolenie 
i pokolenie młodych może prowadzić otwar-
ty, szczery dialog” – powiedział ambasador 
Izraela w Polsce Yacov Livne. Podczas kon-
ferencji mowa była o polskich korzeniach 
Izraela, o tym, co łączy, a co dzieli Polaków 
i Izraelczyków. 

Uroczysty apel z okazji Święta  
Straży Marszałkowskiej

19 maja 2023 r. marszałek Tomasz Grodzki, 
wicemarszałek Marek Pęk oraz szef Kan-
celarii Senatu Adam Niemczewski uczest-
niczyli w uroczystym apelu z okazji Święta 
Straży Marszałkowskiej. „Chciałbym wam 
podziękować za waszą oddaną, wysokiej ja-
kości, niezłomną służbę dla Rzeczypospolitej 
i parlamentu naszej najjaśniejszej ojczyzny” 
– zwrócił się marszałek Senatu do funkcjona-
riuszy Straży Marszałkowskiej. Podziękował 
im za ofiarną postawę i zapewnił, że dzięki 
nim parlamentarzyści czują się bezpiecznie. 

Senacka debata o korzyściach płynących 
z prozdrowotnej polityki państwa

24 maja 2023 r. w Senacie odbyło się semi-
narium „Prozdrowotna reorientacja polityki 
państwa – korzyści dla społeczeństwa”, zor-
ganizowane przez Komisję Zdrowia i zespół 
jej doradców. Przewodnicząca Komisji Zdro-
wia senator Beata Małecka-Libera, podsu-
mowując debatę, za niezwykle ważną uznała 

Obchody Święta Straży Marszałkowskiej.
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i samorządowcy dyskutowali o pilnej po-
trzebie uregulowania kwestii związanych 
z  dochodami jednostek samorządu tery-
torialnego (JST), które straciły na  wpro-
wadzeniu Polskiego Ładu. Jak wskazywali 
samorządowcy, coraz więcej przedsiębior-
ców wybiera opodatkowanie ryczałtem 
od przychodów ewidencjonowanych za-
miast opodatkowania na  zasadach okre-
ślonych w ustawie o podatku dochodowym  
od osób fizycznych. Wskutek Polskiego 
Ładu zmniejszają się dochody JST przy jed-
noczesnym wzroście dochodów budżetu 
państwa, wynikającym ze zmiany struk-
tury dochodów sektora finansów publicz-
nych. Dlatego Związek Miast Polskich i Unia 

publiczne z odpowiedzialnością indywidu-
alną, uświadomieniem obywatelom, że stan 
ich zdrowia i kondycja na starość zależą m.in. 
od odpowiedniej diety, aktywności fizycznej, 
nadużywania tytoniu i  alkoholu. Polityka 
zdrowotna ze względu na wielosektorowy 
charakter zdrowia publicznego powinna 
być traktowana jako priorytet, być tworzona 
w ścisłym związku z naukami społecznymi. 

Wspólne posiedzenie Senackiego  
Zespołu Samorządowego  
i Zarządu Związku Miast Polskich

Podczas spotkania, które odbyło się w Se-
nacie 26 maja 2023  r., parlamentarzyści 

Seminarium „Prozdrowotna reorientacja polityki państwa – korzyści dla społeczeństwa”.

Wspólne posiedzenie Senackiego Zespołu Samorządowego i Zarządu Związku Miast Polskich.
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reform polskiej transformacji. Przestrzegał 
jednocześnie przed nasilającą się w Polsce 
tendencją do centralizacji władzy, ograni-
czania kompetencji i finansów władz samo-
rządowych. Jak zapewnił, Senat nie pozwoli 
na umniejszanie znaczenia gmin i jest go-
tów pracować na rzecz rozwiązań umacnia-
jących podmiotowość małych ojczyzn. Przed 
zagrożeniami wynikającymi z recentraliza-
cji państwa przestrzegał także przewodni-
czący Senackiego Zespołu Samorządowego 
oraz Komisji Samorządu Terytorialnego 
i  Administracji Państwowej senator Zyg-
munt Frankiewicz. Za groźne zjawisko uznał 
wprowadzanie w ustawach zapisów, które 
są ingerencją administracji rządowej w rea-
lizację zadań własnych samorządu. Podczas 
spotkania przedstawiono raport zawierający 
ocenę bieżącej sytuacji JST i postulaty zmian 
legislacyjnych, dotyczących m.in. ich udziału 
w części zryczałtowanej PIT. Senator Zyg-
munt Frankiewicz zadeklarował, że Senat 
skieruje do Sejmu inicjatywę ustawodaw-
czą w tej sprawie. W raporcie zapropono-
wano także m.in. rezygnację z ograniczenia 
liczby kadencji wójta, burmistrza i prezy-
denta miasta, przywrócenie elastyczności 
budżetu obywatelskiego, koncepcję moder-
nizacji szpitalnictwa, zwiększenie subwen-
cji oświatowej do poziomu 3% PKB, większy 
udział samorządów w CIT i w podatku VAT, 
wprowadzenie subwencji ekologicznej dla 
obszarów objętych ochroną przyrody i przy-
wrócenie zasady rekompensowania ubytków 
w dochodach JST.

Metropolitalna przygotowały projekt ustawy 
o zmianie ustawy o dochodach JST i zwróci-
ły się do Senatu o podjęcie inicjatywy legis-
lacyjnej zapewniającej samorządom udział 
w  podatku zryczałtowanym. W  projekcie 
zaproponowano zmianę definicji „ogólnej 
kwoty wpływów z podatku dochodowego od 
osób fizycznych” w ten sposób, by obejmo-
wała ona także podatek dochodowy od osób 
fizycznych płacony w  formie ryczałtu od 
przychodów ewidencjonowanych. Podczas 
posiedzenia rozmawiano także o stanie prac 
nad uproszczeniem procedur zmiany taryf 
wodno-kanalizacyjnych, o samodzielności 
energetycznej gmin w  kontekście zmian 
proponowanych przez samorządowców 
w prawie energetycznym i prawie zamówień 
publicznych. Według samorządowców pro-
ponowane zmiany pozwolą mieszkańcom 
na bardzo duże oszczędności, ponieważ spo-
wodują obniżenie cen usług komunalnych.

Senackie obchody Dnia Samorządu 
Terytorialnego

„Senat zawsze będzie stał po stronie sa-
morządów, bo nie ma wolności bez samo-
rządności” – podkreślił marszałek Tomasz 
Grodzki podczas spotkania przedstawicie-
li organizacji samorządowych z Senackim 
Zespołem Samorządowym, zorganizowa-
nego 27 maja 2023 r. z okazji Dnia Samorzą-
du Terytorialnego. Restytucję samorządu 
gminnego marszałek uznał za jedną z naj-
ważniejszych i najlepiej przeprowadzonych 

Senackie obchody Dnia Samorządu Terytorialnego.
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rodzicom jest absolutnie nie do zaakcepto-
wania, ich tzw. reedukacja, późniejsze depor-
tacje w głąb Rosji, oddawanie ich do adopcji 
rosyjskim rodzinom mają na celu wyma-
zanie tożsamości narodowej najmłodszego 
pokolenia Ukraińców. Ta nieludzka polityka 
Rosji depcze międzynarodowe prawo huma-
nitarne i wypełnia znamiona zbrodni prze-
ciwko ludzkości” – przekonywał marszałek 
Tomasz Grodzki. Ludobójstwem nazwał ro-
syjskie zbrodnie wojenne na  ukraińskich 
dzieciach ambasador Ukrainy w  Polsce 
Wasyl Zwarycz, który zaapelował o  upo-
wszechnianie wiedzy o  tych wywózkach, 
pomoc w zbieraniu dowodów przeciwko ro-
syjskim zbrodniarzom i powołanie specjal-
nego trybunału ds. rosyjskiej zbrodni agresji. 
W ocenie uczestników konferencji depor-
tacje dzieci ukraińskich do Rosji stanowią 
element polityki Federacji Rosyjskiej wobec 
Ukrainy. Już od 2014 r. ma ona perfidny, sy-
stemowy charakter, a przymusowe deporta-
cje to zbrodnia ludobójstwa. Rosja chce w ten 
sposób osiągnąć 3 cele: wynaradawianie 

Debata na temat sytuacji ofiar wypadków 
drogowych

Senacki Zespół ds. Zrównoważonego Roz-
woju 30 maja 2023 r. zajął się sytuacją ofiar 
wypadków drogowych i praktykami nieuczci-
wych firm odszkodowawczych. Senatorowie 
zapoznali się m.in. z informacjami dotyczą-
cymi funkcjonowania spółki EuCo SA, która 
nie przekazuje swoim klientom należnych 
im odszkodowań, wypłaconych przez firmy 
ubezpieczeniowe. Członkowie zespołu zade-
klarowali podjęcie kolejnej próby uregulowa-
nia sytuacji prawnej firm odszkodowawczych, 
tak by osoby poszkodowane w wypadkach 
drogowych otrzymywały należne im środki. 
W ocenie wicemarszałkini Gabrieli Moraw-
skiej-Staneckiej sprawa nieprzekazywania 
odszkodowań osobom poszkodowanych jest 
szczególnie bulwersująca. Jak zaznaczyła wi-
cemarszałkini, rolą państwa jest obrona ofiar 
nieuczciwych przedsiębiorców. Przewodni-
czący zespołu senator Krzysztof Kwiatkowski 
przypomniał, że senatorowie od dawna do-
strzegają ten problem i podjęli szereg dzia-
łań w celu ukrócenia nieuczciwych praktyk 
firm odszkodowawczych, m.in. przygotowali 
2 projekty ustaw. Senator zadeklarował pod-
jęcie prac nad kolejnym projektem komplek-
sowo regulującym te kwestie. 

Konferencja „Deportacja dzieci ukraińskich 
do Rosji”

Uczestnicy spotkania, które odbyło się w Se-
nacie 2 czerwca 2023 r., podkreślali koniecz-
ność relacjonowania i nazywania po imieniu 
tego, co rosyjski reżim robi narodowi ukra-
ińskiemu. „Wydzieranie ukraińskich dzieci 

Posiedzenie Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju.

Ambasador Ukrainy w Polsce Wasyl Zwarycz i sena-
tor Joanna Sekuła podczas konferencji poświęconej 
deportacji dzieci ukraińskich do Rosji. 
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W ocenie senator Agnieszki Gorgoń-Komor 
państwa i  rządy nie nadążają za innowa-
cyjnymi technologiami. Według niej należy 
jak najszybciej procedować w parlamencie 
obywatelski projekt ustawy o finansowaniu  
in vitro przez państwo. 

Jubileuszowa debata poświęcona  
działalności rad seniorów

12 czerwca 2023 r. w Sali Kolumnowej Sej-
mu marszałek Tomasz Grodzki wziął udział 
w  Zgromadzeniu Ogólnym Rad Seniorów 
i konferencji z okazji 10-lecia Rad Seniorów 
w Polsce, zorganizowanych przez Ogólnopol-
skie Porozumienie o Współpracy Rad Senio-
rów, Warszawską Radę Seniorów i Uczelnię 
Korczaka. „Jednym z wyznaczników rozwoju 

i pozbawianie porwanych dzieci ukraińskiej 
tożsamości, wykorzystywanie ofiar porwa-
nia do uzasadnienia swoim obywatelom pro-
wadzenia wojny, wewnętrzną destabilizację 
Ukrainy. Uczestnicy konferencji zapoznali 
się także z raportem ukazującym rolę reżimu 
Łukaszenki i Białorusi w nielegalnym prze-
mieszczaniu i reedukacji ukraińskich dzieci.

„In vitro to życie”

6 czerwca 2023 r. w Senacie odbyła się debata 
na temat in vitro. Mowa była m.in. o kampa-
nii „Tak dla in vitro”, promującej obywatel-
ski projekt ustawy przewidującej refundację 
z budżetu państwa procedury pozaustrojo-
wego zapłodnienia. Przedstawiono też in-
nowacyjny projekt leczenia niepłodności, 
który niweluje problemy etyczne związane 
z niszczeniem zarodków, realizowany przez 
Centrum Leczenia Niepłodności Fertilita 
w Katowicach we współpracy z Uniwersy-
tetem Śląskim. Dzięki tej metodzie możli-
we jest wyhodowanie dużej liczby jajeczek, 
co sprawi, że może nie być konieczne za-
mrażanie zarodków. Omówiono wyzwania 
związane z oncofertility – koniecznością za-
pewnienia płodności osobom, które zmagają 
się z chorobą nowotworową. Kolejny temat 
dotyczył przebiegu ciąży po in vitro i związa-
nego z tym ryzyka, a także bezpieczeństwa 
procedur zapłodnienia pozaustrojowego. 

Konferencja prasowa w związku z debatą poświęconą 
in vitro. 

Wystąpienie marszałka Tomasza Grodzkiego podczas konferencji z okazji 10-lecia Rad Seniorów w Polsce.
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wspierać rozwój polskiej ochrony zdrowia” 
– powiedział marszałek Tomasz Grodzki. 
Zapewnił, że senatorowie nadal będą pra-
cować nad tym, by system ochrony zdrowia 
był jak najlepszy i najskuteczniejszy. Wyra-
ził także uznanie dla przewodniczącej sena-
ckiej Komisji Zdrowia za jej zaangażowanie 
w prace parlamentarne. Senator Beata Ma-
łecka-Libera podkreśliła, że w Senacie przez 
ostatnie 4 lata spotykała się ze wszystkimi 
środowiskami medycznymi, konsultując 
z nimi wszelkie decyzje na temat zdrowia. 
„Ten dialog jest bardzo ważny dla mnie i dla 
całej Komisji Zdrowia” – powiedziała. 

W Senacie o działalności towarzystw  
naukowych w Polsce

14 czerwca 2023 r. odbyła się konferencja 
„Status i funkcjonowanie towarzystw na-
ukowych w Polsce”, zorganizowana z oka-
zji 60-lecia Rady Towarzystw Naukowych 
z  inicjatywy marszałka Tomasza Grodz-
kiego wspólnie z  Radą Towarzystw Na-
ukowych przy Prezydium PAN. W ocenie 
marszałka Senatu dorobek towarzystw na-
ukowych jest nie do przecenienia zarówno 
ze względu na ich wkład w rozwój i popula-
ryzację osiągnięć polskiej nauki i kultury,  
jak i  znaczenie ich działalności podczas 
zaborów, kiedy, stanowiąc niemal jedyną 

cywilizacyjnego państwa jest opieka nad 
najmłodszymi i najstarszymi, (…) a w Pol-
sce w obu tych obszarach jest jeszcze sporo 
do zrobienia. Dziękuję państwu, że w kwe-
stiach dotyczących seniorów zdecydowali-
ście się wziąć sprawy w swoje ręce” – mówił 
podczas konferencji marszałek Senatu. Przy-
pomniał, że dzięki ustawie z 2013 r. w całej 
Polsce powstały rady seniorów, i to na każ-
dym szczeblu – od gminnego do  krajo-
wego, które coraz śmielej zabierają głos 
i coraz odważniej działają. Zdaniem mar-
szałka Tomasza Grodzkiego wobec wyzwań 
demograficznych stojących przez Polską 
w związku ze starzeniem się społeczeństwa 
potrzeba nam doświadczenia i mądrości osób 
starszych. 

Nagroda „Byk Zdrowia”

Marszałek Tomasz Grodzki i przewodniczą-
ca Komisji Zdrowia senator Beata Małecka-
-Libera zostali uhonorowani nagrodą „Byk 
Zdrowia”, przyznaną przez środowiska 
medyczne za zasługi dla ochrony zdrowia 
podczas X kadencji Senatu. Uroczystość 
wręczenia nagród odbyła się 13  czerwca 
2023 r. w Warszawie. „Traktuję to wyróż-
nienie, będące dla mnie ogromnym za-
szczytem, jako nagrodę dla całego Senatu, 
który w  tej kadencji stara się, jak może, 

Marszałek Tomasz Grodzki i przewodnicząca Komisji Zdrowia senator Beata Małecka-Libera uhonorowani nagrodą 
„Byk Zdrowia”.
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wszystkim uchwalenie ustawy o towarzy-
stwach naukowych, aby poprawić ich funk-
cjonowanie, zwiększyć wpływ na  rozwój 
nauki i wzmocnienie roli w kształtowaniu 
nowoczesnego społeczeństwa.

Gala konkursu „Sołtys Roku 2022”

W Senacie 15 czerwca 2023 r. wręczono na-
grody laureatom 21. edycji konkursu „Soł-
tys Roku”, organizowanego przez redakcję 
„Gazety Sołeckiej” i Krajowe Stowarzysze-
nie Sołtysów w celu promocji najbardziej 
aktywnych sołtysów pracujących na rzecz 
lokalnych społeczności. Do konkursu zosta-
ło zgłoszonych 37 sołtysów z 13 województw, 
najwięcej ze świętokrzyskiego i wielkopol-
skiego. Tytuł Sołtysa Roku 2022 zdobyło 
9 osób, przyznano także tytuł Sołtysa Se-
niora. Gratulując zdobywcom tytułu Soł-
tys Roku 2022, marszałek Tomasz Grodzki 
życzył im dumy z dotychczasowych osiąg-
nięć i kolejnych sukcesów oraz satysfakcji 
z działania na rzecz innych. „Dzięki takim 
ludziom, jak wy małe wspólnoty są zdolne 
do wielkich rzeczy, a polska wieś staje się 
coraz lepszym miejscem do życia” – mówił 
marszałek Senatu. 

Galę konkursu poprzedziła konferen-
cja „Aktywne sołectwo siłą samorządu lo-
kalnego”, przygotowana przez komisje: 

formę polskich instytucji naukowych i kul-
turalnych, pozwoliły przetrwać polskiej 
nauce. Podczas konferencji przybliżono hi-
storię i funkcjonowanie polskich towarzystw 
naukowych. Jak podkreślano, stanowią one 
ważny element systemu nauki w Polsce. Za-
sługują na wysoką ocenę swojej działalności 
naukowej, popularyzatorskiej i wydawniczej 
zarówno w wymiarze krajowym, jak i mię-
dzynarodowym. Według przedstawicieli to-
warzystw naukowych mimo ich ogromnych 
zasług dla polskiej nauki i narodowego dzie-
dzictwa nie zajmują one należnego miejsca 
w polityce naukowej państwa, a w świetle 
obowiązującego prawa nie stanowią nie-
zależnego podmiotu nauki jak uczelnie czy 
instytuty naukowo-badawcze. Powoduje to, 
że nie są traktowane po partnersku, nie mogą 
również aplikować o granty na badania na-
ukowe. Kolejne problemy to zróżnicowa-
nie statusów poszczególnych towarzystw 
i ich finasowanie, oparte niemal wyłącznie 
na składkach członkowskich, brak własnych 
siedzib i etatowych pracowników zapewnia-
jących obsługę biurową, a także małe zain-
teresowanie działalnością w towarzystwach 
młodych pracowników nauki. Za niezbęd-
ne uznano finansowe wsparcie społecznego 
ruchu naukowego przez państwo, przyjęcie 
uregulowań o  charakterze systemowym, 
uporządkowanie stanu prawnego, a przede 

Konferencja „Status i funkcjonowanie towarzystw naukowych w Polsce”.
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w Senacie przypomniano wartości, na któ-
rych Robert Schuman oparł swoją kon-
cepcję Wspólnoty Europejskiej. W  ocenie 
wiceprzewodniczącej zespołu senator Ewy 
Gawędy niektóre państwa unijne zmierza-
ją w  kierunku utworzenia superpaństwa, 
co w  zasadniczy sposób kłóci się z  myślą 
chrześcijańsko-społeczną Schumana. Zda-
niem prezesa Instytutu Myśli Schumana 
Ryszarda Krzyszkowskiego od lat można 
zaobserwować odwrót od wartości, na któ-
rych Schuman budował Wspólnotę Europej-
ską, i zastępowanie ich „antywartościami”. 
Na niebezpieczeństwo odejścia od Europy 
Schumana wskazywał prof. Tomasz Grze-
gorz Grosse z Uniwersytetu Warszawskiego. 
Według niego unijne elity uważają, że istnie-
nie narodów stanowi problem, tymczasem 
według Schumana u podstaw wspólnoty leżą 
chrześcijaństwo i społeczna nauka Kościo-
ła, tradycje i kultura narodowa. Uczestnicy 
posiedzenia podkreślali również, że soli-
darność między narodami, którą zakładał 
Schuman, jest obecnie zastępowana dyk-
tatem i wizją federacyjną. Europa pokona 
trudności dzięki sile solidarności, mimo 
że próbuje się wymieniać niewygodne rzą-
dy, zlikwidować mechanizm jednomyślno-
ści, przekształcić wspólnotę niezależnych 
państw w superpaństwo. 

Senackie obchody Dni Morza

Z inicjatywy Kaszubskiego Zespołu Parla-
mentarnego – wspólnie ze Związkiem Miast 

Samorządu Terytorialnego i Administracji 
Państwowej oraz Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
we współpracy z organizatorami konkursu. 
W ocenie uczestników spotkania sołtysi są 
najbliżej obywateli i stanowią najcenniejszy 
kapitał gminy. Podkreślano, że aktywność 
obywatelska jest konieczna, aby polska wieś 
się rozwijała. Mowa była też o znaczeniu 
dobra wspólnego dla społeczności lokalnej, 
które mimo różnic łączy członków wspól-
noty i pozwala budować wzajemne relacje. 
Może zatem służyć wzmacnianiu i rozwojo-
wi społeczeństw w małych ojczyznach. 

„Europa Schumana jako wspólnota narodów,  
a nie superpaństwo”

Podczas posiedzenia Parlamentarnego Ze-
społu „Grupa Schumana” 21 czerwca 2023 r. 

Laureaci 21. edycji konkursu „Sołtys Roku”.

Konferencja prasowa przed posiedzeniem Parlamen-
tarnego Zespołu „Grupa Schumana”.
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zaplecze jako terminale instalacyjne i serwi-
sowe, wpisują się też w unijną politykę kli-
matyczną ze względu na mniejsze niż duże 
porty negatywne oddziaływanie na środowi-
sko. Problem stanowi brak środków na pod-
stawową infrastrukturę dostępu do małych 
portów, ograniczone możliwości finansowe 
zarządzających nimi czy sposób nadzorowa-
nia ich działalności. 

Tego samego dnia marszałek Tomasz 
Grodzki otworzył w  Senacie wystawę 
„Kurs na rozwój małych portów morskich”. 
Jak podkreślił, wpisuje się to w zwracanie 
się Polski do Bałtyku i przywrócenie mu na-
leżnej rangi w gospodarce, turystyce i ser-
cach Polaków. W ocenie marszałka Senatu 

i Gmin Morskich – i Związku Małych Por-
tów Morskich w ramach Dni Morza w Sena-
cie 21 czerwca 2023 r. odbyła się konferencja 
„Potencjał i rola małych portów morskich”, 
otwarto też wystawę „Kurs na rozwój małych 
portów morskich”. Uczestnicy konferencji 
byli zgodni, że małe porty przyczyniają się 
do aktywizacji gospodarczej gmin nadmor-
skich. Bez inwestycji w infrastrukturę por-
tową, która zapewni lepszy do nich dostęp, 
niemożliwe będzie jednak pełne wykorzy-
stanie ich potencjału. W ocenie uczestników 
konferencji możliwości morskiej energetyki 
wiatrowej, inwestycje w off-shore i zielony 
wodór mogą się stać szansą na rozwój por-
tów, ponieważ stanowią dla nich naturalne 

Konferencja „Potencjał i rola małych portów morskich”.

Otwarcie wystawy „Kurs na rozwój małych portów morskich”.
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z rodzicem, by on także uczestniczył w pro-
cesie pomocy dziecku. Uczestniczący w po-
siedzeniu psychologowie zwracali uwagę, 
że do ich gabinetów trafiają osoby dorosłe, 
które zmagają się z  problemami emocjo-
nalnymi już od dzieciństwa, ale nie miały 
wcześniej możliwości skorzystania z psy-
choterapii. W wypadku choroby psychicznej 
pacjent ma dużo większe szanse na powrót 
do dobrostanu dzięki szybko udzielonej po-
mocy. Wskazywali, że uchwalenie ustawy 
będzie ważnym krokiem do  zwiększenia 
bezpieczeństwa młodych ludzi i rozwiązania 
poważnego problemu społecznego. 

Bezpieczeństwo energetyczne w nowych 
realiach geopolitycznych naszego regionu

26 czerwca 2023  r. w  Senacie odbyła się 
konferencja „Bezpieczeństwo energetyczne 
w Europie Środkowo-Wschodniej w nowych 

rozwój energetyki odnawialnej i plany bu-
dowy elektrowni wiatrowych na szelfie bał-
tyckim stwarzają perspektywy rozwoju 
małych portów. Na wystawie zaprezento-
wano porty: Stepnicę, Mrzeżyno, Kołobrzeg, 
Darłowo, Ustkę, Łebę, Puck, Władysławo,  
Jastarnię, Hel, Elbląg, Krynicę Morską. Eks-
pozycja przybliżała najważniejsze inwesty-
cje, które udało się zrealizować w ostatnich 
latach, a także strategie rozwojowe i plany 
na przyszłość. Na ekspozycji towarzyszą-
cej, poświęconej bursztynowi bałtyckiemu, 
zaprezentowano blisko 150 eksponatów 
z gdańskiego Muzeum Bursztynu, a także 
prace znanych współczesnych polskich pro-
jektantów pracujących z bursztynem.

Propozycje zmian ułatwiających  
dostęp dzieci i młodzieży do opieki 
psychologicznej

23 czerwca 2023 r. odbyło się wspólne posie-
dzenie parlamentarnych zespołów: ds. Mło-
dzieży oraz ds. Zdrowia Psychicznego Dzieci 
i Młodzieży, podczas którego przedstawio-
no projekt ustawy umożliwiającej dostęp 
do psychologa osobom od 16. roku życia bez 
zgody opiekuna prawnego. Projekt prze-
widuje też możliwość korzystania z 3 tego 
rodzaju świadczeń bez zgody opiekuna 
prawnego przez osoby powyżej 13. roku ży-
cia. W sytuacji, gdy psycholog zaobserwuje 
poważniejsze problemy, a nastolatek będzie 
chciał nadal korzystać z  pomocy psycho-
logicznej, będzie potrzebna konsultacja 

Konferencja „Bezpieczeństwo energetyczne w Europie Środkowo-Wschodniej w nowych realiach”.

Posiedzenie parlamentarnych zespołów: ds. Młodzie-
ży oraz ds. Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży.
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symbolizowanej przez gazociągi Nord Stre-
am 1 i Nord Stream 2. Podkreślano, że w Pol-
sce od dawna było wiadomo, iż taka polityka 
nie skończy się dobrze, a  nasz wschodni 
sąsiad wykorzystuje energetykę jako broń. 
Paradoksalnie jednak Europa poradziła so-
bie z rosyjskim szantażem energetycznym 
i w sytuacji unijnych sankcji w stosunkowo 
krótkim czasie zdołała pozyskać ropę i gaz 
z  innych kierunków. Wobec dynamicznej 
sytuacji geopolitycznej, także globalnej, na-
dal aktualne pozostają wyzwania związane 
z kształtem naszej polityki energetycznej. 

realiach”, zorganizowana przez wicemar-
szałka Michała Kamińskiego. Jak podkre-
ślił, wobec perspektywy rozpadu Rosji z jej 
polityką energetyczną powstaje potrzeba 
zagospodarowania powstałej pustki przez 
Zachód pod względem politycznym, gospo-
darczym i surowcowym. Uczestnicy spotka-
nia podjęli próbę zarysowania perspektywy 
energetycznej naszego regionu w sytuacji za-
łamania się Rosji z jej polityką dyktatu ener-
getycznego. Jak wskazywano, słaba Rosja nie 
może odgrywać roli bezpiecznego i pewne-
go dostawcy energii, w szczególny sposób 

Szczegółowe informacje na temat wszystkich wydarzeń 
dostępne są na stronie internetowej: www.senat.gov.pl.

https://www.senat.gov.pl/diariusz/wydarzenia/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/wydarzenia/
https://www.senat.gov.pl/diariusz/wydarzenia/
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